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Gabriel 

Dublă aniversare
60 de Moşi

Acesta este numărul exact de 
Moşi Nicolae pe care i‑a sărbă‑
torit, până ieri, Nicolae Sburlan. 
Ocazie cu care a deschis şi o 
interesantă expoziţie de foto‑
grafie.

La Muzeul de Artă
Vin americanii
Ataşatul cultural al Ambasadei 
americane a fost prezent la Ga‑
laţi pentru a discuta condiţiile 
unei colaborări cu instituţia gă‑
lăţeană.

Apel umanitar
Supravieţuitorul
George, tânărul de 28 de ani 
imobilizat într‑un scaun cu roti‑
le, aşteaptă sprijinul gălăţenilor 
pentru a aduna suma necesară 
unei operaţii.

Şanse
UE dă, noi să 
putem lua
UE oferă României un munte 
de bani –3,68 miliarde de euro 
‑ pentru calificarea forţei de 
muncă. Doar să reuşim să‑i fo‑
losim…
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Nu rataţi ediţia de luni, 
10 decembrie! 
Veţi găsi idei interesante 
pentru amenajarea casei!

Moşul nu vine la container

Ei nu‑i pot cere Moşului o casă...Cel mai bine 
ar fi să vină. Atât! Poate să nu poarte nimic în 
desagă. Dar unde îl vor primi? Locul în care 
trăiesc nu are pridvor în care bătrânul binevoi-
tor cu pletele şi barba ninse să vină pe furiş şi 

să încarce ghetuţele. Au uitat de dulciuri şi ju-
cării, iar dacă alţi copii de seama lor visează la 
playstation şi ipod, în visele copiilor sinistraţi 
din Tecuci cel mai frumos cadou ar putea fi o 
cutie de pate în plus. 

Poate că în cele din urmă Moşul vine şi le adu-
ce ceva, însă orice cadou ar aduce anul acesta, 
nu ar putea fi viaţa de dinainte. Nu ar putea 
însemna o casă, o ogradă...

Ceaţă peste 
ajutoarele 
de încălzire

Sărbătorile durerii la Tecuci

Haos total

intrăm şi noi în democraţie cum putem. Unii pe 
brânci, alţii cu nodul în gât şi alţii, mai şme-
cheri, trăgând cu ochiul la orice ieşire de…ser-

viciu. Ca să poată scăpa în voie pe acolo când le ard 
călcâiele de atâta grabă. Un exemplu ar fi scandalul 
recent cu casele anl acordate unor posesori de alte 
case… Care îşi fac din suma echivalentă cumpărării 
unui biet apartament ditamai vilele. Cică numele lor 
ar fi confidenţiale, aşa că democratic este să nu mai 
fie cerute. la fel se putea întâmpla cu ocuparea func-
ţiilor de procurori şefi, preţăluite la circa 50.000 de 
euro bucata, dacă nu intra Dna-ul pe fir.  Ca să nu 
mai vorbim de achiziţiile făcute de ministrul Culturii 
de la apropiaţii săi, care tot confidenţiale ar fi, mă-
car că se plătesc cu bani de la bugetul unde cotizăm 
cu toţii. Chestia asta cu respectarea confidenţialităţii 
apare mai des în preajma sărbătorilor de final de an 
pentru că, poate nu ştiaţi, românii cu funcţii şi putere 
asupra banilor îşi dau brusc seama că tot anul nu au 
avut timp să cheltuiască fondurile alocate. aşa că de-
cembrie e luna cadourilor de tot felul, pentru că banii 
de la buget trebuie terminaţi, altfel se ling pe organul 
vorbirii de ei. De aceea apar primele de două ori mai 
mari decât salariile, beneficiile de tot felul şi cumpă-

răturile de la prieteni şi apropiaţi. Se aude, de exem-
plu, că sunt funcţionari de stat care îşi trag salarii şi 
prime de toată fala, încât ajung să-l depăşească până 
şi pe preşedinte. la cum îl ştim noi pe teribilul Traian 
Băsescu, chestia asta sigur nu va rămâne nepedepsită. 
Chiar dacă şi ea este oarecum confidenţială.

Secretomania ce acoperă ca un covor de zăpadă 

(pentru efectul de albire) situaţia fondurilor la final 
de an, în instituţii altfel destul de publice şi destul 
de susţinute de buzunarul nostru, se petrece în ţara 
tuturor posibilităţilor. acolo unde handicapaţii sunt 
folosiţi pe post de perdea de fum pentru ocolirea unor 
dări la stat sau chiar pentru obţinerea unor bani în 
plus, acolo unde bogaţii sunt atât de bogaţi încât nici 
nu mai poţi număra zerourile din coada cifrei la care 
le este evaluată averea, unde mai sunt sate fără curent 
electric şi străzi necanalizate în ditamai oraşele, în 
locul unde capitala se blochează din cauza maşinilor 

multe la număr şi a primarilor puţini la muncă.  Con-
fidenţialitatea nu face nici cât o ceapă degerată dacă 
o bătrână dintr-un cătun e violată de nebunul satului, 
dar devine literă de lege când un potentat are o boa-
lă la genunchi. Suntem robii unei atitudini pe cât de 
crude pe atât de duplicitare. nici pe morţi nu-i mai 
lăsăm în pace. Dacă Dan iosif n-ar fi murit în Sibe-
ria, probabil că întreaga presă ar fi întors pe toate 
părţile cauza decesului şi ar fi dat iama în spital, 
cum au dat iama în viaţa lui după aflarea veştii. De-
cenţa şi confidenţialitatea cu care ne batem în piept, 
ca atribute ale unei atitudini democratice, ne-ar pu-
tea ridica în rangul unui comportament european, că 
doar bătrânul continent e leagăn al civilizaţiei. noi 
însă le folosim doar ca simple norme pe hârtie. în 
realitate, trăim sălbatic şi simţim absurd sau nu mai 
simţim deloc. 

Pentru george, supravieţuitorul în scaun cu roti-
le, care a renunţat cu greu la confidenţialitatea asu-
pra cazului său, doar elevii unui liceu au sărit în 
ajutor. milionarii în dolari tac mâlc, iar cei plătiţi din 
banii noştri îşi trag prime grase de la stat. Dreptatea 
umblă cu capul spart şi pare de-a dreptul confiden-
ţial să te raportezi la asta. Dacă se află? 

Ceapă dege(ne)rată
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

La Tecuci

moş nicolae 
este bibliofil

[ De ieri, Biblioteca Municipală „Ştefan Petică” din Tecuci 
şi‑a redeschis porţile 

Anunţ 
important
Serverul 
Finanţelor 
se întrerupe 
temporar

economIe/4

Noi reguli
Vinul trebuie 
să conţină... vin
[ Dacă nu pui vin 
în sticlă, n‑ai voie să 
pui struguri pe etichetă. 
Logic, nu?

Solicitare de la Cotroceni

Remanierea lui 
Chiuariu şi Păcuraru

Eliminare la penaltiuri din Cupa României: 
6-7 cu FC Braşov

Oţelul, în noroi!
[ Formaţia gălăţeană a părăsit „competiţia KO”, deşi a condus cu 2‑0 
până în minutul 64 al unui joc nebun disputat pe un teren mocirlos la 
Ploieşti [ Rămasă în zece oameni şi în contextul unui arbitraj stupid, 
trupa roş‑alb‑albastră a fost egalată în două minute şi n‑a avut niciun 
dram de noroc la loviturile de departajare 

Sport/10

] Ministrul gălăţean al Muncii, Paul Păcuraru, reacţionează: 
Preşedintele a aruncat pisica în curtea premierului!
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Preşedintele Traian Băsescu i‑a cerut premierului Călin 
Popescu Tăriceanu, într‑o scrisoare datată 29 noiembrie, să 
îi remanieze de urgenţă pe miniştrii Justiţiei şi Muncii, libe‑
ralii Tudor Chiuariu şi, respectiv, Paul Păcuraru, faţă de care 
se ceruse începerea urmăririi penale. În opinia şefului sta‑
tului, datorită faptului că ambii miniştri fac obiectul unor 
cereri ale DNA de începere a urmăririi penale împotriva 
lor, este prejudiciată imaginea Guvenului, prin suspiciunea 
procurorilor la adresa lor.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu i‑a răspuns marţi 
preşedintelui Traian Băsescu la scrisoarea în care îi cerea 
remanierea miniştrilor Justiţiei şi Muncii, respingând acu‑
zaţiile formulate de şeful statului, implicit solicitarea de re‑
maniere. Potrivit unor surse de la Palatul Victoria, Tăriceanu 
nu a dat curs solicitării preşedintelui considerând că şeful 
statului are la dispoziţie proceduri constituţionale pentru 
astfel de cazuri.

Solicitare de la Cotroceni

Remanierea lui Chiuariu 
şi Păcuraru

Vestea despre cererea preşe‑
dintelui Traian Băsescu privind 
schimbarea din funcţie a miniş‑
trilor Justiţiei, Tudor Chiuariu, şi 
al Muncii, Paul Păcuraru, a fost 
primită de acesta din urmă în 
timp ce se afla pe drumul de în‑
toarcere de la Bruxelles în ţară. 
„Eu am fost la Bruxelles unde 
am purtat negocieri cu miniş‑
trii muncii din Italia şi Spania, 
unde am discutat despre situa‑
ţia românilor aflaţi la muncă în 
aceste ţări, despre încadrarea 

lor în muncă…”, ne‑a spus mi‑
nistrul gălăţean al Muncii, Paul 
Păcuraru. „Nu ştiam de acest 
lucru, am aflat din presă, dar nu 
mă miră. Vreau să spun că eu nu 
am o problemă cu justiţia,  e o 
problemă politică, deoarece nu 
sunt prieten, cu arme şi bagaje, 
de‑al domnului Traian Băsescu. 
Este o revanşă politică pe care 
vrea să şi‑o ia domnul Traian 
Băsescu în acest meci între 
Palate. Eu, personal, mă aştep‑
tam ca domnul preşedinte să 

mă suspende, prin decret, dar 
se pare că a renunţat la decre‑
tul de suspendare şi a aruncat 
pisica în curtea premierului”, 
ne‑a mai declarat Paul Păcuraru. 
Legat de faptul că, totuşi, scri‑
soarea adresată primului minis‑
tru ar fi datată 29 noiembrie, 
dar că textul acesteia a fost dat 
abia astăzi publicităţii este un 
mister cu atât mai mare cu cât 
Paul Păcuraru recunoaşte că în 
ultimele zile a vorbit, telefonic, 
cu preşedintele ţării de două ori, 

însă pe cu totul alte probleme. 
„În acest timp chiar preşedintele 
m‑a sunat de două ori, dar am 
vorbit despre problemele lega‑
te de munca desfăşurată de ce‑
tăţenii români în Italia şi Spania”, 
a precizat Paul Păcuraru. Acesta 
a insistat că nu se simte vinovat 
cu nimic, cu atât mai puţin de lu‑
are de mită sau trafic de influen‑
ţă şi că acest lucru i‑a fost confir‑
mat şi de specialiştii în drept pe 
care i‑a consultat şi care „mi‑au 
spus că este o făcătură. Oricum, 

în calitatea mea de senator, ma‑
niera de revocare din funcţie 
este alta decât în cazul domnu‑
lui Chiuariu; premierul trebuie 
să ceară avizul Senatului. Nu 
ştiu ce va face premierul, dar eu 
îi voi solicita acestuia să sesize‑
ze Senatul şi comisia juridică, 
pentru a se cere de la Cotroceni 
dovezile, iar după ce le vor ana‑
liza, senatorii vor da sau nu aviz 
de începere a urmăririi penale în 
cazul meu”.  

Maria Măndiţă   

Ministrul gălăţean al Muncii, Paul Păcuraru, reacţionează: 

Preşedintele a aruncat pisica în curtea premierului!

Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, l‑a informat, săptămâna 
aceasta, pe primul ministru că ia 
în calcul posibilitatea demisiei. El 
a trimis la Guvern un document 
în care prezintă un astfel de gest 
ca pe o consecinţă a eşecului 
în ceea ce priveşte adoptarea 

Ordonanţei de modificare a Legii 
ANI, potrivit unor surse neoficia‑
le. În document, Chiuariu anunţa 
că intenţionează să‑şi înainteze  
demisia  în  cursul săptămânii, 
arătând că mai sunt câteva pro‑
iecte la Ministerul Justiţiei pe 
care ar dori să le finalizeze.

Echipele de negociere ale PD 
şi PLD au stabilit ieri ca numele 
noului partid rezultat în urma 
unirii dintre cele două formaţiuni 
să fie Partidul Democrat Liberal 
şi să păstreze sigla Partidului 
Democrat: un pătrat portocaliu, 
cu colţurile rotunjite, în interi‑
orul căruia se află un trandafir 
şi iniţialele PDL. Pe lângă siglă, 
Partidul Democrat Liberal va 
avea şi imnul PD, “Verde înrou‑

rat”. Preşedintele executiv al PD, 
Adriean Videanu, a anunţat, după 
întâlnirea cu PLD, că echipele ce‑
lor două partide vor definitiva 
până luni Statutul şi Programul 
Politic al PDL, vor transmite cele 
două documente şi filialelor, 
după care congresele PD şi PLD 
le vor supune aprobării.

Secretarul general al PD, 
Vasile Blaga, a precizat că struc‑
tura de conducere centrală a 

PDL va fi formată prin comasarea 
structurilor PD şi PLD şi va avea 
29 de membri. “Am căzut de 
acord cu această formulă de 29 
de membri, inclusiv pe formula 
cu preşedinte PDL Emil Boc, doi 
prim‑vicepreşedinţi ‑ Adriean 
Videanu şi Theodor Stolojan, un 
secretar general ‑ Vasile Blaga ‑ 
şi un secretar general adjunct ‑ 
Gheorghe Flutur”, a arătat sursa 
citată.

Înmormântarea deputatu‑
lui Dan Iosif va avea loc mâine, 
la ora 13.00, la Cimitirul Eroilor 
Revoluţiei. Potrivit unui comu‑
nicat al grupului parlamentar 
PSD de la Cameră, sâmbătă, la 
ora 11.00, va fi oficiată o cere‑
monie religioasă în memoria lui 
Dan Iosif. Trupul neînsufleţit al 
deputatului PSD Dan Iosif a fost 

depus, ieri‑dimineaţă, la Palatul 
Parlamentului, în holul mare al 
Senatului, prieteni şi cunoscuţi 
aducându‑i, alături de familie, un 
ultim omagiu. Trupul neînsufleţit 
al deputatului PSD a fost adus în 
ţară, ieri‑dimineaţă, pe aeropor‑
tul Henri Coandă, unde a fost în‑
tâmpinat de câţiva revoluţionari, 
apropiaţi ai săi.

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) analizează posi‑
bilitatea majorării preţului ener‑
giei electrice furnizate populaţiei 
cu 2‑3 la sută, la 1 ianuarie 2008, 

însă creşterea ar putea fi amâ‑
nată pentru 1 aprilie, a declarat 
ieri directorul general al CEZ 
România, Jan Veskrna. Acesta a 
făcut afirmaţia privind creşterea 
preţurilor într‑o conferinţă de 

presă şi nu a furnizat alte infor‑
maţii. Contactaţi de Mediafax, 
reprezentanţii ANRE au spus că 
decizia privind eventuala ma‑
jorare a tarifelor va fi adoptată 
după 15 decembrie.

Negocieri 
cu premierul

Liderii sindicatelor se 
vor întâlni astăzi cu primul 
ministru Călin Popescu 
Tăriceanu pentru a dis‑
cuta problemele care au 
generat conflictul de 
muncă, respectiv cea a sa‑
lariului minim şi iniţiativa 
Ministerului Muncii de a 
modifica Legea 130/1996, 
interzicând negocierea 
drepturilor salariale pen‑
tru bugetari.

ANI începe 
verificările

Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI) ar putea 
începe primele verificări 
privind declaraţiile de ave‑
re în a doua parte a lunii 
ianuarie 2008, a decla‑
rat ieri ministrul Justiţiei, 
Tudor Chiuariu. Premierul 
Tăriceanu a anunţat că, 
din cauza procedurilor 
care încă nu au permis ale‑
gerea preşedintelui ANI, 
Guvernul a decis ieri, prin 
ordonanţă de urgenţă, ca 
vicepreşedintele agenţiei 
să preia atribuţiile de apli‑
carea a măsurilor operaţi‑
onale la nivelul agenţiei, 
astfel încât instituţia să în‑
ceapă să funcţioneze.

Retragerea 
din Irak, 
condiţionată

Retragerea trupelor 
româneşti din Irak se va 
realiza în acord cu parte‑
nerii României, pe măsură 
ce autorităţile locale ira‑
kiene sunt capabile să îşi 
preia responsabilităţile, 
a declarat ieri, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. 
“Nivelul prezenţei militare 
în Irak s‑a redus substan‑
ţial. În momentul de faţă, 
mai avem puţin peste 400 
de militari angajaţi şi nu 
este numai o tendinţă a 
României, este tendinţa 
tuturor partenerilor eu‑
ropeni, însă acest lucru îl 
facem în acord cu ceilalţi 
parteneri, cât şi cu auto‑
rităţile locale irakiene, pe 
măsură ce acestea sunt ca‑
pabile să‑şi preia respon‑
sabilităţile”, a spus primul 
ministru.

Propunere pentru conducerea MCTI
Premierul Călin Popescu Tăriceanu a anunţat că va trimite la 

Preşedinţie propunerea de numire a lui Borbely Karoly în funcţia 
de ministru al Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiilor (MCTI), 
în locul lui Iuliu Winkler, care a demisionat pentru a prelua postul 
de europarlamentar. Borbely Caroly deţine în prezent funcţia 
de preşedinte al Autorităţii Naţionale pentru Tineret.

Zona euro
Guvernul a aprobat ieri 

forma revizuită a Programului 
de convergenţă la zona euro, 
avizat iniţial în luna ianuarie, 
noul document fiind prezen‑
tat de Ministerul Economiei 
şi Finanţelor (MEF) sub 
forma unui memorandum. 
Programul prezintă obiective 
de politică bugetară şi cu‑
prinde angajamentul privind 
adoptarea euro. Ministrul 
Economiei şi Finanţelor, 
Varujan Vosganian, a 
menţionat printre obiective 
un deficit bugetar mai redus 
de 1 la sută din PIB, după anul 
2010, inflaţia urmând să co‑
boare sub 3 la sută. Ponderea 
veniturilor bugetare în PIB va 
depăşi, după anul 2010, nive‑
lul de 40 la sută.

Acorduri 
bilaterale

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, care a participat, 
miercuri şi joi, la Bruxelles, 
la reuniunea miniştrilor de 
Afaceri Interne şi a celor ai 
Muncii din UE (JAI‑EPSCO), a 
stabilit cu omologii săi italieni 
şi cu cel spaniol încheierea 
unor acorduri şi memoran‑
dumuri privind măsurile de 
sprijinire a cetăţenilor români 
din cele două state, precum 
şi pentru formare şi ocupare 
profesională.

Uzina Republica, 
preluată 
de indieni

Uzina Republica, aflată în 
procedură de faliment după 
anularea în instanţă a contrac‑
tului de privatizare încheiat în 
2003 cu un consorţiu din care 
făceau parte două companii 
ruseşti, va fi preluată de către 
producătorul indian de ţevi 
Maharashtra Seamless, pen‑
tru aproximativ 43,5 milioane 
de euro. Tranzacţia urmează 
să fie finalizată în termen de 
două săptămâni.

Trenurile Zăpezii
Începând cu 9 decembrie, 

va fi lansat programul de iarnă 
„Trenurile Zăpezii 2007‑2008” 
valabil până la 29 februarie 
2008. Oferta tarifară pen‑
tru călătoriile cu „Trenurile 
Zăpezii” se adresează gru‑
purilor formate din minim 10 
persoane şi tinerilor sub 26 
de ani. Aceasta va fi aplica‑
bilă la toate trenurile care fac 
legătura între Bucureşti şi sta‑
ţiunile montane de pe Valea 
Prahovei: Sinaia, Buşteni, 
Azuga, Predeal, Braşov, tre‑
nurile ce fac legătura între Iaşi 
şi Vatra Dornei, precum şi la 
trenurile cu destinaţia Braşov 
din Craiova, Cluj‑Napoca şi 
Suceava Nord. Cei interesaţi 
pot primi relaţii suplimentare 
de la oficiile CFR.

PDL

Trandafir ”verde înrourat”

Preţul energiei electrice

Scumpirea ar putea fi amânată

Surse neoficiale

Chiuariu ia în calcul 
posibilitatea demisiei

Dan Iosif 

Ultimul drum

Partidul muncitorilor
Fostul lider al minerilor din Valea Jiului, Miron Cozma, 

a declarat ieri, la Petrila, că s‑ar putea să facă un partid al 
muncitorilor care să apere şi interesele clasei muncitoare.
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Distracţie scumpă

Patrula agenţilor de poliţie comunitară i‑a prins, pe 1 decembrie, 
pe gălăţenii Ionuţ E., de 15 ani, Cristian S., de 19 ani şi pe bucureş‑
teanul Ionuţ I. de 15 ani. În timp ce se aflau pe strada Anul Revoluţiei 
1848, pe partea opusă societăţii comerciale „Salbero”, cei trei au lovit 
cu picioarele autoturismul marca Peugeot J5, cu numărul de înmatri‑
culare GL 06 AHV, distrugând oglinda retrovizoare de pe partea late‑
rală stânga, proprietara maşinii fiind gălăţeanca Stratica I. Indivizii au 
ajuns la Secţia 5 Poliţie unde sunt cercetaţi pentru distrugere.

 Elena Parapiru

Moş Nicolae le‑a readus te‑
cucenilor biblioteca de care le‑a 
fost foarte dor. Chiar dacă unii 
ar spune că Tecuciul este doar 
un orăşel de provincie, faptul că 
biblioteca are 7000 de cititori la 
o populaţie de 42.000 de locui‑
tori spune multe. Închisă pe 2 
iulie pentru renovări, Biblioteca 
Municipală „Ştefan Petică” şi‑a 
primit ieri cititorii după ce mier‑
curi a avut loc festivitatea de 
redeschidere şi sfinţire. Foaierul 
a fost plin şi toţi oaspeţii, auto‑
rităţi, prieteni, cititori, bibliote‑
cari, reprezentanţii şcolilor par‑
tenere, au fost impresionaţi de 
noua înfăţişare a lăcaşului. Ziua 
festivă a început cu o întâlnire 
profesională cu bibliotecarii din 
apropierea Tecuciului, pe tema 
demarării unor proiecte în do‑
meniul informatizării, finanţate 
de Fundaţia Melinda şi Bill Gates. 
După slujba de sfinţire toţi invi‑
taţii s‑au delectat la vernisajul 
expoziţiei „Biblioteca Municipală 
Tecuci – secvenţe din activitatea 

instituţiei”. Expoziţia cuprinde 
fotografii ‑ document realizate 
de Ştefan Andronache, în două 
decenii de istorie a lăcaşului de 
cultură. Privindu‑le, biblioteca‑
rele pensionare au lăcrimat.

„Ne e dor de cititori”  

Aşa ne‑a mărturisit inimoasa 
directoare a bibiotecii, Manuela 
Cepraga: „Pe 2 iulie am închis bi‑
blioteca pentru renovări. Iniţial 
am început cu montarea unei 
centrale termice, pentru că nu 
aveam căldură decât în secţii, 
depozitele nu erau încălzite 
şi cărţile începeau să sufere. 
Autorităţile au decis că trebuie 
înlocuită şi tâmplăria. Fiind clă‑
dire de patrimoniu au trebuit 
aprobări speciale. Am pus la uşi 
lemn de stejar, iar la ferestre PVC 
pe geam termopan. Ca în orice 
casă am văruit, vopsit. Ca orice 
gospodar am vrut să facem mult 
cu bani puţini. Toată lumea a 
recunoscut că nu s‑au făcut in‑

vestiţii de o asemenea amploare 
de cel puţin 20 de ani. Am pus în 
galeria de artă „Helios” parchet, 
mobilier nou în secţii şi la sala 
de lectură, am achiziţionat cal‑
culatoare şi cărţi de aproximativ 
250 milioane de lei vechi, faţă de 
anul trecut când au fost 110 mi‑
lioane la cărţi. La secţia de copii 
au înlocuit vechile tablouri cu 
portretele personajelor din po‑
veşti. Avem multe cărţi noi enci‑

clopedii, dicţionare, cărţi pentru 
copii până în zece ani. Mi‑e dor 
să dau carte, relaţii, informaţii şi 
lor le e dor de noi. Nu mi s‑a mai 
întâmplat să mă oprească pe 
stradă să ne întrebe când deschi‑
deţi că nu mai avem ce citi? Sunt 
printre cititori familii întregi care 
vin de 20‑30 de ani la bibliotecă! 
Investiţiile în cultură au efect în 
timp, şi trebuie înţeles că ceea 
ce facem nu e pentru noi, ci pen‑

tru cei care vor veni după noi”, 
ne‑a declarat dna prof. Manuela 
Cepraga. 

Porţile sunt deschise între 
9.00‑19.00, fără întrerupere! 
Bibliotecarele din Tecuci nu au 
pauză de masă, preferă să mă‑
nânce pe rând, cu schimbul pen‑
tru a fi mereu la dispoziţia citito‑
rilor de care le‑a fost dor.

Text şi foto: Anca Melinte

Expoziţie la Casa 
Corpului Didactic 
Profesorii, despre 
educaţia pentru 
democraţie 
şi pace

Săptămâna aceasta, un 
eveniment de anvergură 
naţională pe tema educa‑
ţiei pentru drepturile co‑
pilului, democraţiei şi cul‑
turii păcii a reunit  la Casa 
Corpului Didactic (CCD) din 
Galaţi în jur de 80 de partici‑
panţi din mai multe judeţe. 
Expoziţia‑concurs de materi‑
ale didactice auxiliare (a IV‑a 
ediţie) este organizată de 
instituţia gălăţeană, în par‑
teneriat cu Institutul Român 
pentru Drepturile Omului 
(IRDO) şi cu Ministerul 
Educaţiei.

Premii la trei secţiuni

Deschiderea expoziţiei, 
urmată de un simpozion, a 
avut loc miercuri, în prezen‑
ţa reprezentantului IRDO, 
Ion Oancea, al ministerului, 
Laura Şerbănescu, al condu‑
cerii CCD, al unor expozanţi. 
Domnul Ion Oancea a în‑
mânat premiile. Câştigătorii 
au fost desemnaţi pe trei 
secţiuni: materiale didactice 
auxiliare destinate activităţii 
cu elevii, lucrări cu carac‑
ter ştiinţific şi aplicabilitate 
practică şi, respectiv, reviste 
şi publicaţii periodice desti‑
nate şcolii. La primele două 
secţiuni, printre materialele 
premiate se află şi publicaţii 
ale cadrelor didactice gă‑
lăţene. Este vorba despre 
„Drepturile învăţăm şi‑n 
culoare le redăm”, realizată 
de educatoarele Victoriţa 
Bodolan, Lenuţa Boubătrân 
şi de învăţătorul Andrei Stan, 
şi despre „Aspecte teoretice 
şi practice în abordarea me‑
todei proiectelor la vârstele 
timpurii”, ale inspectorului 
şcolar Ana Secrieru, educa‑
toarelor Tincuţa Giurgica şi 
Florentina Gaiu. Celelalte 
materiale evidenţiate sunt 
din Bucureşti, Mureş, Vaslui, 
Iaşi, Ialomiţa, Reşiţa.

Expoziţia de materiale 
didactice este deschisă şi as‑
tăzi, putând fi vizitată la Casa 
Corpului Didactic Galaţi. 

C.S.Carp

Nicolaie Sburlan şi‑a sărbă‑
torit, ieri, cei 60 de ani de viaţă, 
dar şi ziua numelui, printr‑o ex‑
poziţie de fotografie deschisă 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. Niciodată, până acum, nu a 
simţit nevoia unei aniversări... în 
public. „Nu am considerat impor‑
tant. Abia acum începe numără‑
toarea adevărată, importantă”, 
spune preşedintele Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”. 

Lucrările expuse pe simeze 
reprezintă portrete de persoa‑
ne şi personalităţi: Regele Mihai, 
Regina Ana, scriitori, jurnalişti, 
profesori, medici, istorici, spor‑
tivi, dar şi un autoportret al au‑
torului. 

„Să ştiţi că nu a fost greu să 
urc 60 de trepte...”, a spus Nicu 
Sburlan, la vernisaj, adăugând: 
„Am un buletin nou, iar cei de 
la serviciul Evidenţa populaţi‑

ei mi‑au spus să mă duc să îl 
schimb în... 2065. Am asigurat‑o 
pe doamna de acolo că voi fi 
prezent. V‑am invitat astăzi aici 
să vă prezint câteva din zecile 
de portrete pe care le‑am strâns 
de‑a lungul timpului. Unele din‑
tre ele sunt cu autografele celor 
imortalizaţi. Majoritatea dintre 
ei nu ştiu când le‑am făcut fo‑
tografia respectivă. Regret că 
una dintre imagini nu mai poate 
avea autograf, este vorba de cea 
a regretatului Ştefan Stanciu, 
un Om şi un Prieten adevărat. 
Din păcate, niciodată nu avem 
de unde să ştim când urmează 
treapta aceea care este ruptă”.

Răzvan Avram, directorul 
general al instituţiei‑gazdă, l‑a 
felicitat pe Nicolaie Sburlan pen‑
tru expoziţie şi i‑a propus ca, în 
2065, să‑i fie martor la schimba‑
rea buletinului...   

Poetul Sterian Vicol a venit, 
la rândul său, cu o propunere 
interesantă, ca în viitor, Centrul 
Cultural să editeze un album 
al personalităţilor – o istorie în 
imagini a Galaţiului.

Expoziţia rămâne deschisă şi 
merită a fi vizitată.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan 

  

Anunţ 
important
Serverul 
Finanţelor 
se întrerupe 
temporar

“În cadrul lucrări‑
lor de reamenajare 
a sălilor calculatoa‑
relor de la Direcţia 
Generală a Tehnologiei 
Informaţiei, se începe 
procesul de mutare a 
serverelor din incintele 
provizorii în cele defini‑
tive. Ca urmare, în peri‑
oada 7 decembrie (ora 
12,00) – 11 decembrie 
(ora 7,00),  baza de date 
a Registrului contribu‑
abililor va fi oprită, iar 
activitatea de schimb 
de informaţii între 
Ministerul Economiei 
şi Finanţelor – DGTI şi 
Ministerul Justiţiei – 
ONRC va fi întreruptă. 
Baza de date SAIVEN 
versiunea web ena‑
bled va fi şi ea oprită, 
la fel ca şi colectarea 
şi centralizarea datelor 
în Data Warehouse. În 
consecinţă, activitatea 
de schimb de informa‑
ţii va fi întreruptă”, ne‑a 
declarat purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice Galaţi, George 
I.Marinescu. 

În perioada menţi‑
onată, site‑ul web al 
Ministerului Economiei 
şi Finanţelor, portalul 
ANAF şi serviciile de 
mail vor funcţiona cu 
intermitenţe.

C.Luca

Poliţiştii comunitari de ser‑
viciu la intersecţia străzilor Ana 
Ipătescu cu Dogăriei s‑au sesizat, 
pe 2 decembrie, că un individ 
încerca să evite „întâlnirea” cu 
ei. Adrian T., în vârstă de 23 ani, 
din comuna Măluşteni, judeţul 
Vaslui, transporta o geantă de 
voiaj în care avea o bormaşină 

electrică, o rolă prelungitor, o 
lanternă, un telefon mobil cu în‑
cărcător, mai multe haine uzate şi 
suma de 632 lei. Pentru că omul 
nu a putut spune de unde are 
bunurile, a fost predat, împreună 
cu acestea, Secţiei 1 Poliţie.

Elena Parapiru

Furt, dar la secret

Foto: C.S.Carp

La Tecuci

Moş Nicolae este bibliofil
[ De ieri, Biblioteca Municipală „Ştefan 
Petică” din Tecuci şi-a redeschis porţile 

Dublă sărbătoare pentru Nicolaie Sburlan

„60” ‑ expoziţie de fotografie

Cătălin Negoiţă vă invită în 
fiecare vineri, de la ora 20:00, 

“Între oglinzi paralele”. 
Cel mai bun talk‑show politic 

poate fi urmărit numai la 
Express Tv. 

Expoziţie 
la Casa 

Corpului 
Didactic

Nicolaie 
Sburlan 
la 60 de ani

Directoarea bibliotecii, Manuela Cepraga
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 decembrie

Cr
ist

i L
uc

a
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

6 Decembrie

1 franc elveţian 2,1352 

1 EURO 3,5199 

1 liră sterlină 4,8983 

1 leu moldovenesc 0,2165 

1 dolar SUA 2,4155 

1 g AUR  61,2592 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu
ADMET 1 40 360.00 90.000
ATLAS 1 100 33.00 0.3300
CNFR NAVROM 26 1,191 8,043.30 67.500
CNFR NAVROM 26 2,9 20,115.00 69.500
CONFORT 1 35 486.50 139.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 35 91.00 26.000
FAM 3 162 2,236.00 138.000
GALGROS 1 10 51.00 51.000
ICMRS 4 92 65.00 0.7050
ICMRS 3 1,5 1,097.50 0.7300
INTFOR 3 96 960.40 100.000
MARTENS (MALT-BERE) 2 90 769.00 85.500
PORT BAZINUL NOU 1 39 253.50 65.000
PRODVINALCO 1 29 72.50 25.000
ROMPORTMET 1 85 1,020.00 120.000
ROMPORTMET 4 400 4,950.00 124.000
TREFO 2 40 352.00 88.000

Vrem, nu vrem, forţa de mun-
că din România a cam luat calea 
străinătăţii. Peste două milioane 
de muncitori români lucrează 
acum în Spania, Italia, Franţa, 

Reprezentarea grafică a stru-
gurilor şi viţei-de-vie va fi inter-
zisă pe eticheta vinurilor aroma-
tizate, a produselor pe bază de 
vin şi a cocteilurilor aromatizate, 
potrivit unui proiect de ordin co-
mun al Ministerului Agriculturii, 
Ministerului Sănătăţii şi 
Autorităţii pentru Protecţia 
Consumatorului. „Această pre-
vedere urmăreşte să facă o dis-
tincţie între băuturile aromati-
zate şi vinuri, astfel încât să nu 
se producă confuzie în rândul 
consumatorilor”, a declarat di-
rectorul Inspecţiei de Stat pen-
tru Controlul Tehnic Vitivinicol, 
Cornel Dicu.

Ce e vinul aromatizat?

Vinul aromatizat este o bău-
tură obţinută din vin cu sau fără 
adaos de struguri sau must, cu 
alcool etilic de fermentaţie şi o 
concentraţie alcoolică de circa 

14,5 la sută - 22 la sută. În ceea 
ce priveşte băutura aromatizată 
pe bază de vin, aceasta este ob-
ţinută din vinuri fără adaos de al-
cool, cu sau fără adaos de must şi 
struguri, iar concentraţia alcooli-
că este cuprinsă între 7 la sută şi 
14,5 la sută. Cocteilul aromatizat 
este obţinut din vin şi/sau must 
de struguri, în proporţie de 50 la 
sută, iar concentraţia alcoolică 
este mai mică de 7 la sută.

Fără struguri, frunze şi lăstari

Potrivit proiectului de lege, 
este interzisă „reprezentarea 
grafică a strugurilor şi viţei-de- 
vie sau a părţilor vegetale din 
acestea, pe etichete, contrae-
tichete, banderole sau pe alte 
materiale de promovare”, pentru 
vinurile aromatizate, pentru pro-
dusele pe bază de vin şi coctei-
lurile aromatizate. Aceste norme 
privind etichetarea sunt valabile 

atât pentru produsele autohto-
ne, cât şi pentru cele din import. 
De asemenea, conform proiectu-
lui, eticheta trebuie să cuprindă 
denumirea sub care este vândut 
produsul, lista ingredientelor şi 
cantitatea unora dintre ele, vo-
lumul net, concentraţia alcoolică 
şi termenul de garanţie pentru 
băuturile cu o concentraţie a al-
coolului mai mică de 10 la sută. 
De asemenea, eticheta va mai 
cuprinde informaţii despre de-
pozitare, folosire şi denumirea 
producătorului sau ambalatoru-
lui ori cele ale distribuitorului.

Conform regulilor proiectului 
de lege, producătorii trebuie să 
ţină un registru special referitor 
la vin, substanţe aromatizante 
naturale sau identice naturale şi 
plante aromatice.

Costel Crângan

Strasbourg
Pregătiri 
pentru 
sesiunea 
în plen din 
decembrie 

Biroul de presă 
al Parlamentului 
European ne‑a tran‑
smis că grupările poli‑
tice ale PE  pregătesc, 
săptămâna aceasta, 
sesiunea în plen din 
10‑13 decembrie de la 
Strasbourg. Agenda se‑
siunii include, între alte‑
le, proclamarea Cartei 
pentru Drepturile 
Fundamentale, de-
cernarea Premiului 
Sakharov ‑ ediţia 2007 ‑ 
avocatului sudanez Salih 
Mahmoud Osman şi 
un discurs oficial al 
Regelui Iordaniei. 
Documentele legislative 
ce vor fi supuse la vot in‑
clud reforma pieţei vi-
nului, bugetul Uniunii 
Europene pentru 
2008 şi reguli pentru 
calitatea aerului.

Costel Crângan 

Bruxeles 
stabileşte
Noile reguli 
pentru 
publicitatea 
TV 

Parlamentul a apro-
bat, joi, în plen, noile 
reguli europene pen-
tru programele publi-
citare ale televiziunilor, 
care vor trebui aplica-
te în statele membre 
până la sfârşitul anului 
2009. 

Pauzele publicita-
re vor fi autorizate la 
fiecare 30 minute în 
timpul filmelor TV, al 
difuzării de filme ci-
nematografice şi al 
programelor de ştiri. 
În cadrul programelor 
pentru copii, pauzele 
publicitare nu vor fi 
permise decât dacă 
programele durează 
peste 30 de minute. 
Nu există reguli pentru 
inserţia clipurilor pu-
blicitare în alte tipuri 
de programe, cum ar 
fi serialele. Cantitatea 
maximă de publicitate 
permisă conform noi-
lor reguli nu va depăşi 
12 minute pe oră.

Costel Crângan

EU.RO.INFO.
Cereale 
fără taxe 
vamale

Comisia Europeană a 
propus, după reuniunea 
miniştrilor pe Agricultură 
din ţările membre, suspen-
darea taxelor vamale pen-
tru importurile de cereale, 
cu excepţia celor pentru 
ovăz, pentru perioada ră-
masă din anul comercial 
iulie 2007 - iunie 2008, ca 
urmare a majorării preţuri-
lor. Măsura va permite sta-
telor europene să facă mai 
bine faţă preţurilor ridicate 
la produse agricole, la nivel 
mondial. Creşterea semnifi-
cativă a preţurilor a fost de-
terminată de aprecierea pu-
ternică a cererii, în special 
în statele emergente, dar şi 
de condiţiile meteorologice 
nefavorabile din acest an, 
precum seceta şi inundaţii-
le. UE era în mod normal un 
exportator de cereale, dar a 
devenit importator net de 
la 1 iulie 2007. Potrivit esti-
mărilor oficiale, producţia 
de cereale a UE s-a redus 
în acest an cu 3,5 la sută 
faţă de 2006, respectiv, cu 
10 milioane de tone, la 256 
milioane de tone. Producţia 

a scăzut într-un moment în 
care stocurile UE se situau 
deja la un nivel redus, iar 
Uniunea va avea nevoie de 
mai multe importuri în anul 
comercial iulie 2007 - iunie 
2008 pentru acoperirea ce-
rerii. 

Cu ochii pe... jucării

Pe piaţa europeană se 
impune un control mai 
strict privind siguranţa ju-
căriilor, se arată într-un ra-
port al Comisiei Europene. 
Documentul a fost elabo-
rat după ce, în acest an, de 
pe piaţă au fost retrageri 
masive de jucării produse 
în China ce s-au constatat 
a nu fi sigure pentru copii. 
Printre măsurile prioritare 
avute în vedere de CE se 
numără: verificarea apro-
fundată a măsurilor de 
siguranţă luate de comer-
cianţi, intensificarea supra-
vegherii pieţelor naţionale 
şi a controalelor vamale, 
precum şi cooperarea mai 
strânsă cu China. „Industria 
jucăriilor este cea care are 
obligaţia legală de a garan-
ta că doar produsele sigure 
pot ajunge pe rafturile ma-
gazinelor. Recentele retra-
geri de pe piaţă ale unor 
jucării dovedesc însă că 
acest lucru nu se întâmplă. 
Un control aprofundat şi un 
program de formare desti-
nat partenerilor din China 
ar putea remedia această 
situaţie”, se arată în rapor-
tul CE. În luna ianuarie vor 
fi publicate date compara-
tive referitoare la evaluarea 
autorităţile naţionale de su-
praveghere. De asemenea, 
vor fi intensificate contac-
tele cu China şi SUA, pen-
tru a garanta aplicarea cât 
mai eficientă a controalelor 
privind siguranţa produse-
lor. Pe aceeaşi linie, UE şi-a 
planificat, pentru începutul 
lui 2008, un proiect de re-
vizuire a directivei privind 
jucăriile, urmând să fie ela-
borat şi  un pachet de mă-
suri destinate să amelioreze 
supravegherea pieţelor şi a 
punctelor de frontieră.     

Ovidiu Amălinei

Am trăit să o vedem şi pe asta: 
primim un munte de bani doar 
pentru a ne califica forţa de mun-
că din ţară. Comisia Europeană a 
comunicat ţării noastre că, înce-
pând de la 1 ianuarie 2008, are la 
dispoziţie 3,68 miliarde de euro 
pentru programe de calificare 
profesională şi pentru îmbunătă-
ţirea actului de administraţie (tot 
prin calificarea personalului).

Comisarul european pen-
tru Muncă, Relaţii sociale şi 
Egalitatea de şanse – Vladimir 
Spidla – a anunţat că măsura este 
una de ordin strategic. „România 
este, indiscutabil, un rezervor de 
forţă de muncă pentru Uniune. 
Însă, ca orice rezervor, nu este 
inepuizabil, iar noi trebuie să ne 
îngrijim să creştem noi şi noi ge-
neraţii de lucrători în economie. 
Muncitorii români s-au dovedit 
printre cei mai serioşi din întrea-
ga Uniune, de aceea o treime din 
fondurile europene destinate 
perfecţionării forţei de muncă 

pe intervalul 2008-2013 sunt 
alocate României”, a declarat 
Spidla.

Măsura este de natură să 
confirme un lucru pe care, până 
acum, doar îl bănuiam: România 
este pe cale să devină pentru UE 
ceea ce a fost cândva zona ma-
grebiană pentru Franţa: o sursă 
de forţă de muncă ieftină şi, pe 
baza noilor programe, calificată. 
Evident, dincolo de orgoliile de 
genul „Suntem slugi la străini”, 
un lucru devine foarte clar: siste-
mul de formare a forţei de mun-
că din ţara nostră este pe cale 
să ajungă foarte performant, 
mulţumită celor 3,68 de miliarde 
de euro pe care le putem primi. 
Pentru că banii nu vin pur şi sim-
plu. E nevoie de proiecte concre-
te şi eficiente.

Există însă o singură mare 
problemă. Sperăm ca programul 
european să nu devină, aşa cum 
s-a întâmplat în cazul banilor 
pentru integrarea rromilor sau 

pentru reconversia profesiona-
lă a disponibilizaţilor, o vacă de 
muls pentru sereleurile specia-
lizate în seminarii fără noimă şi 
chiulabale pentru aleşi. Nu pu-
ţine sunt firmele care, pe baza 
unor granturi europene grase, 

s-au specializat în... eliberat di-
plome în spatele cărora nu se află 
de fapt nimic. Iar asta s-a văzut 
chiar în toamna acestui an, când 
o echipă de muncitori români 
a fost trimisă acasă din Austria 
după ce angajatorul a constatat 

că diplomele de „sudori” elibe-
rate sub garanţia unui program 
european de reconversie erau 
doar nişte făcături. Indivizii nici 
măcar nu ştiau cum se porneşte 
aparatul de sudură...

Costel Crângan

UE oferă României

Un munte de bani
[ 3,68 miliarde de euro pentru calificarea 

forţei de muncă din România 
[ Programul este operaţional începând 

cu 1 ianuarie 2008

Europa „racolatoare”

Exodul salopetelor, văzut de patroni
Germania sau Portugalia, iar 
acest lucru este benefic pentru 
ţară. Banca Naţională estima, 
zilele trecute, că de Crăciun ro-
mânii care muncesc „afară” vor 

trimite în ţară peste un mili-
ard de euro. Avem de a face 
cu un succes, dar care este 
doar aparent. Iată ce cred 
oamenii de afaceri gălăţeni 
despre migraţia forţei de 
muncă spre Vest.

Nicu Dumitru (manager, 
grupul de firme „Albo”): 
„Este foarte greu să men-
ţii mâna de lucru calificată. 
Mirajul Vestului îi atrage, 
mai devreme sau mai târziu, 
şi pleacă. Noi, firmele, pier-
dem la această  <<afacere>>, 
pentru că investim în per-
fecţionarea forţei de muncă, 
iar de rezultatul efortului 
nostru beneficiază alţii”.

Marian Băilă (manager, 
grupul de firme „Mariano”): 

„Nu trebuie să căutăm vino-
vaţi pentru situaţia aceasta de 

criză de muncitori. Noi am depă-
şit în mare viteză nişte etape ale 
dezvoltării societăţii, iar asta se 
cunoaşte. Cred că în cinci-şase 
ani vom reuşi să ajungem la un 
echilibru pe piaţa muncii”.

Corneliu Istrate (mana-
ger grupul de firme „Vega”): 
„Migraţia muncitorilor către 
Vest ne afectează destul de 
mult, mai ales în zona afacerilor 
din construcţii. Trebuie să sto-

păm exodul, dar nu prea avem 
instrumente la îndemână. Nouă, 
în ultimul an, ne-au plecat foarte 
mulţi oameni, mai ales dintre cei 
buni. Oamenii serioşi, meseriaşii. 
Nu-i o problemă să angajăm al-
ţii pe locul rămas liber, dar sunt 
tot mai greu de găsit oamenii de 
valoare”.

Costel Crângan

Noi reguli

Vinul 
trebuie să conţină... vin

[Dacă nu pui vin în sticlă, n-ai voie să pui struguri pe etichetă. 
Logic, nu?

Nicu Dumitru 
(manager, grupul de firme „Albo”):

Marian Băilă 
(manager, 
grupul 
de firme 
„Mariano”): 

Corneliu 
Istrate 

(manager 
grupul 

de firme 
„Vega”)
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Preşedintele Organizaţiei 
Municipale Galaţi a PC, Bogdan 
Ciucă, a declarat ieri că nu este 
intersat să candideze la şefia 
naţională a partidului. După ce 
liderul naţional, Dan Voiculescu, 
a anunţat că se retrage de la 
preşedinţia PC, preşedintele 
Organizaţiei Judeţene PC, Eugen 
Durbacă, a anunţat că nu va 
candida, dar că „îl vede” în acest 

post pe deputatul Ciucă. „Sincer 
vă spun, mă onorează, însă nu in-
tră în proiectul meu viitor bătălia 
pentru această funcţie”, a decla-
rat Ciucă. Tânărul lider a spus că 
are multe de făcut în profesie şi 
în funcţia actuală şi „cred că mai 
am şi foarte multe de învăţat”.

În schimb, „Va conta foarte 
mult cărui candidat îi vor oferi 
sprijinul organizaţia gălăţeană 

şi dl Durbacă. Luând în calcul că 
organizaţia gălăţeană este cea 
mai puternică şi dl Durbacă se 
bucură de respectul tuturor or-
ganizaţiilor din ţară.”  Dacă pre-
şedintele Durbacă ar fi acceptat 
candidatura, nu ar mai fi candi-
dat nimeni, este convins liderul 
gălăţean.  

Victor Cilincă

Taxa de primă 
înmatriculare
PC iniţiază 
despăgubiri 

[ Taxa nu era ecologică 
şi îi favoriza 
pe importatorii 
de maşini noi 
[ Altă soluţie: dotarea 
anti-şpagă la R.A.R.

Partidul Conservator a 
depus în Parlament proiec-
tul unei legi prin care statul 
român să-i despăgubeas-
că pe cei care au plătit deja 
taxa de primă înmatriculare 
pentru autoturisme aduse 
din import, a declarat purtă-
torul de cuvânt al partidului, 
conservatorul Bogdan Ciucă. 
Legea va prevedea nu numai 
anularea taxei, pentru ca să 
nu fie nevoiţi cei păgubiţi să 
dea statul în judecată, ci şi 
restituirea acesteia, a expli-
cat Ciucă.  Şi alte ţări care au 
pus o astfel de taxă au trebu-
it să returneze banii, a mai 
spus deputatul. 

Parlamentarul a constatat 
că „cele mai mari taxe de pri-
mă înmatriculare se plăteau 
nu pentru maşinile de 15 ani 
– sarcina maximă era pentru 
maşinile între doi şi patru 
ani. Deci, cele care de fapt re-
prezintă concurenţa pentru 
maşinile noi. De aceea există 
suspiciunea că această lege 
îi favorizează pe importato-
rii de maşini noi; pe de altă 
parte, nu are nici un caracter 
legat de protecţia mediului.”  
În schimb, pentru a avea „un 
filtru serios” pentru protec-
ţia mediului, statul ar trebui 
să ia măsuri ca „să nu se dea 
şpagă la R.A.R.”, dotând insti-
tuţia astfel încât acest lucru 
să nu mai fie posibil.

Ciucă presupune şi că  
motivaţia actualului guvern 
este să se adune sume cât 
mai mari de bani din taxă 
pe care să le folosească şi că 
tergiversează cât mai mult 
stoparea taxei, în ciuda aver-
tizărilor de la UE, pentru ca 
viitorului guvern să-i rămână 
sarcina de a despăgubi oa-
menii.

Victor Cilincă 

Ieri, la ora 14,00
Două localităţi fără curent electric

Cărăpceşti şi Cotoroaia erau singurele două localităţi gălăţene 
care, ieri la ora 14,00, nu erau alimentate cu curent electric. Vă rea-
mintim că vântul foarte puternic şi ploaia înregistrate în noaptea de 
4 spre 5 decembrie au avariat două linii electrice aeriene din judeţ, 
ceea ce a făcut ca, miercuri dimineaţă, 59 de localităţi să nu aibă cu-
rent. Totodată, furturile din instalaţii au dus la avarierea unui stâlp de 
110 kV – arată Electrica într-un comunicat. Până aseară, se spera ca şi 
ultimele două comune rămase să fie din nou alimentate cu energie.   

C.Luca

Emilia Savu-Zidaru este solis-
tă în estrada Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”. Iubeşte oamenii, 
natura şi muzica. „Dacă muzica 
n-ar fi făcut parte din viaţa mea, 
n-aş fi rezistat”, spune cu sinceri-
tate Emilia. 

Nu o interesează politica, nici 
aspectele materiale ale vieţii: „Nu 
am dorinţe mari sau vise nereali-
zabile. Sunt mulţumită cu fiecare 
clipă şi îmi doresc să-mi pot păs-
tra optimismul”, recunoaşte ea. 

Cea mai mare împlinire de 
până acum este fiul său, de 15 ani, 
elev la Liceul de Artă „D.Cuclin”, 
la clasa de actorie. Emilia,  la rân-
dul său, este studentă în anul II la 

Canto clasic, Facultatea de Arte 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Ea crede că iubirea şi 
bunătatea sunt lucrurile care ne 
menţin tineri: „Chiar una dintre 
melodiile mele sună aşa: „Să mă 
iubeşti/ pentru că am suflet bun”, 
deşi nu e frumos să spunem noi 
înşine despre noi acest lucru...” 
afirmă solista.  Dar când e adevă-
rat, nimeni nu poate să-l nege!

Astăzi, la aniversare, îi dorim 
Emiliei Savu-Zidaru  să fie iubită 
atât de cei dragi, cât şi de fani, 
iar anii care vin să îi aducă numai 
bucurii!

Angela Ribinciuc

De strajă la preţul 
gigacaloriei
Pensionarii 
ameninţă cu
pichetarea CET

Întrebat ce se mai aude cu 
majorarea preţului gigacalo-
riei, majorare solicitată ANRE 
de către Electrocentrale 
Galaţi, directorul SC Apaterm 
SA, George Cubasa, a afirmat 
că:”Deocamdată este linişte, 
deci nu se mai aude nimic 
şi sperăm să ne înţelegem 
până la urmă cu colegii de 
la CET.” Posibilitatea scum-
pirii căldurii până la 168 de 
lei gigacaloria i-a speriat 
pe pensionarii ai căror re-
prezentanţi şi-au anunţat 
intenţia de a picheta sediul 
Electrocentrale. „I-am rugat 
să nu facă asta, sperând la 
rândul meu că nu au niciun 
motiv”, a adăugat dl Cubasa.

Marius M. 

Oportunitate 
Un an de studiu 
la un liceu 
din străinătate

Sâmbătă, liceenii care do-
resc să participe la programul 
„An academic într-un liceu 
public din Statele Unite, ţările 
Uniunii Europene, Norvegia, 
Elveţia sau Japonia” pot sus-
ţine, la Galaţi, testul de lim-
ba engleză absolut necesar 
pentru studii în străinătate. 
Programul este coordo-
nat de Centrul de Educaţie 
Internaţională şi este adresat 
tinerilor cu vârste cuprinse 
între 15 şi 19 ani, cu media ul-
timilor trei ani de şcoală mai 
mare de 7,50, care trec testul 
SLEP (Secondary Language 
English Profiency Test) şi de 
interviul în care îşi dovedesc 
maturitatea şi responsabi-
litatea. Liceenii interesaţi 
trebuie să completeze on-
line formularul de înscriere 
în program, aflat pe site-ul 
www.iec.ro, şi abia apoi se 
pot prezenta la testul de lim-
bă. Data-limită de înscriere 
online este vineri, 7 decem-
brie, ora 17,00.

C.S.Carp

Liderul PLD Galaţi, Marius 
Necula, a reuşit să discute cu 
Mircea Toader, vreme de cinci 
minute, pe holul Palatului 
Parlamentului şi este optimist în 
privinţa şanselor de colaborare în 
noul PDL: „Avem relaţii decente 
şi de prietenie. Nu văd motivele 
pentru care să nu putem face ca 
această osmoză să fie una reuşi-
tă la nivelul Galaţiului. Important 
este ca pe data de 15 decembrie 
ambele congrese să aibă ace-
laşi rezultat şi anume să aprobe 
această unificare şi crearea nou-
lui partid”. După câte a explicat 
Necula, la PDL Galaţi va fi o con-
ducere colectivă formată prin 

contopirea celor două conduceri 
alese la nivel judeţean. Organul 
executiv al noii formaţiuni va fi 
compus din 21 de membri din 
care 14 democraţi şi şapte liberal 
democraţi. Cât despre candida-
tul la Primărie, numai de bine: 
„Eu voi sprijini şi voi fi de acord 
cu decizia partidului, oricare va 
fi aceasta”, a declarat Necula, 
deşi va intra într-un partid în 
care candidatul pentru primărie 
este Andrei Lişinschi. Întrebat ce 
funcţie va ocupa în PDL, Marius 
Necula a declarat că „niciodată 
nu m-au interesat funcţiile, ci 
mai mult spiritul”. Nici faptul că 
se va reîntâlni în noul partid cu 

Sandu Traian şi Doru Răzmeriţă, 
oameni care au părăsit PLD, nu 
îl descumpăneşte: „Când am 
venit în PLD am exprimat sincer 
regretul că au plecat. Faptul că 
ne reîntâlnim, nu face nimic alt-
ceva decât să confirme că mari-
le spirite se întâlnesc oriunde”. 
Marius Necula susţine că, pentru 
început, noul partid va înregistra 
o scădere în sondaje, dar după 
ce noul mesaj PDL va prinde va 
creşte mai mult decât suma sco-
rurilor electorale obţinute sepa-
rat la europarlamentare de cele 
două partide componente ale 
noii formaţiuni. 

Anca Melinte

Ca urmare a majorării pensii-
lor, numărul gălăţenilor îndrep-
tăţiţi să beneficieze de „ajutorul 
de încălzire” se va reduce sub-
stanţial, poate chiar cu 10.000 de 
persoane. Afirmaţia îi aparţine 
directorului SC Apaterm SA, ju-
rist George Cubasa potrivit căru-
ia: „În octombrie, din 57.000 de 
formulare pentru ajutoarele de 
încălzire, s-au întors completate 
38.000. Ca urmare a majorării 
pensiilor, operaţiunea de distri-
buire a formularelor trebuie relu-
ată şi este de aşteptat ca numă-
rul beneficiarilor de subvenţie 
să scadă cu 8.000, poate chiar 
10.000 de persoane”. 

Conform Legii 57/2006: va-
loarea-limită pentru care se 
acceptă cererile este de 500 lei 
pentru fiecare membru al fami-

liei. Afirmaţia de mai sus poate 
scoate pensionarii în stradă. Dar, 
în acelaşi timp, declaraţia direc-
torului SC Apaterm o contrazice 
pe cea a premierului Tăriceanu 
conform căreia: „Sistemul de 
acordare a ajutoarelor pentru 
încălzire se va menţine până la 
31 decembrie 2007, cu toate că 
pensiile au crescut. Guvernul 
a luat o decizia ca beneficiarii 
acestor ajutoare să fie scutiţi de 
depunerea de noi declaraţii de 
venituri la primării, în condiţiile 
în care, începând cu 1 noiembrie 
aceştia au beneficiat de inde-
xarea pensiilor. Rămân valabile 
declaraţiile depuse în cursul lu-
nilor septembrie şi octombrie 
2007 urmând ca noile formulare 
să fie depuse după 1 ianuarie 
2008, când veniturile vor include 

şi majorarea integrală a pensiei. 
Plafonul până la care familiile şi 
persoanele cu venituri reduse 
pot beneficia de ajutor financiar 
pentru încălzirea locuinţei va fi 
majorat, de la 1 ianuarie 2008, de 
la 500 de lei la 615 lei. Şi, ca ne-
bunia să fie completă, vă mai in-
formăm că şi afirmaţiile primului 
ministru sunt contrazise de ceea 
ce am găsit noi în presă, ca decla-
raţii ale ministrului Muncii şi ale 
celui de Finanţe. Presa anunţa 
luna trecută că odată cu mărirea 
pensiilor se va rezolva şi proble-
ma plafonului ajutoarelor pentru 
încălzire. Sursele de finanţare, 
se spunea, au fost găsite într-un 
excedent la fondul asigurărilor 
sociale, după cum a anunţat la 
momentul respectiv, ministrul 
Muncii, Paul Păcuraru. „Guvernul 

La Şcoala „Petre 
Ţuţea”
Moş Nicolae 
a fost darnic   

Ieri, Moş Nicolae a dat 
fuga la  Şcoala Nr. 10 „Petre 
Ţuţea” din Galaţi, acolo unde 
era aşteptat de mai mul-
ţi copii. Ca de obicei, de la 
întâlnirea pregătită de pro-
fesoara Mariana Beldiman, 
coordonatoarea Consiliului 
elevilor, nu lipseau doamna 
Florentina Stoian, directoa-
rea şcolii, cadrele didacti-
ce de aici, vechiul şi noul 
Consiliu al elevilor. 

Cei mici şi cei mari s-au 
bucurat împreună de fru-
moasele colinde pregătite 
cu grijă de doamna Luminiţa 
Petrea, profesoara de religie, 
împreună cu mai mulţi elevi. 
Prietena noastră şi a campa-
niei „Fraţi pentru fraţi”, pro-
fesoara Mariana Beldiman, 
a mulţumit  colaboratorilor 
şcolii care au umplut sacul 
Moşului! Cele 40 de pungi 
oferite copiilor şcolii (cu si-
tuaţii sociale  delicate) au 
fost posibile datorită ome-
niei de care au dat dovadă 
câţiva sponsori. Astfel că 
mulţumirile au fost pentru 
„Pallas Internaţional” (doam-
na Balcan) care a oferit 500 
lei, pentru părinţii de la clasa 
a V-A, care au donat 100 lei, 
dar şi pentru colegele doam-
nei Rodica Palade de la o su-
cursală PECO, care l-au spri-
jinit pe Moş Nicolae cu ceva 
îmbrăcăminte şi cu 100 lei. 

Maria Stanciu

Aniversare

Bucuriile 
Emiliei Savu-Zidaru 

Prea fierbinte, prea mare, prea departe?

După Durbacă, nici Ciucă 
nu vrea scaunul lui Voiculescu

Optimism politic

„Osmoză reuşită”

Haos total

Ceaţă peste 
ajutoarele 

de încălzire
apreciază că este corect ca ex-
cedentul bugetului de asigurări 
sociale să fie introdus în plată 
în ultimele două luni ale anului”, 
declara Păcuraru. Se spunea că 
plafonul pentru acordarea ajuto-
rului pentru încălzirea locuinţei 
cu gaze, combustibili lichizi sau 
cu lemne a fost deja la 615 lei. 
„Pentru lunile noiembrie şi de-
cembrie, cuantumul ajutoarelor 
acordate pentru încălzirea locu-
inţei cu gaze naturale s-a indexat 
cu 10,7%. Limitele de venituri în 
funcţie de care se atribuie aju-

tor financiar rămân cele stabilite 
prin Ordonanţa 57/2006, privind 
acordarea ajutoarelor pentru 
încălzirea locuinţei”, cita un coti-
dian central. Vom reveni asupra 
subiectului.

Pe cine să mai crezi în aceste 
condiţii? Şi ce să programezi, aşa 
cum fac pensionarii grijulii cu 
puţinii lor bani, mai întâi: între-
ţinerea, plata medicamentelor 
sau hrana zilnică?  

Marius Mototolea 
Foto: Vasile Caburgan 

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Moş 
Nicolae 

a fost 
darnic
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Un bărbat, în vârstă de 19 
ani, a tras focuri de armă într-un 
centru comercial din oraşul ame-
rican Midwestern şi a ucis opt 
persoane înainte de a se sinuci-
de, provocând panică în rândul 
angajaţilor şi al clienţilor veniţi 
pentru a face cumpărăturile de 
Crăciun. Potrivit AFP, alte cinci 
persoane au fost rănite şi spitali-
zate, dintre care două aflându-se 
în stare foarte gravă. Majoritatea 
victimelor de la centrul comerci-
al Westroads au fost împuşcate 
în magazinul Von Maur aflat în 
apropierea zonei destinate co-
piilor. Incidentul s-a petrecut în 
timp ce preşedintele George W. 
Bush se afla la Omaha, unde ve-
nise să participe la o strângere 
de fonduri pentru partidul repu-
blican. Potrivit autorităţilor, pre-
supusul autor a acţionat singur 
şi a utilizat o puşcă. “Am auzit 
circa 35-40 de focuri de armă”, 
a declarat pentru un post local 
de televiziune Jennifer Cramer, 
un martor la incident. “Acum voi 

deveni celebru”, a precizat auto-
rul masacrului într-o scrisoare de 
adio, potrivit declaraţiilor propri-
etarului imobilului în care a locu-
it acesta, citat de CNN. Femeia 
a găsit un document în care era 
inclus şi testamentul bărbatului. 
Poliţia a refuzat să comenteze 
conţinutul documentului.

Persoanele decedate sunt 
cinci femei şi trei bărbaţi, dar 
autorităţile nu au specificat dacă 
printre victime au fost şi copii.

Şeful poliţiei din Omaha, 
Thomas Warrren, l-a identificat 
pe autorul atacului în persoana 
lui Robert Hawkins, în vârstă de 
19 ani, originar din Bellevue, 
Nebraska. Hawkins suferea o 
puternică depresie, a avut pro-
bleme la şcoală şi cu poliţia, şi-a 
pierdut slujba, se despărţise de 
prietenă şi se considera inutil.

Casa Albă a calificat inciden-
tul drept o “tragedie îngrozitoa-
re”.

Incidentul din Nebraska a 
fost ultimul dintr-o serie de cri-

me în masă care au şocat Statele 
Unite, unde dreptul de a deţine 

o armă este un lucru obişnuit, iar 
dreptul de a purta armă este un 

articol foarte puternic dezbătut 
al Constituţiei.

Mai mult de o persoană din 
zece din lume a oferit mită în 
ultimul an, în timp ce poliţia şi 
aparatul judiciar sunt perce-
pute ca cele mai corupte sis-
teme, potrivit Barometrului 
Global al Corupţiei realizat de 
Transparency International (TI) şi 
dat publicităţii ieri.

Potrivit studiului organizaţi-
ei TI, cu sediul la Berlin, Kosovo, 
Camerun şi Albania sunt cele mai 
corupte ţări, în jur de trei sferturi 
dintre respondenţi susţinând că 
au dat mită în ultimele 12 luni. În 
timp ce poliţiştii sunt consideraţi 
funcţionarii care iau cel mai des 
mită în majoritatea regiunilor, 

europenii declară că cel mai mult 
au dat mită angajaţilor din siste-
mul medical. Potrivit raportului, 
cei care dau cel mai des mită sunt 
persoanele din păturile sărace 
ale societăţii. În timp ce Africa a 
fost percepută ca regiunea cea 
mai afectată de corupţie, mai 
ales în cazul poliţiei şi sistemului 
de învăţământ, africanii sunt cei 
mai optimişti în privinţa eficien-
ţei măsurilor anticorupţie. Pe de 
altă parte, cetăţenii nord-ame-
ricani şi cei din zona “UE+” sunt 
pesimişti în legătură cu eforturile 
guvernelor de a combate corup-
ţia, deşi ei înşişi nu plătesc mită.

Partidele politice au fost per-

cepute drept “corupte” şi “ex-
trem de corupte” în întreaga 
lume, de către 70 la sută din res-
pondenţi, iar percepţia acestora 
privind combaterea corupţiei pe 
viitor este negativă.

Potrivit raportului TI, România 
este cea mai coruptă dintre state-
le membre ale Uniunii Europene, 
ridicând media corupţiei din UE.

Peste jumătate dintre persoa-
nele chestionate consideră că 
fenomenul corupţiei va căpăta 
amploare, în timp ce, potrivit 
unui studiu din 2003, 43 de pro-
cente dintre respondenţi erau de 
părere că acesta va spori.

Dalai Lama nu a exclus ieri, la 
Milano, posibilitatea ca succeso-
rul său să fie o femeie, precizând 
că “femeile şi bărbaţii au aceleaşi 
drepturi potrivit religiei budiste”. 
“Dacă o femeie se dovedeşte 
a fi mai utilă, Dalai Lama poate 
foarte bine să se reîncarneze sub 
această formă”, a declarat şeful 

spiritual al budismului tibetan, 
în cursul unei întâlniri cu presa 
italiană. Dalai Lama, care trăieşte 
în exil în India din 1959, a decla-
rat recent că succesorul său va fi 
ales din afara Tibetului, în cazul 
în care va muri departe de ţara 
sa natală. El a emis şi ipoteza ale-
gerii unui nou Dalai Lama înainte 

de moartea sa. Recent, guvernul 
de la Beijing l-a acuzat pe Dalai 
Lama de încălcarea tradiţiei bu-
dismului tibetan, pentru că aces-
ta a declarat că este gata să-şi 
numească succesorul înainte de 
a muri.

Preşedintele Parlamentului 
ucrainean a anunţat ieri că a 
prezentat-o pe Iulia Timoşenko, 
liderul coaliţiei “portocalii”, drept 
candidat la postul de premier 
al ţării. Arseni Iaţeniuk, care a 
preluat funcţia de preşedinte 
al Parlamentului marţi, a făcut 
acest anunţ în cadrul primei se-

siuni a Legislativului ucrainean, 
pe care a condus-o. Timoşenko 
este un aliat al preşedintelui 
Viktor Iuşcenko, care a acceptat 
candidatura acesteia, potrivit 
unui comunicat al preşedinţiei. 
Următorul pas pentru învestirea 
ei ca premier este confirmarea 
candidaturii în Parlament.

Un accident minier produs 
ieri-dimineaţă, în nordul Chinei, 
s-a soldat cu cel  puţin 70 de 
morţi, în timp ce 26 de mineri 
au rămas blocaţi în subteran, a 
anunţat televiziunea naţională, 
citată de AFP. Un număr de 13 mi-
neri au putut fi salvaţi, a anunţat 
postul naţional. Accidentul s-a 
produs în apropierea oraşului 
Linfen, situat în Shanxi, principa-
la provincie carboniferă a ţării. 

Într-un alt accident produs în pro-
vincia vecină Hebei, 11 mineri au 
rămas blocaţi într-o mină ilegală 
de fier şi de aur, după prăbuşirea 
unei galerii, accidentul având loc 
în apropierea oraşului Chengde. 
Iarna este o perioadă marcată de 
numeroase astfel de accidente 
deoarece toate minele lucrează 
în regim alert pentru a face faţă 
consumului ridicat de energie în-
registrat la nivel naţional.

Bulgaria, 
sub nămeţi

Căderile masive de 
zăpadă au blocat circu-
laţia mai multor trenuri 
în Bulgaria, iar traficul 
rutier se desfăşoară cu 
dificultate în mai multe 
zone ale ţării.

Colet-capcană
Explozia unui colet-

capcană a provocat ieri 
moartea unei persoa-
ne şi rănirea altor cinci, 
în centrul Parisului. 
Deflagraţia s-a produs 
într-un imobil din cen-
trul capitalei franceze, 
în care se află mai multe 
cabinete de avocatură, 
printre care şi cel fondat 
de preşedintele Nicolas 
Sarkozy. Un al doilea 
pachet suspect era pe 
cale de a fi dezamorsat, 
potrivit site-ului postu-
lui francez de televiziu-
ne LCI.

Întrunirea 
miniştrilor 
europeni

Ministrul Interne-
lor şi Reformei Admi-
nistrative, Cristian David, 
a cerut ieri, la Bruxelles, 
oficialilor prezenţi la 
reuniunea miniştrilor 
de Afaceri interne şi a 
celor ai Muncii din UE 
(JAI-EPSCO), să sprijine 
politicile şi instrumen-
tele pentru incluziunea 
socială a minorităţii 
rome. David a mai cerut 
eliminarea discrimină-
rilor faţă de cetăţenii 
europeni şi şanse egale 
privind accesul pe piaţa 
forţei de muncă.

Planuri 
secrete, 
la gunoi

Un frizer german a 
găsit planurile secrete 
ale noului seif al Băncii 
Centrale Germane 
(Bundesbank), în coşul 
de gunoi al salonului 
său din Berlin, potrivit 
tabloidului Bild, citat de 
AFP. Schemele seifului, 
unde sunt menţionate 
“grosimea podelei din 
sala trezoreriei, ampla-
sarea detectoarelor de 
persoane, a uşilor, co-
ridoarelor şi grilajelor”, 
se aflau într-un sac de 
plastic, într-o pubelă 
din curtea unui salon 
de coafură din Berlin, iar 
documentele purtau în-
scrisul: “Aceste planuri 
sunt secrete”.

Iniţiativă 
ecologică 
controversată

O acţiune ecologică 
prevăzută să aibă loc 
mâine în Germania şi care 
va consta în stingerea tu-
turor luminilor timp de 
cinci minute ar putea, în 
cazul în care majoritatea 
cetăţenilor îi dau curs, să 
afecteze întreaga reţea 
europeană de electricita-
te, din cauza supraîncăr-
cării, au avertizat o serie 
de experţi, citaţi de AFP. 
Iniţiativa “Stinge lumina 
pentru climă”, lansată 
de asociaţiile ecologice 
şi promovată de presă, 
face apel la cetăţenii ger-
mani să închidă lumina 
sâmbătă între orele 19.00 
şi 19.05 GMT (21.00-21.05, 
ora României).

Michigan 
bate Nigeria

Statul Michigan emite 
mai multe gaze cu efect 
de seră decât Nigeria, 
ţara cu cea mai importan-
tă populaţie din Africa şi 
cu un număr de locuitori 
de 16 ori mai mare decât 
statul american, conform 
unui raport prezentat ieri 
de National Environment 
Trust (NET), la conferinţa 
de la Bali privind schim-
bările climatice, citat de 
AFP. “Patruzeci şi două 
de state americane emit, 
fiecare, o cantitate de 
gaze cu efect de seră mai 
mare decât peste 100 de 
ţări în curs de dezvoltare 
la un loc”, potrivit studiu-
lui NET.

Miss puşcărie
O tânără de 26 de ani 

a fost desemnată cea mai 
frumoasă deţinută din 
închisoarea pentru femei 
Talavera Bruce din Rio de 
Janeiro. După cum infor-
mează Krone.at, Dione 
Normando Pires, arestat 
pentru jaf, s-a impus în 
faţa celorlalte opt con-
tracandidate care s-au 
aliniat la startul compe-
tiţiei. “Astăzi nu m-am 
simţit ca o deţinută. Este 
cea mai fericită zi din 
viaţa mea”, a spus Pires. 
Pe locul doi şi trei în cla-
sament s-au clasat alte 
două brazilience aflate 
după gratii pentru trafic 
cu droguri.

Mai puţini rebeli kurzi
Opt kurzi din Partidul Muncitorilor din Kurdistan (PKK) au fost ucişi 

miercuri, în cadrul confruntărilor din sud-estul Turciei, ridicând la 14 
numărul rebelilor ucişi în ultimele două zile în această regiune mun-
toasă, a anunţat Statul Major turc într-un comunicat, citat de AFP. 
Confruntările au avut loc într-o zonă a munţilor Kupeli, din provincia 
Sirnal, unde armata turcă desfăşoară de trei zile operaţiuni împotriva 
separatiştilor PKK.

Combinaţie periculoasă
Liderul reţelei teroriste al-Qaida, Osama ben Laden, a încercat să 

trimită în Statele Unite cocaină columbiană amestecată cu bacilul 
antraxului, potrivit fiului unuia dintre cei mai importanţi traficanţi de 
droguri din Columbia. Potrivit ABC, presupusul plan al liderului al-
Qaida este detaliat de Fernando Rodriguez Mondragon, fiul trafican-
tului Gilberto Rodriguez Orejuela, şeful cartelului din Cali, într-o carte 
în care acesta descrie activităţile tatălui şi ale unchiului său, Miguel, 
ambii extrădaţi în Statele Unite după destrămarea organizaţiei mafi-
ote pe care o conduceau.

Ca şi banii! Deciziile externe ale unor sta-
te, motivate de aspecte umanitare sau de alte 
înalte principii, pot avea şi de multe ori au 
în mod vizibil în spate interese comerciale. 
Atunci când este vorba despre piaţa de arma-
ment, lucrurile încep să pută de la bun început. 
Cotidianul „Liberation” scria în ediţia sa de ieri 
că între raportul oficial al Ministerului francez 
al Apărării, din 4 decembrie, asupra exporturi-
lor de arme ale anului trecut, şi un raport para-
lel, realizat de o asociaţie de ONG-uri (notăm 
măcar câteva: Amnesty International, Ajutorul 
catolic, Liga Drepturilor Omului etc), numită 
sugestiv „Controlaţi armele”, există diferenţe 
stânjenitoare. Cu eleganţă, şi raportul indepen-
dent laudă raportul oficial pentru transparenţă, 
însă atrage atenţia că vânzătorii de armament 
din Franţa au livrat pe sub mână marfă, anul 
trecut, către ţări care încalcă drepturile omului.  
Dacă ministerul francez se laudă  că a refuzat 
nu mai puţin de 85 de oferte de cumpărare de 
armament, „Controlaţi armele” oferă o listă de 
exporturi… indirecte, în special prin interme-
diul Columbiei, către China, Israel, Pakistan, 

Rusia şi Ciad. Să ne amintim că, după recen-
ta vizită a preşedintelui francez la Beijing, s-a 
încheiat un contract de vânzare a armelor în 
valoare de 20 miliarde de euro! 

Notabil pentru pacea lumii – nu şi pentru 
lumea financiară franceză – este şi faptul, co-
municat de minister, că Franţa a căzut, anul 
trecut, de pe locul trei  pe locul patru la expor-
turile de armament. După SUA, care a aco-
perit 55 la sută din totalul vânzărilor), Marea 
Britanie şi Rusia. Însă în 2007, exporturile 
franceze au mai crescut.

Asociaţia cere Guvernului să accepte fără 
condiţii Codul UE privind controlul vânzărilor 
de arme, a cărui adoptare o amână de trei ani. 
Scăderea exporturilor franceze nu este însă 
încurajatoare pentru a accepta aceste condiţii, 
care să-i forţeze pe viitor mâna. Zicala spune 
că dacă doi (Franţa şi UE) se ceartă, al trei-
lea câştigă. „Al treilea” poate fi SUA, poate 
fi Rusia, care sunt  deja, după cum se vede, 
cu câţiva paşi înainte. Şi cu mai puţine scru-
pule…

Victor Cilincă
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Masacru la Omaha

Nouă morţi în supermarket

”Acum voi deveni celebru”, a precizat atacatorul într-o scrisoare de adio

În Marea Britanie

Muncitorii români 
nu scapă de restricţii

Premierul britanic Gordon 
Brown, alături de omologul său 
român, Călin Popescu Tăriceanu

Restricţiile impuse muncitori-
lor români în Marea Britanie nu 
vor fi, deocamdată, ridicate, de-
oarece sunt în acord cu normele 
UE, a declarat premierul britanic 
Gordon Brown, la sfârşitul discu-
ţiei cu premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Şeful Guvernului de la 
Londra a arătat că modul în care 
muncitorii români se implică în 
dezvoltarea economiei britanice 
este de apreciat, dar că fiecare 
stat are propria politică în dome-
niul forţei de muncă, iar recente-
le măsuri decise de autorităţile 
britanice în cazul muncitorilor 
români şi bulgari sunt în acord 
cu normele Uniunii Europene. 
Brown a apreciat de altfel că şi 
România ar putea avea, în viitor, 
probleme similare în domeniul 
muncii de genul celor cu care se 
confruntă în prezent autorităţile 
britanice. Premierul britanic a 

precizat că piaţa forţei de muncă 
va constitui un subiect de discu-
ţie şi la Consiliul European de la 
Bruxelles, din această lună.

Aflat, miercuri, la Londra, pre-
mierul Tăriceanu a cerut elimi-
narea restricţiilor la angajarea 
muncitorilor români, arătând că 
menţinerea unor astfel de inter-
dicţii poate încuraja “munca la 
negru” şi nu reprezintă o soluţie 
de rezolvare a problemelor pe 
piaţa muncii. Tăriceanu a arătat 
că, în condiţiile în care cetăţenii 
români au dreptul la liberă circu-
laţie în Uniunea Europeană, este 
important ca şi restricţiile la an-
gajarea acestora să fie ridicate. 
Premierul român a arătat că acest 
principiu ar trebui respectat de 
altfel în toate statele membre UE 
în care există interdicţii similare 
pentru muncitorii români.

China

Accidente miniere 
în serie

Raportul Transparency International

Corupţie fără frontiere
[ România, cea mai coruptă ţară din UE

E posibil

O femeie - 
succesorul lui Dalai Lama

Ucraina

Iulia Timoşenko, 
din nou premier
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Una din temele de maximă ac-
tualitate la  Simpozionul Naţional 
Ştiinţific dedicat „Sfântului Ioan 
Gură de Aur”, în anul hrisostomic 
2007, a vizat „Preoţia ca împlini-
re a vieţii Sfântului Ioan Gură de 
Aur”. Am discutat cu părintele 
dr.  Gabriel Pandele, asistent 
universitar în cadrul Facultăţii de 
Istorie, Filozofie şi Teologie din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, despre misiunea preotu-
lui ca luminător al lumii, despre 
chemare, despre harul „doctoru-
lui de suflet”, despre împlinire în 
Hristos şi încă ceva în plus.  

- Prea cucernice părinte dr. 
Gabriel Pandele, pornind de la 
viaţa şi scrierile Sfântului Ioan 
Gură de Aur, preotul ca pur-
tător al harului lui Dumnezeu 
este un om altfel decât seme-
nii săi. Ce factori concură la 
formarea şi împlinirea lui?

- Analizând scrierile sale şi 
viaţa Sfântului Ioan Hrisostom - 
cel care ne-a adunat la această 
întrunire ştiinţifică unde au fost 
prezente nume de marcă ale 
Bisericii noastre Ortodoxe -  se 
poate spune că preotul vine din 
mijlocul unei societăţi, al unei 
lumi reale, al unui spaţiu istoric 
concret. Preotul aduce cu el toa-
tă moştenirea culturală, biolo-
gică, intelectuală şi o transfigu-
rează, fiindcă el este purtătorul 
harului Sfântului Duh.

- Ştim că  Sfântul Ioan Gură 
de Aur s-a pregătit la o şcoală 
păgână, pentru a-L descoperi 
apoi pe Dumnezeu şi a-L îm-
părtăşi şi altora…

- Rămas orfan de tată, dar cu 
purtarea de grijă a mamei sale 

Antuza, Ioan  se şcoleşte la cele 
mai înalte şcoli ale vremii. În plin 
secol IV, pe când avea optspreze-
ce ani, Ioan ajunge la Atena unde 
repede a fost  recunoscut ca un 
mare orator. Interesant, mama 
sa îl trimite la şcoala unui pă-
gân - celebrul profesor Libanie 
sofistul, apoi se pregăteşte cu 
Andragatius filozoful… Însă nu 
foarte târziu descoperă şi Ioan pe 
Unul adevăratul Dumnezeu, pe 
Creatorul tuturor. Atunci aleargă 
la Episcopul Meletie,  care păs-
torea Biserica Antiohiei din acea 
vreme şi se botează. Tot Meletie 
l-a primit cu bucurie şi l-a făcut 
diacon … 

- Cum s-a format ca preot? 
- Prin viaţa sa aleasă, Sfântul 

Ioan Gură de Aur stăpânea bine 
arma filozofiei - retorica; preotul 
este dator să-şi formeze o cultu-
ră vastă, nu o cultură de dragul 
culturii, nu artă de dragul artei. 
A luat din şcoala păgână fru-
museţea gândirii filozofice şi la 
această comoară a adăugat şi 
o latură experimentală, în sen-
sul că el însuşi nu s-a oprit la o 
simplă cunoaştere teoretică, ci 
a trăit ceea ce a propovăduit. 
Deloc lipsită de importanţă, o a 
treia latură a vieţii Sfântul Ioan 
Hrisostom   este viaţa ascetică pe 
care a dus-o; el a intrat într-o are-
nă a luptei ascetice cu mult curaj 
mutând pustia în casa sa încă de 
pe vremea când trăia mama sa, 
pe care nu s-a îndurat să o pără-
sească…

- Pentru a nu  o lăsa văduvă 
a doua oară… Cum de a rămas 
Tratatul „Despre preoţie” al 
Sfântului Ioan Gură de Aur  

Colecta „Fraţi pentru fraţi”
145 de cărţi

Mulţumim doamnei Maria Patriche din Galaţi care s-a înscris în ca-
drul colectei „Fraţi pentru fraţi” cu o donaţie de 145 de cărţi. Ele vor 
fi trimise copiilor din Basarabia, localitatea Slobozia Mare, Raionul 
Cahul.  Între multele titluri, am reţinut nume precum cele ale scrii-
torilor M. Sadoveanu, Barbu Şt. Delavrancea, Tudor Arghezi, Slavici, 
Gib I. Mihăescu, precum şi cărţi din literatura universală semnate de 
Stendhal, Dostoievski, Gide şi alţii.

Seminariştii 
Cu drag de istorie

 „Lupta pentru unitate naţională” constituie una din co-
ordonatele fundamentale în istoria poporului român, dar a fost 
temă de dezbatere pentru elevii Seminarului Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi. Recent, doamna profesoară Stela Nedu  
 i-a provocat pe seminarişti, în cadrul Cercului de Istorie, la o evocare 
a celor care au înfăptuit Marea Unire. 

Biserica „Sfântul 
Ierarh Nicolae” 
din Corod
O sută de ani 
de existenţă

Nu cu mult timp în urmă, 
Biserica „Sfântul Ierarh 
Nicoale” din Corod  a fost 
restaurată. Mai apoi, în 2006, 
creştinii (din Parohia Corod 
IV) s-au bucurat de  binecu-
vântarea Prea Sfinţitului Dr. 
Casian - Episcop al Dunării 
de Jos, care a înnoit harul, 
resfinţând sfântul locaş. 

După 1990, doi păstori 
de suflete au adunat lumi-
na rugăciunii şi a lumânării 
şi au redat viaţa acestei bi-
serici care împlineşte acum 
un veac de existenţă; între 
anii 1990 şi 1999, părintele 
Eugen Cepraga a reconso-
lidat sfântul locaş, iar din 
1999, părintele Ion Ariton a 
purtat rugăciunea pentru 
creştinii din Corod, refăcând 
casa parohială, praznicarul şi 
clopotniţa. 

Cum sfântul locaş împli-
neşte un veac de existenţă, 
comunitatea de aici şi-a dat 
interesul ca acest moment 
să nu treacă neobservat  de 
Dumnezeu, dar mai ales de 
oameni.

Tecuci
Sinistraţii din Parohia 
„Sfântul Nicolae”

Au primit daruri 
de la Moş 

Ieri a fost şi hramul 
Bisericii „Sfântul Nicolae” din 
Tecuci, Sfânt Altar care a fost 
resfinţit nu demult şi care a 
scăpat de furia apelor din 5-6 
septembrie. Casa Domnului 
în care slujeşte părintele 
paroh Grigore Chivu  a fost 
salvată, însă mai multe fami-
lii din parohie au rămas pe 
drumuri. De aceea, zilele din 
urmă l-am surprins pe pă-
rinte ducând în casele celor 
necăjiţi vestea că  de hramul 
Sfântului Ierarh Nicolae sunt 
aşteptaţi la Biserică cu rugă-
ciune şi cu daruri. 

Parohia numără 600 de 
familii, însă vreo 18 familii 
au fost mai afectate de in-
undaţii. Graţie unui program 
derulat de Episcopia Dunării 
de Jos, impus de inundaţiile 
din septembrie, pe lângă pa-
chetele de alimente, creştinii 
de aici (care locuiesc în acele 
module amenajate) au primit 
10 pături şi tot atâtea  paturi 
şi lenjerie de pat, 10 calorife-
re , 15 maşini de spălat şi 15 
aragazuri.  

7 decembrie 
Sfânta 
Muceniţă 
Filofteia 
de la Curtea 
de Argeş

Sfânta Muceniţă 
Filofteia s-a născut la 
Târnovo, vechea capitală 
a Bulgariei, la începutul 
secolului al XIII-lea, pe 
la 1206. Este de neam 
româno-bulgar. Tatăl 
era bulgar, lucrător de 
pământ,  iar mama - va-
lahă.  Copila a primit de 
mică o educaţie creşti-
nă, sănătoasă. Murindu-i 
mama, trăieşte cu cea 
de-a doua soţie a tatălui 
său.  Bunătatea şi dărni-
cia copilei o determină 
pe mama vitregă să o pâ-
rască, adeseori, părinte-
lui. Era bătută pentru că 
împărţea tot ce avea.  

Se spune că într-o 
zi, fiind trimisă la câmp 
să ducă bucate tatălui, 
Filofteia le-a împărţit  ce-
lor săraci, pe care i-a întâl-
nit în drum.  Răzbunarea 
tatălui a fost crudă. A 
aruncat cu barda în copi-
lă şi aşa a sfârşit în viaţa 
pământească. Încercând 
să o ridice şi să o ducă la 
Târnovo, copila se făcuse 
atât de grea încât l-a bi-
ruit pe ucigaş. Nereuşind 
să o urnească, tatăl   a 
chemat arhiepiscopul 
Târnovei, dar încercarea a 
fost fără izbândă... Atunci, 
ierarhul, cu rugăciune, a 
pronunţat numele mai 
multor biserici şi mănăs-
tiri. Numind Mănăstirea 
„Curtea de Argeş”, trupul 
fecioarei a putut fi ridi-
cat şi aşezat în sicriu. A 
fost anunţat domnitorul 
Ţării Româneşti din acea 
vreme – Radu Negru – şi 
împreună cu mitropoli-
tul, clerul şi credincioşii, 
Sfintele Moaşte au fost 
aşteptate la Dunăre. Apoi 
au fost aşezate la cunos-
cuta şi istorica Mănăstire 
„Curtea de Argeş”. Acolo 
sunt şi astăzi, când cre-
dincioşii din toate părţile 
ţării vin să  ceară tămădu-
ire Sfintei Filofteia, răma-
să în conştiinţa creştinilor 
ca protectoare a săracilor 
şi făcătoare de minuni.  

 

Protoieria Tecuci din Eparhia 
Dunării de Jos este una dintre 
protoieriile cu oamenii cei mai 
încercaţi în ultimii ani. Are 57 de 
parohii, 65 de preoţi, un proto-
iereu inimos şi… 1610 familii si-
nistrate la ultimul potop.  Motiv 
pentru care,  părintele protopop 
Gheorghe Joghiu  se împarte 
între slujirea la Sfântul Altar şi 
cea la  altarul inimilor semenilor 
noştri. Deunăzi, între rugăciunea 
de dimineaţă care se face cu an-
gajaţii Protoieriei Tecuci şi dis-
tribuirea unor ajutoare în Gara 
de Nord a Tecuciului, părintele 
Joghiu ne-a vorbit despre misi-
une, despre slujirea spirituală şi 
socială în Biserică.  „Am încercat 
în ultimele luni să fim aproape 
de oamenii încercaţi, ne mărturi-
sea părintele Gh. Joghiu, pe care 
l-am surprins şi la inundaţiile din 
2005 şi la cele din 2007, între ape, 

încurajând oamenii.  Încă din pri-
mele zile, ne-am bucurat de pre-
zenţa la Tecuci a Prea Sfinţitului 
Episcop Casian şi de un pro-
gram echilibrat de întrajutorare 
a semenilor… Necazurile sunt 
însă multe şi doar rugăciunea şi 
Dumnezeu ne pot ajuta”.

După potopul din această 
toamnă, preoţii din Biserica de 
la Dunărea de Jos au fost primii 
între ape, ducând mai întâi ali-
mente calde. Următoarea etapă 
a vizat înlăturarea noroiului care 
a acoperit gospodăriile tecuce-
nilor, şi nici atunci  Biserica nu 
a privit nepăsătoare. „Am avut 
aproximativ 30 de voluntari din-
tre creştinii din Tecuci şi am pus 
şi noi umărul alături de Armată, 
a continuat părintele protoiereu. 
Biserica are multă speranţă şi toa-
te încercările au avut darul să ne 
apropie mai mult de Dumnezeu 

şi de semeni. Am dus adeseori 
liturghia între ape, între oameni, 
însă ştiu că nu am făcut atâtea 
câte am putut să fac. Rămân cu 
speranţa că Dumnezeu mă va 
ajuta să fiu de mai mult ajutor 
oamenilor de aici înainte…”

Ce s-a realizat însă nu poa-
te fi dat la o parte. Chiar zilele 
din urmă, graţie programului 
Eparhiei Dunării de Jos, cu bi-
necuvântarea Prea Sfinţitului 
Casian, la Tecuci au fost distri-
buite 250 de paturi şi tot atâtea 

saltele şi lenjerii de pat, 70 de 
calorifere, 250 de aragazuri, 176 
sobe, plus 200 maşini de spălat. 
În ziua documentării noastre, 
părintele Joghiu urma să dis-
tribuie către parohiile afectate 
de inundaţii maşinile de spălat 
care ajunseseră în 70 de contai-
nere. Nu mai vorbim de ajutorul 
care vine din Parohia „Matca III” 
pentru sinistraţii care locuiesc în 
colonie, constând în  70 de pâini 
zilnic. Dar neîmplinirea părinte-
lui protopop Gheorghe Joghiu 

rămâne proiectul pentru o can-
tină socială. „Există teren în spa-
tele Protoieriei, există aprobări, 
dar nu există bani…”

Noi sperăm ca autoritatea 
locală şi oamenii de afaceri din 
Tecuci să găsească soluţii şi pen-
tru acest proiect. Necazurile din 
ultima vreme credem că au de-
monstrat din plin că Biserica se 
poate implica în social, numai 
că din când în când trebuie spri-
jinită.

Ieri, la hramul Bisericii „Sfântul 
Ierarh Nicolae” din Galaţi, sfân-
tul locaş era arhiplin. În plin post 
al Naşterii Domnului, gălăţenii 
din această parohie, dar şi din 
alte zone ale urbei, au venit să 
aducă mulţumire ocrotitorului 
lor, Sfântul Ierarh Nicolae şi lui 
Dumnezeu pentru toate bine-
facerile de peste an. Au purtat 
rugăciunea şi de această dată 
Arhiereul locului (la slujba de 
priveghere), dar şi  părintele pa-
roh Ioan Postolache, protopop 
onorific, alături de părintele 
profesor Costel Bulgaru, direc-
tor al Seminarului Teologic „Sf. 
Apostol Andrei”. 

După rânduială, păstorii şi 
creştinii au înălţat rugă pentru 
sănătate în casa creştinilor, pen-
tru belşug pe masă, pentru con-
tinuarea slujirii semenilor aflaţi 
în nevoi. Şi la această veche aşe-

zare bisericească din municipiul 
Galaţi, ale Mariei  se îmbină ar-
monios cu ale Martei. În Biserica 
noastră nu se poate rugăciune 
fără fapta bună, creştinească.  
Mărturie stau darurile pe care 
creştinii din parohia Sfântului 
Ierarh Nicolae le-au făcut pen-
tru copiii de la şcoala vecină (nr. 
24) şi pentru săracii din parohie. 
20 de pachete cu rechizite şco-
lare şi 25 cu alimente au ajuns la 
semenii cu nevoi. 

Motiv pentru care, ieri după 
Sfânta Liturghie, părintele paroh 
Postolache „a mulţumit mem-
brilor Consiliului şi Comitetului 
parohial, dar şi tuturor celor 
care din puţinul lor au sprijinit 
actul de milostenie, au făcut da-
rurile  care vor ajunge la cei ne-
căjiţi şi singuri” care nu pot veni 
la Biserică. În schimb, în numele 
Domnului, merge Biserica la ei.

Interviu

„Preotul este mai presus 
de  îngeri”

] Discuţie realizată cu părintele dr. Gabriel 
Pandele,  asistent universitar  la Facultatea  

de Istorie, Filozofie  şi Teologie  Galaţi

Protoieria Tecuci 

Liturghia 
dintre ape

Biserica „Sfântul Ierarh Nicolae”

Cu grijă pentru 
cei în nevoi

fără egal şaisprezece secole? 
- Tratatul „Despre preoţie” 

al Sfântului Ioan Gură de Aur 
este cel mai celebru tratat din 
istoria Bisericii, lucrare care vor-
beşte despre frumuseţea preo-
ţiei. „Preotul este mai presus de 
îngeri”, spune Marele Dascăl şi 
Predicator al Bisericii primare. 
Pe de o parte, lucrarea    vădeş-
te o experienţă de viaţă unică a 
Sfântului Ioan Gură de Aur, iar, 
pe de altă parte, arată geniul său 
de duhovnic, de om de suflet, de 
fiinţă umană. Într-adevăr,  unii 
hermeneuţi, unii teologi au con-
statat că acest tratat a fost scris 
înainte ca el să fi ajuns preot…

- Pe vremea când era în pri-
ma treaptă a slujirii, era dia-
con. 

- Exact. Sfântul Ioan Gură de 
Aur a  avut acest har, dar şi o 
anumită  experienţă, o viziune a 
preoţiei mai înainte de a fi preo-
ţit.  Concepută   sub   formă de 
întrebări şi răspunsuri, această 
lucrare rămâne de neegalat prin  
modul în care el al văzut preoţia, 
în sublimitatea ei, în măreţia ei. 
Acest lucru pare pentru societa-
tea actuală oarecum paradoxal, 
lumea de astăzi fiind  prea obiş-
nuită  cu grile valorice destul de 
discutabile, ca să nu zicem mai 
mult.

- Sfântul Ioan Gură de Aur 
a fugit mulţi ani de momentul 
preoţiei. Se considera nedemn 
de această înaltă slujire...

- Istoricii şi teologii spun că a 
fugit de preoţie, nu pentru că ar 
fi dorit altceva, ci pentru că s-a 
temut că nu va îndeplini cum se 
cuvine  această înaltă misiune; 
el însuşi se socotea un păcătos, 
un om de nimic şi nevrednic de 
a primi acest dar al preoţiei. În 
ciuda tuturor  acestor temeri, în-
tr-un moment de răgaz a accep-
tat. Eu consider că Dumnezeu 
S-a atins de el şi, printr-o boală, 
l-a scos din adâncul peşterii în 
care se nevoia şi de unde n-ar 
fi voit să mai iasă niciodată, el 
trăindu-L deja pe Dumnezeu…  
Dumnezeu l-a scos la lumină 
de sub obrocul în care era şi l-a 
aşezat ca pe o lumină în sfeşnic, 
ca să lumineze şi celorlalţi; în 
primul rând, celor din Antiohia, 
apoi celor din capitala Imperială 
a Bizanţului…

(va urma)
Foto:  M. StanciuAR
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Kia Cee’d a fost desemna-
tă maşina anului 2008 de către 
Uniunea Ziariştilor şi Editorilor 
Auto din România (UZEAR), după 
ce a strâns 73 de puncte de la cei 
18 jurnalişti care au făcut parte 
din juriu, potrivit unui comunicat 
al UZEAR. 

 
În  cadrul ediţiei a opta a con-
cursului “Maşina Anului”, în care 
Kia Cee’d a câştigat primul loc, 
locurile doi şi trei au fost ocupate 
de Ford Mondeo (69 de puncte), 
respectiv Mazda2 (66 puncte). 
 
Pe locul patru s-a clasat Fiat 500 
(65 puncte), urmat de Fiat Bravo 

(62 puncte) şi de Nissan Quasqai 
(40 puncte). Locurile şapte şi opt 
au fost ocupate de Peugeot 308 
(39 puncte), respectiv Hyundai I30. 
 
Concursul din acest an este al 
doilea la care s-a implementat 
un regulament similar cu cel eu-
ropean. Conform acestui regula-
ment, membrii juriului au avut la 
dispoziţie 25 de puncte pe care 
le-au distribuit maşinilor aflate în 
concurs, în două etape. În prima 
etapă, care a avut loc în perioa-
da 25 septembrie - 15 noiembrie 
2007, juriul a punctat cele 31 
de maşini eligibile care au in-
trat în concurs pe 26 de poziţii. 

 
În urma voturilor juriului s-au 
calificat în finală, în etapa a II-a 
a concursului, opt maşini - cele 
amintite mai sus. Această a 
doua etapă s-a desfăşurat între 
16 noiembrie şi 29 noiembrie 
2007, membrii juriului având la 
dispoziţie 25 de puncte, care 
s-au acordat în conformitate cu 
regulamentul european, adică 
la cel puţin cinci modele, fără ca 
punctajul maxim pentru un mo-
del să depăşească zece puncte. 
 
Juriul a fost constituit anul acesta 
din jurnalişti auto din Bucureşti şi 
din ţară. 

Comunicat

Ce poate fi mai frumos de-
cât să petreci sărbătorile de 
Crăciun în inima Bucovinei sau 
a Maramureşului? Tradiţii, obice-
iuri, o sărbătoare de Crăciun pe 
care nu o poţi uita. 

S-au construit o mulţime de 
pensiuni, iar ţăranii au descope-
rit că îşi pot exploata micul pa-
radis rural. Preţurile au crescut şi 
la agroturism în ultimii ani, dar şi 
condiţiile au devenit din ce în ce 
mai bune.

Bucovina

Lucina, Câmpulung Mol-
dovenesc, Moldoviţa, Rădăuţi 
sau Suceviţa. Aveţi de unde 
alege. Crăciunul e magic, iar în 
ajunul Anului Nou toată familia 
se îmbracă în hainele cele mai 
bune iar pe masa din “casa mare” 
se aşază din belşug merinde. Toţi 
membrii familiei rostesc o rugă-
ciune iar abia la lăsarea întuneri-
cului începe veselia. În Obcinele 
Bucovinei Anul Nou era serbat pe 
vremuri în ziua Sfântului Vasile.  
Un pachet turistic la un hotel de 

patru stele, în perioada 28 de-
cembrie – 2 ianuarie vă va costa 
cel puţin 1200 de lei. Pachetul de 
lux ajunge şi până la 2700 de lei.

Maramureş

E departe de noi, dar merită 
efortul drumului. Sărbătorile în 
Maramureş sunt un spectacol. 
Marmureşul are nu mai puţin de 
21 de zone istorice şi monumen-
te protejate de UNESCO. Are de 
asemenea şi 12 zile sacre, de la 
Ignat şi până la Bobotează, care 
transformă casele locuitorilor în 
adevărate temple dedicate cre-
dinţei, tradiţiei şi celebrării unui 
moment unic. Satele din nord 
vestul ţării îşi deschid în această 
perioadă porţile iar spectacolul 
de pe uliţa fiecărui sat atrage mii 
de turişti. Colindătorii, îmbrăcaţi 
în costume multicolore, defilează 
de la o casă la alta, cântă şi dan-
sează colinde pe care le-au exer-
sat mult timp. Iar dacă te duci în 
timpul Festivalului de la Sighetul 
Marmaţiei, asişti la spectacolele 
cu personaje arhetipale: magii, 

îngerii, ursul, moşul, cerbul, ca-
pra, Maria, Iosif, duhurile bune 
sau rele.  Un sejur de trei zile în 
perioada Sărbătorilor în Sighetul 
Marmaţiei, la o pensiune de pa-
tru stele, vă va costa în jur de 
1500 de lei.

În satul Botiza, la o pensiune 

de două margarete, un pachet 
cu patru nopţi incluse, masă de 
Revelion, mic dejun şi o plim-
bare cu sania (pe care dacă aţi 
ajuns în Maramureş nu trebuie 
să o rataţi!) vă va costa în jur de 
600 de lei. 

Sunt şi pârtii în Maramureş. 

Pârtii de schi şi de săniuş. 
Agroturismul s-a dezvoltat în 
ultimii ani, punând la dispoziţia 
oaspeţilor toate condiţiile unei 
pensiuni de lux. Mâncare din 
belşug, gazdă deosebit de ama-
bilă şi primitoare. Ce îţi mai poţi 
dori?

Până pe 26 decembrie, va 
fi deschisă la Sediul central 
al Bibliotecii “V.A.Urechia” 
Expoziţia de documente icono-
grafice ce prezintă Galaţiul de-a 
lungul timpului.

Expoziţia prezintă vechi ima-
gini ale Galaţiului deţinute de bi-
bliotecă (două litografii tipărite 
în Germania la 1826 - vederi din-
spre malul dobrogean, în care se 
vede cel gălăţean, cu biserici şi 
pânze de corăbii pe apă), o hartă 
a Moldovei din 1595, cu cea mai 
veche menţionare cartografică 
a Galaţiului (hartă făcută la co-
manda regelui Ungariei), imagini 
cu biserica Sfântul Gheorghe, 
azi dispărută, imagini cu bise-
rica Sfânta Precista, înainte de 
reconstrucţie, casa bijutierului 
Helder, bodega “Luther”, arcul 
de triumf ridicat pe Domnească 
în 1906, în onoarea principe-
lui Ferdinand şi a principesei 
Maria, studioul lui Maksay..etc 

Expoziţie la Muzeul de 
Ştiinţele Naturii

Începând din această săptă-
mână gălăţenii au ocazia să intre 

în contact cu speciile de mamife-
re din ţara noastră, în cadrul unei 
expoziţii deschise la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii.

Manifestarea va fi deschisă 
pentru publicul larg până la 30 
aprilie 2008. În cadrul expo-
ziţiei vor putea fi văzute doar 
animale care trăiesc pe teritoriul 
ţării noastre. Este vorba de 42 de 
specii de mamifere din România. 
Dintre acestea, mai mult de ju-
mătate sunt specii rare, care 
necesită protecţie strictă. Acum 
aveţi ocazia să aflaţi care sunt 
acestea.

O noapte furtunoasă 
la... Galaţi

Pe 12 decembrie, ora 19.00, 
la Sala de Cultură a Sindicatelor 
(Păpădie), Institutul Internaţional 
de Teatru, Catedra Unesco, pre-
zintă “O noapte furtunoasă” de 
I.L.Caragiale, în regia lui Gelu 
Colgeag.

În distribuţie: Maia 
Morgenstern, Monica Anghel, 
Mircea Rusu, Doru Ana, George 
Ivaşcu, Ioan Gyuri Pascu şi Ioana 
Calotă.

De viaţă
Termene, 
bănci, finanţe

Nu doresc la nimeni, 
dar chiar nimănui – dacă 
este să mă exprim şi co-
rect gramatical – să intre 
pe mâna bancherilor şi 
a băncilor. Când zici că 
hop!, gata, ai terminat cu 
o problemă, iaca apare 
alta, cât casa. Bunăoară, 
vrei să faci ce te învaţă 
televizorul, adică să-ţi 
construieşti un card de 
credit. Adică să ai nişte 
bani fictivi pe un card, 
bani pentru care plăteşti 
o dobândă nebună dacă 
te atingi de ei, deci cardul 
ţi-l faci simbolic, pentru 
o situaţie îngrozitor de 
îngrozitoare şi neprevă-
zută. Duci căruţa de acte 
cerută de bancă (deşi pe 
internet aceeaşi bancă te 
asigura că n-are nevoie 
decât de o adeverinţă-tip 
de salariu, completată) şi 
aştepţi. Hm, şi ce te mai 
bucuri când auzi…

”Figuraţi cu datorie. 
La Banca XYRFS!”

… He he he, râzi neîn-
crezător, dar terifiat. Cum 
adică datorie? Am lichi-
dat creditul ĂLA acum 
100 de ani, mai precis 
cu un an şi jumătate în 
urmă. Iată că nu, răspun-
de noua bancă, săltând 
gingaş din umeri. Uitaţi 
că aveţi datorie! Ţi se 
înfundă căile respirato-
rii, ochii ţi se bulbucă în 
cap, cauţi acasă chitanţe 
doveditoare şi începi in-
vestigaţia. Doar ştii bine 
că ai achitat ca nebunul, 
‘fo 11 milioane (când ba-
nii erau milioane, deci 
foarte mulţi), ca să lichi-
dezi tâmpitul de credit. 
O iei de un capăt şi cauţi 
banca veche. “Doamnă, 
nu cu noi aveţi treabă. 
Dumneavoastră aţi luat 
bunuri dintr-un maga-
zin, iar banca a fost doar 
intermediar. Societatea 
RZTCF este beneficiar. 
Duceţi-vă la ei”. Spumegi, 
ripostezi, adică cum, tu 
eşti bun doar să faci plăţi 
la bancă, apoi instituţia se 
spală pe mâini de tine?! 
Eşti privit ca un bou şi 
eşti invitat să nu mai plic-
tiseşti oamenii obişnuiţi 
cu Solitaire-ul. Te duci la 
magazin. Unde ţi se spu-
ne că nu magazinul este 
vinovat, pentru că banca 
veche “a făcut finanţarea, 
deci de la ei apare dato-
ria. Duceţi-vă la ei!”. 

Împrumutat, 
deci veşnic dator

Te obişnuieşti sau 
nu mai simţi. Şi pleci. 
Aproape mecanic repeţi 
povestea la banca veche 
(altă sucursală, că ţi-e 
jenă să te întorci la oame-
nii deştepţi care te-au dat 
afară). După două ore de 
investigaţii şi un consili-
er de clientelă înnebunit 
de cap, afli că nu ţi-ai li-
chidat nimic acum un an 
jumate. De ce? “Pentru 
că n-aţi făcut o cerere de 
închidere a contului. Mai 
aveţi o datorie de 248 de 
lei, pentru că ratele au 
mers în continuare. Este 
vina consilierului nostru, 
care nu v-a spus ce aveţi 
de făcut. Acum trebuie să 
plătiţi dacă vreţi să scă-
paţi de datorie”. Plângi 
cu vorbe, stai la coadă 
la casierie, dai o târnă de 
bani, înjuri sistemul, ştii 
că n-ai şanse cu el şi pleci. 
Poţi doar să povesteşti, 
să ştie şi alţii ce prost ai 
fost. Şi să reţii că cineva, 
după ce îţi returnează un 
împrumut la termenul 
convenit, îţi rămâne mai 
departe dator. 

Păi, dacă n-a făcut ce-
rerea de închidere!

Elena Parapiru

Sâmbătă la ora 17,00 şi du-
minică, la ora 11,00, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” puteţi 
vedea comedia muzicală în 
două acte „Firfirică” (Întâmplări 
amoroase la „Poiana Ţapului”, 
de Vasile Vasilache, pe muzica 
lui Nicolae Mantu, în regia lui 
Gheorghe V.Gheorghe şi sceno-
grafia lui Gheorghe Andreescu. 
În distribuţie îi regăsim pe 
Teodor Niţă, Paul Buţa, Lucian 
Tămăşanu, Isabela Oancea, Adina 
Lazăr, Mariana Pisică, Luminiţa 
Panaitopol, Luminiţa Vologa, 
Mihai Moldoveanu, Emilia Savu.

Duminică, la ora 17,00, sunteţi 

invitaţi la „Bărbierul din Sevilla”, 
operă în trei acte de Gioacchino 
Rossini, în regia Cristinei 
Cottescu, sub bagheta dirijo-
rului Alfonso Saura (Spania). În 
distribuţie: Cosmin Marcovici, 
Mihnea Lamatic, Andra Bivol 
(debut), Adrian Mărcan, Pompei 
Hărăşteanu, Lucia Cicoară 
Drăgan şi Florin Marcovici.

Biletele le puteţi procura de 
la teatru sau vă puteţi rezerva 
locuri accesând site-ul instituţiei, 
www.tmnl.ro.

A.Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Aţi fost într-un loc care merită 
văzut sau vă petreceţi timpul în-
tr-un mod inedit? Aţi descoperit 
un restaurant în care se mănân-
că foarte bine? Aţi fost plecaţi 
în concediu şi v-au impresionat 
locurile pe care le-aţi văzut? 
Povestiţi-ne şi nouă. Suntem in-
teresaţi să aflăm cum şi unde vă 

petreceţi timpul liber. Aşteptăm 
să ne scrieţi pe adresa redacţiei, 
strada Domnească nr. 68, sau pe 
mail, teodora@viata-libera.ro, 
despre activităţile dumneavoas-
tră preferate. Dacă aveţi şi poze, 
atunci vă putem face reporteri 
pentru o zi.  În fiecare lună, o scri-
soare (evident, cea mai bună!) va 

fi premiată de Club Pasha cu o 
consumaţie în valoare de 50 lei. 

Teodora Miron

N.R. Cei care ne scriu trebuie 
să fi împlinit 18 ani, altfel nu se 
vor putea bucura de premiul ofe-
rit.

Astăzi,
Concert Viţa de Vie 

În Club One, în această seară, gălăţenii vor avea parte 
de un concert susţinut de Viţa de Vie. Fanii trupei îi vor pu-
tea asculta pe favoriţii lor într-o atmosferă specială, pregă-
tită în spiritul sărbătorilor de iarnă. Distracţie plăcută!

Teodora Miron

Invitaţi speciali
Adrian Eftimie 
revine la Galaţi 

În această seară, în 
Club Pasha, DJ Horance 
Dan D îi invită pe gălăţeni 
la distracţie. DJ-iului îi pla-
ce foarte mult muzica ce 
are ritm, care te face să 
te mişti, aşa că distracţia 
şi dansul vor fi asigurate. 
Stilurile abordate în pre-
zent sunt: techno, electro, 
minimal-techno uneori 
presărate cu influenţe 
acid. 

Petrecerea va continua, 
pe alte ritmuri însă, şi mâi-
ne seară în acelaşi club. 
De data aceasta muzica 
va fi impusă de DJ Adrian 
Eftimie, care revine în 
oraşul nostru spre bucuria 
fanilor. 

Născut în Bucureşti 
pe 17 mai 1978, Adrian 
Eftimie, împreună cu cel 
mai bun prieten al lui, 
deschide, în 1991, primul 
post de radio pirat din 
România. Trei ani mai târ-
ziu descoperă radioul în 
adevăratul sens al cuvân-
tului şi apare în grila de 
programe a primului post 
de radio independent, 
Uniplus. Anii trec şi apare 
atracţia pentru produc-
ţia de spoturi publicitare 
şi promo-uri! În acelaşi 
timp cu activitatea de 
radio, în 1993 descoperă 
Technics-ul MKII şi pitch 
control-ul în Disco Club 
Le Baron din Bucureşti, 
unde rămâne ca rezident 
până în 1995 când disco-
teca este închisă! Îşi con-
tinuă însă activitatea de 
DJ în mai multe cluburi. 
În 1997, simţind nevoia 
de schimbare, descoperă 
Radio 21 Bucureşti unde 
activează ca prezenta-
tor-producător până în 
2000, când se hotărăşte 
să lase baltă radioul în 
schimbul Disco Paparazzi 
Olimp. La scurt timp are 
bucuria să fie DJ-ul gazdă 
la deschiderea Clubului 
Space, unde rămâne ca 
rezident până în 2001. În 
prezent activează la Radio 
KissFM ca DJ producător 
şi realizează emisiunea 
SENSATION în fiecare joi 
de la ora 23. Preferă stiluri 
ca Progresive House, Tech 
House, Min-Tech, etc. 
Adrian Eftimie a fost vo-
tat drept DJ-ul cu cea mai 
mare ascensiune în 2005 
în România la Nights.ro 
Awards 2006. 

Petrecerile sunt pregă-
tite, rămâne doar să faceţi 
abstracţie de vremea de 
afară şi să vă distraţi.

Teodora Miron

Destinaţii de sărbători

Agro‑Crăciun şi agro‑Revelion

Concurs

Dumneavoastră ne scrieţi, 
noi vă premiem

Alina Comşa

Foto: 
Teodora 

Miron

Invitaţie la Teatrul Muzical  

„Firfirică” 
şi „Bărbierul din 

Sevilla”

Evenimente în oraş

Documente iconografice 
la ”V.A.Urechia”...

Teodora Miron

DJ Adrian 
Eftimie 
revine 
la Galaţi

Spectacol 
la Sighetul 
Marmaţiei
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Sinistraţi lucrând la casele altora 
O parte din bărbaţii care trăiesc în tabăra de sinistraţi lucrează la 

societatea locală de salubritate, o parte lucrează cu ziua, iar o par‑
te nu lucrează deloc. Ironia soartei: cei care se angajează cu ziua lu‑
crează la reconstrucţia caselor distruse de inundaţii. Pentru aşa ceva 
primesc între 35 şi 40 de lei pe zi, plus mâncare şi câte un pachet de 
ţigări. 

M.D.M.  

Organizare 
cazonă 
Saună 
pentru sinistraţi 

Potrivit declaraţiilor 
administratorului Mircea 
Crucianu, în tabăra de sinis‑
traţi de la Tecuci trăiesc 202 
persoane în 67 de module. 
Organizarea este ca la arma‑
tă: baie se face cu program, 
iar curăţenia în tabără este 
asigurată, prin rotaţie, de fi‑
ecare familie. Programarea a 
fost făcută de administrato‑
rul taberei care este fost ofi‑
ţer de armată. Atât toaletele 
(WC‑uri turceşti), cât şi duşu‑
rile (aflate la etajul al doilea, 
sub cheie, pentru că „se dis‑
trug şi se face mizerie”) se 
află într‑o clădire abandona‑
tă. De fapt, întreaga tabără 
se află în incinta unei foste 
unităţi militare dezafecta‑
tă (UM 01425). Programul 
de baie este următorul: lu‑
nea şi miercurea fac duşuri 
bărbaţii, iar marţea şi joia, 
femeile. „În plus, vinerea au 
asigurată o baie caldă la Baia 
Comunală, unde au şi saună.  
La început nu prea ştiau ei ce 
este aceea saună, dar acum 
s‑au obişnuit”, ne‑a mai spus 
Mircea Crucianu. În continu‑
are, întrebarea pe care am 
pus‑o chiar de la înfiinţarea 
taberei – ce se întâmplă cu 
persoanele care ar vrea să 
facă baie zilnic? – rămâne 
fără răspuns… 

Maria Măndiţă      

Economie 
şi căldură 

Cum spuneam, fiecare 
modul este încălzit cu câte 
un calorifer electric, dat de 
autorităţi. Deşi caloriferul 
emană căldură bună, în mo‑
mentul în care acesta este 
scos din priză, în container 
se răceşte brusc. „Este şi con‑
sum mare şi am avut de câ‑
teva ori căderi de tensiune”, 
recunoaşte şi administra‑
torul taberei. „Nu face faţă, 
doamnă, se răceşte imediat 
dacă‑l scoţi din priză”, ne‑au 
spus şi oamenii pe care i‑am 
vizitat. Un lucru însă este de 
remarcat: în fiecare modul 
în care am intrat, lumina nu 
ardea. Doar la solicitarea 
noastră expresă, oamenii au 
aprins becurile, dovadă că 
realizează cât de mare este 
consumul de energie electri‑
că al caloriferelor şi încearcă 
pe cât posibil să mai econo‑
misească din alte surse. 

Maria Măndiţă      

La două luni de la prima vi‑
zită pe strada Stelei, una din 
cele mai afectate de revărsarea 
pârâului Tecucel, am mers din 
nou la oamenii pe care atunci 
i‑am cunoscut în mijlocul no‑
roiului care domnea peste tot.  
Unele lucruri s‑au schimbat, 
însă prea puţine… 

Casele, care în urmă cu două 
luni nici nu se mai vedeau de 
cât mâl aveau în ele, acum sunt 
curăţate, dar goale. Nimeni nu 
poate locui în ele, deoarece pe‑
reţii sunt atât de uzi încât ar fi 
sinucidere curată să‑ţi petreci 
iarna acolo. Maria Dragomir şi‑a 
transformat casa cu şase camere, 
odinioară plină cu „mobilă bună 
şi scumpă, haine, plăpumi, tot ce 
avea omul în casă, că n‑am fost 
eu cea mai bogată, dar totuşi” 
în depozit pentru materialele 
de construcţii. Într‑o cameră se 
află bolţarii primiţi de la Guvern. 
Pentru ca frigul sau ploaia să nu‑i 

strice, bolţarii sunt acoperiţi cu 
folie de plastic. Aceeaşi folie stă 
şi pe post de perete… În altă ca‑
meră – care pe vremuri era „cea 
bună” – se află acum sacii cu ci‑
ment. 

„Au venit băieţii din Italia, că 
acolo muncesc, au venit şi au 
băgat în curte materialele, că de 
apucat de construit se vor apuca 
la primăvară”, ne spune Maria 
Dragomir, care îşi va petrece 
toată iarna în modulul amplasat 
în curte. Este singură, văduvă de 
zece ani şi are 77 de ani. Are doar 
1,5 metri şi spune că la inundaţii 
„dacă nu mă luau băieţii cu forţa 
din casă, să plec, mă lua apa în 
spinare”, pentru că în casă „apa 
a fost de doi metri”. Nu cere ni‑
mic, spune mereu că „încă este 
bine, că am unde să dorm”, dar 
nu are nici măcar cu ce să se îm‑
brace. Am întâlnit‑o în timp ce 
pleca în târg să cumpere pâine. 
Era îmbrăcată cu o geacă bărbă‑
tească, de fâş, sub care mai purta 

trei ilice, toate vechi şi descusute. 
„Mi‑e ruşine, mamă, să merg şi la 
biserică, dar ce să fac? Îndurăm, 
că n‑avem cu cine ne certa”. Deşi 
nu mai este demult la vârsta la 
care să aştepte vreun dar de Moş 

Nicolae sau Moş Crăciun, tanti 
Maria ştie ce ar vrea să primeas‑
că: „Haine, mamă, că n‑am cu ce 
să mă îmbrac. Aşa au mai venit 
cu ajutoare, dar cu mâncare. Dar 
acum e frig… Mi‑a luat apa tot 
din casă şi lenjerie şi plăpumi, 
perne, covoare, tot”. Este însă 
încrezătoare, iar în casa bătrâ‑
nească nu e urmă de noroi, chit 
că prima oară când am vizitat‑o 
nici nu se putea intra înăuntru 
de atâta mâl. „Cine m‑a ajutat să 
scot mâlul? Banii, mamă, că am 
plătit oameni cu 500.000 de lei 
pe zi”, ne spune femeia. 

Privind cu frică pe fereastră  

Alături de ea, altă casă, aceeaşi 
poveste tristă. De fapt, la Elena 
Hodorogea acasă nu mai este 
casă, este doar curtea în care 
se află modulul în care trăieşte 
împreună cu fiul ei. Casa s‑a pră‑
buşit după inundaţii. Însă, faţă 
de acum două luni, când tanti 

Elena nu avea în 
curte decât un 
modul gol, acum 
are înăuntru două 
paturi, o masă, 
haine. „Nu aveam 
nimic, dar au vă‑
zut nişte doamne 
la televizor şi au 
venit de la Galaţi, 
mi‑au adus plapumă. Un pat îl 
am de la unitatea militară, altul 
mi l‑a adus părintele de la bise‑
rică. Pe jos am ţoale de la cum‑
nata mea”, ne spune femeia în 
vârstă de 84 de ani. „E calorife‑
rul în priză, dacă nu e de ajuns 
de cald, mai pun o pătură pe 
mine. Zic bogdaproste că pot să 
stau şi aici, că nu plouă”, ne răs‑
punde femeia când o întrebăm 
dacă este suficient de cald în 
modul, pentru a‑şi petrece iarna 
în el. Dacă o întrebi de ce ar avea 
nevoie, femeia răspunde plân‑
gând: „Sănătate, mamă, să fac 
şi eu la primăvară măcar o că‑

Elena 
Hodorogea 
se plimbă 
acum pe 
locul pe care 
în urmă cu 
patru luni 
se afla 
casa ei 

Ghirlande şi disperare

Dincolo, nu foarte departe, la 
câteva zeci de kilometri, oamenii 
se calcă în picioare prin super‑
magazine. Au coşurile pline cu 
jucării, dulciuri, mâncare, tot ce le 
trebuie pentru sărbătorile de iar‑
nă pe care le vor petrece în casele 
lor, împodobite cu ghirlande. Aici, 
oameni ce poartă aceeaşi capaci‑
tate sentimentală de a se bucura 
odată cu venirea Sărbătorilor de 
iarnă, nu reuşesc mai mult decât 
să‑şi controleze lacrimile şi icnete‑
le de durere şi de foame. Potopul 
din această toamnă nu le‑a luat 
doar casele şi gospodăriile, nu 
le‑a spălat doar sărăcia, nu le‑a 
ucis doar orătăniile, ci şi speranţa 
că vreodată îşi vor mai putea lua 
vieţile de la capăt.

Să vină cu de‑ale gurii!

Tabăra de sinistraţi amenajată 
în curtea unei unităţi militare dez‑
afectate din Tecuci păstrează ceva 
din aspectul unei unităţi militare. 
Una săracă însă. Una în care o par‑

te a „soldaţilor” este neantrenată 
să trăiască astfel, iar acum încear‑
că să îşi explice ce li se întâmplă. 
Vom spune din capul locului că 
în această tabără există şi oameni 
care par a fi sinistraţi  de‑o viaţă şi 
pentru care ajutoarele reprezintă 
un lucru ce li se cuvine. Şi unii şi 
ceilalţi au copii. Copii care nu ştiu 
că vin sărbătorile de iarnă, ci doar 
simt lucrul acesta fără să aibă vreo 
speranţă sau vreo aşteptare.

„Să‑mi aducă Moşul mânca‑
re… asta vreau” a spus hotărât 
Costel, un băiat de vreo 11 ani ce 
strânsese în jurul lui alţi şase fraţi 
mai mici. „Dacă nu este. Ce altce‑
va să îmi doresc…?”, a încercat să 
explice micuţul Costel de ce do‑
rinţa sa nu e să primească jucării 
sau munţi de ciocolată atâta vre‑
me cât mama lor nu le poate oferi 
mai mult decât primesc deja. 

Mai bine să nu ştie

La distanţă de două contai‑
nere o tânără cu ochii în lacrimi 
ne cheamă insistent să ne spună 
oful ei. „Am 23 de ani. Stăm aici în 
modul şase – eu şi cei cinci copii. 

Bărbatul meu a plecat la muncă 
în afară să ne trimită bani, dar nu 
se descurcă. Trăim din ce primim 
de la tabără şi din alocaţiile copi‑
ilor. Iau patru milioane jumătate 
pe toţi…”, a spus hotărâtă Ancuţa 
Lupu care a vorbit în numele co‑
piilor când a venit vorba despre 
daruri de Sărbători. „De unde 
cadouri? Noi abia trăim de azi pe 
mâine şi nu ne putem permite lu‑
crurile astea. Poate o să ne ajute 
cineva. E mai bine să ştie că nu e 
Moş Nicolae şi nici Moş Crăciun!”, 
a mai spus tânăra mamă. 

Şi Moşul...?

Năuciţi de cele văzute şi auzite 
am căutat drumul spre ieşirea din 
tabără pe unul dintre culoarele 
formate între modulele din PVC. 
Prin ferestrele înguste se văd 
căpşoarele a doi copii, cu nasurile 
lipite de geam. Par a se întreba ce 
căutăm pe acolo, de ce am venit 
cu mâna goală şi cât mai e până 
vor veni  moşii ce pun cadouri în 
ghetuţe şi sub pomii de Crăciun.  

Tudor Neacşu 

Fără mână de lucru 
pe strada Muncii

Pentru a afla adresa familiei 
Marin, am făcut ceva muncă de 
detectiv şi probabil că n‑am fi 
scos‑o la capăt fără ajutorul şefu‑
lui din tabăra de sinistraţi Mircea 
Crucianu.  Asta, în condiţiile în 
care am încercat să aflăm relaţii şi 
la primărie, la serviciul social, însă 
toată lumea era în sfânta şi buge‑
tara pauză de masă, şi la serviciul 
de Evidenţa Populaţiei, însă şeful 
şi adjunctul se aflau în sfânta şi 
bugetara şedinţă. Marghioala 
Marin, gazda care ne‑a deschis, 
s‑a arătat uimită că cineva le bate 
la poartă. Ne‑a condus în casă, 
atât de resemnată, încât am avut 
impresia că toată durerea lumii 
se află închisă între cei patru pe‑
reţi. Deşi zidurile din chirpici sunt 
umede, lipsa mirosului greu din 
locuinţă indică o muncă acerbă 
şi o curăţenie meticuloasă. În 
camera mică în care am intrat se 
află un pat, o masă şi o sobă. Pe 
pat se află întins Ionel Marin, de 
51 de ani. Nu vede şi nu se poate 
mişca. „Nu m‑am născut aşa, să 
ştiţi. Pe la vârsta de 17 ani m‑am 

îmbolnăvit, diagnosticul este 
spondilită anchilozantă. Am fă‑
cut până acum şapte operaţii, dar 
nu mă pot deplasa decât în sca‑
un. Acum nici nu mai văd, deoa‑
rece am atrofie oculară, pe la 19 
ani am început să am probleme 
cu un ochi, iar la 24 cu celălalt.  Şi 
la ochi am fost operat, dar acum 
nu mai văd deloc”, şi‑a început, 
povestea, Ionel, cu o voce clară şi 
sigură, de parcă nu era vorba de 
el, ci de altcineva. În acest timp, 
am încercat de mai multe ori să 
vorbim şi cu tatăl său, Costică, de 
70 de ani. Omul nu poate vorbi, 
i se îneacă vocea într‑un plâns 
care îi zguduie umerii laţi. Mama 
lui Ionel tace. Doar mâinile, pline 
de zbârciturile muncii grele, vor‑
besc despre problemele pe care 
le are. „Când a venit Inspectoratul 
în Construcţii ne‑a dat aviz că 
locuinţa trebuie demolată”, con‑
tinuă povestea Ionel, în timp ce 
tatăl său, fără să poată vorbi, 
ne întinde decizia de demola‑
re. „Problema este că nu avem 
unde să ne ducem. Ni s‑au pro‑
pus trei variante: fie la tabăra de 
sinistraţi, fie la internat, la Liceul 
Agricol, sau să ne aducă un mo‑
dul aici. Dar modulul nu poate 

intra în curte, pentru că avem o 
curte foarte îngustă, de doar doi 
metri şi ceva, iar eu nu pot merge 
la tabără sau internat”, continuă 
Ionel, în şoaptele mamei: „noi îl 
ducem şi la toaletă, pe braţe”. 

Pe pat, cu apa la căpătâi

„Când a venit apa, eu nu am 
realizat ce se întâmplă. Abia 
când am simţit că părinţii bagă o 
rangă sub pat, să ridice patul pe 
butuci, ca să nu mă acopere apa, 
am realizat ce se întâmplă”, po‑
vesteşte în continuare Ionel. „Am 
sunat atunci şi la 112, au spus că 
vin să mă scoată de aici, dar nu 
au venit. Am stat în pat, deasupra 
apei, până dimineaţă”,  continuă 
cea mai tristă poveste de Crăciun 
pe care am auzit‑o vreodată. 
„Acum, toată iarna vom sta aici 
în casă, dar la primăvară vrem să 
ne apucăm de refăcut locuinţa, 
însă nu avem bani pentru mâna 
de lucru. Şi am auzit că doar pen‑
tru fundaţie, pereţi şi acoperiş 
se cer  vreo 90 de milioane. De 
unde atâţia bani pentru mâna 
de lucru, că noi suntem bătrâni, 
nu putem lucra?”, spune, şoptit, 
Marghioala, de 76 de ani. 

În casa demolată (pe hârtie) 
în care trăieşte familia Marin s‑a 
adunat parcă toată durerea lumii. 
Dar nu doar durere şi suferinţă, ci 
şi un curaj fantastic, adăpostit 
într‑un trup chinuit, protejat de 
patru braţe bătrâne, dar iubitoa‑
re. Probabil de aceea şi rezistă şi 
nu se prăbuşesc pereţii casei din 
Muncii nr. 10. Pentru că pe dină‑
untru îi sprijină dragostea pă‑
rintească şi curajul extraordinar 
de a trăi al lui Ionel. Plecând din 
casa familiei Marin, am înţeles că 
cel mai frumos dar de Crăciun nu 
este neapărat cel mai mare sau 
cel mai scump. Este gestul mic şi 
dezinteresat pe care îl poate face 
oricare dintre noi. Aşa cum a făcut 
cititorul „Vieţii libere” când ne‑a 
sesizat problema familiei Marin. 
Aşa cum a făcut şeful taberei de 
sinistraţi, când ne‑a ajutat să gă‑
sim adresa lui Ionel, deşi nu avea 
nicio obligaţie în acest sens. Cel 
mai frumos dar de Crăciun este 
încrederea în aproapele tău. Şi 
avem mulţi apropiaţi.       

Maria Măndiţă
Foto: 

Bogdan Codrescu   

Sărbătorile durerii

Moşul nu vine la container
Ei nu‑i pot cere Moşului o casă... Cel mai 

bine ar fi să vină. Atât! Poate să nu poarte 
nimic în desagă. Dar unde îl vor primi? Locul 
în care trăiesc nu are pridvor în care bătrânul 
binevoitor cu pletele şi barba ninse să vină pe 
furiş şi să încarce ghetuţele. Au uitat de dul‑
ciuri şi jucării, iar dacă alţi copii de seama lor 

visează la playstation şi ipod, în visele copiilor 
sinistraţi din Tecuci cel mai frumos cadou ar 
putea fi o cutie de pate în plus. 

Poate că în cele din urmă moşul vine şi le 
aduce ceva, însă orice cadou ar aduce anul 
acesta, nu ar putea fi viaţa de dinainte. Nu ar 
putea însemna o casă, o ogradă...

Poveste (tristă) de Crăciun

O casă bătrână şi bolnavă

Pe adresa redacţiei am primit un mesaj, tocmai de la Sibiu, 
în care un cititor ne spunea că în Tecuci ar exista o familie 
de sinistraţi cu mari probleme de sănătate, care nu va putea 
să îşi refacă locuinţa, din cauza lipsei banilor pentru mâna de 
lucru. Am ajuns în cele din urmă pe strada Muncii, la nr. 10, 
acolo unde trăieşte familia Marin. De la stradă abia am reuşit 
să identificăm locuinţa, deoarece deschiderea proprietăţii nu 
are mai mult de 2,5 metri. Casa, aflată în fundul curţii, adă‑
posteşte trei suflete chinuite şi bolnave...

Pe malul Tecucelului 

      Alt timp, aceeaşi poveste tristă 

măruţă. Dar nu ştiu cu ce bani, 
am două milioane pensie şi am 
auzit că m‑ar costa construcţia 
cam 60‑70 de milioane de lei”. 
Strada Stelei este la fel cum am 
cunoscut‑o în luna septem‑
brie: noroioasă şi mărginită de 
pârâul Tecucel. Nici un dig, nici 
măcar un semn că cineva s‑ar 
apuca de astfel de lucrări. Tanti 
Elena se uită mereu pe geam 
cu spaimă către Tecucel:  „Mi‑e 
frică, mamă, să nu crească iar, 
Doamne‑fereşte!. 

Maria Măndiţă        
Foto: Bogdan Codrescu AR
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri GoluriÎntre vestiar şi Gazon

[ Fotbalistul Cosmin Contra 
(foto) a fost condamnat, de 
Judecătoria Timişoara, la un an 
de închisoare cu suspendare, fi-
ind acuzat că a bătut un poliţist. 
Dacă în următorul an Cosmin 
Contra va mai avea alte abateri, 
va trebui să-şi execute pedeapsa 
de un an de închisoare. În iunie 
2006, Cosmin Contra a fost acu-
zat de un poliţist că i-ar fi spart 
nasul şi gura, într-un scandal. 

Fotbalistul s-a apărat, spunând 
că poliţistul i-a înjurat copiii şi 
soţia şi că trebuie să dovedească 
faptul că l-ar fi bătut.

[ Componenţii echipei Dacia 
Mioveni vor încasa, la sfârşitul 
acestei săptămâni, prime de 
câte 3.500 de dolari pentru cele 
patru puncte obţinute în ultime-
le două meciuri din campionat, 
1-1 cu Pandurii şi 2-0 cu Unirea 
Urziceni. Va fi recompensat fie-
care jucător care a fost titular la 
cele două partide.

[ 46 de jucători, inclusiv cei 
care nu au evoluat niciun minut, 
dintre care unii nu au fost nici 
măcar rezerve, se află pe statul 
de plată al Federaţiei Române 
de Fotbal (FRF) pentru califica-
rea la Euro 2008. Vor fi premiaţi 
cu suma totală de 2,5 milioane 
de euro toţi jucătorii şi membrii 
staff-ului tehnic care au contri-
buit la calificare.

[ Fostul jucător al echipei 
Jiul Petroşani, Marian Pâcleşan, 
a susţinut examenul pentru in-
trarea în Baroul Alba şi va înce-
pe stagiatura în luna ianuarie. 
Pâcleşan a abandonat fotbalul 
în această vară.

C.Luca

Flash Fotbal

”Energielov 
Cottbici”

[  Cotidianul Bild scrie că 
formaţia Energie Cottbus, unde 
evoluează şi românul Ovidiu 
Burcă, a devenit o selecţionată 
a Balcanilor, care ar trebui să se 
numească “Energielov Cottbici”, 
mai ales după achiziţiona-
rea sârbului Dusan Vasiljevici. 
Energie are în lot 11 fotbalişti din 
Balcani: patru croaţi, doi bulgari 
şi câte un macedonean, albanez, 
român, bosniac şi sârb. Energie 
Cottbus ocupă ultimul loc în 
Bundesliga, cu 11 puncte acu-
mulate în 15 etape.

[  Tehnicianul Oleg Blohin a 
demisionat din funcţia de selec-
ţioner al Ucrainei, împreună cu 
asistenţii săi. Blohin (55 de ani) 
s-a declarat responsabil pen-
tru ratarea calificării Ucrainei la 
Euro-2008. 

[  Starul brazilian Ronaldinho 
consideră că situaţia sa actuală 
la FC Barcelona este “insuporta-
bilă”. El a fost rezervă la ultime-
le două meciuri, cu Olympique 
Lyon şi Espanol Barcelona. 
Brazilianul a intrat pe teren la 
ambele meciuri cu aproximativ 
20 de minute înainte de final.

[  Agenţia Sports scrie că 
Paolo Maldini s-ar putea retra-
ge după Campionatul Mondial 
al cluburilor, care se va dispu-
ta în perioada 7-16 decembrie, 
în Japonia, competiţie la care 
Maldini ar putea câştiga al 26-lea 
trofeu din carieră.

C.L.

S-au disputat jocurile ultimei 
etape a turului Campionatului 
Ligii a IV-a de fotbal. O etapă cu 
partide interesante şi cu multe 
goluri.

La Tuluceşti, Unirea Bolonia a 
câştigat la un scor categoric: 7-2, 
după ce  în prima repriză oaspeţii 
s-au aflat în avantaj: 1-0! Autorii 
celor 7 goluri victorioase au fost: 
Cristea 3, Stoica, Neacşu, Rusu şi 
Oprişan.

Liderul capionatului şi cam-
pioană de toamnă - Sporting 
Tecuci - a câştigat în deplasare şi 
îşi menţine avansul din fruntea 
plutonului.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a 12-a: Unirea Bolonia 
Tuluceşti - Gloria Iveşti 7-2 (3-0 
la juniori),  Imperfect Braniştea - 
Argintul Corod 1-0 (5-0), Unirea  

Hanu Conachi - Frontiera Galaţi 
2-0 (0-1), FCM Dunărea II - 
Muncitorul Ghidigeni 5-0 (5-0), 
Tineretul Negrileşti - Sporting 
Tecuci 2-4 (0-3) şi Avântul 
Vânători - Unirea Cosmeşti 2-1 
(1-4). Echipa Avântul Lieşti a avut 
etapă liberă.

Pe primul loc se află Sporting 
Tecuci - 34 p, secondată de 
Unirea Tuluceşti - 25 p, Imperfect 
Braniştea 21 p, Unirea  Hanu 
Conachi şi Avântul Lieşti - câte 19 
puncte.

Competiţia juniorilor are 
un nou lider - Unirea Bolonia 
Tuluceşti - cu 44 puncte. Pe lo-
curile următoare: Avântul Lieşti 
- 41 p, Imperfect - 33 p, Sporting 
Tecuci - 29 p şi FCM Dunărea II - 
27 puncte. 

Gh. Arsenie  

Naţionala de handbal feminin 
a României a învins, ieri, la Dijon, 
în primul meci din grupa principa-
lă a II-a a Campionatului Mondial, 
reprezentativa similară a Coreei 
de Sud, cu scorul de 31-27 (14-15). 
Coreea de Sud a năucit România în 
primele şase minute, conducând 
cu 5-1, datorită vitezei superioare 
în joc, dar şi apărării avansate, pe 
două linii. Meciul a continuat halu-
cinant, cu o echipă a României de 
nerecunoscut, letargică şi fără solu-
ţii în faţa adversarei, dar care a părut 

să nu-şi mai găsească nici ea ritmul 
în ultimele zece minute. Ultimul 
sfert de oră a fost ca la ruletă, cu 
ambele formaţii dominând şi cu 
un moment crucial, în minutul 47, 
când portăriţa Luminiţa Huţupan a 
apărat trei mingi într-un singur atac 
al asiaticelor. În cele din urmă, chiar 
dacă nu au strălucit, româncele 
au obţinut un succes providenţial, 
acumulând prima victorie, dar şi 4 
puncte în grupa a II-a principală. 

Marcatoarele României au fost 
Brădeanu - 6 goluri, Gîlcă, Nechita 

şi Lecuşanu - câte 5, Maier 4, Beşe 3, 
Meiroşu 2, Luca 1.

Programul următor al naţionalei 
României în grupa a II-a principală 
este următorul: cu Spania, locul 2 
în grupa E (sâmbătă, ora 19.30), cu 
Ungaria, locul 1 grupa E (duminică, 
ora 17.30) şi cu Germania, locul 1 
grupa F (la 11 decembrie, ora 17.30). 
România nu va mai juca cu Polonia, 
calificată şi ea de pe locul 2, cu care 
s-a întâlnit deja în grupa prelimina-
ră.

C.L.

Andreea Pleşu - 
la Europenele 
de cros, 
din Spania

[ Talentata atletă 
gălăţeană Andreea Pleşu 
va concura, duminică, la 
Campionatele Europene 
de cros.  În oraşul spaniol 
Toro, se vor întrece junio-
rii şi junioarele românce, 
plus senioarele (la seniori, 
România  nu va participa).

Andreea este compo-
nentă a  lotului naţional 
de junioare şi se depla-
sează în Spania  cu spe-
ranţa unei evoluţii cât mai 
bune. Andreea Pleşu este 
legitimată la LPS-CSU şi se 
pregăteşte sub îndruma-
rea antrenoarei Maricica 
Ciocan. Ieri, lotul naţional 
a plecat spre Spania, după 
o pregătire centralizată la 
Buziaş, de aproape o lună 
de zile.  

[ Astăzi, în Sala 
“Siderurgistul” din Galaţi, 
începe  turneul nr.1 al 
Seriei C a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru junioare mari. 

Iată programul pri-
mei zile a turneului care 
se va încheia duminică: 
Liceul cu Program Sportiv 
Brăila - C.S.Şcolar Tulcea 
(ora 14,00); C.S.Şcolar 
Constanţa - C.S.Şcolar 
Slobozia (15,30); C.S.Şcolar 
Galaţi (antrenor Miron 
Stanciu) - Handbal Club 
Oţelul (antrenor Gabriela 
Artenie) - ora 17,00.

[ După succesul obţi-
nut la Şcoala “Constantin 
Pufan”, Asociaţia Jude-
ţeană de Şah (preşedinte 
Ion Teodorescu) organi-
zează încă un turneu pen-
tru elevi. 

La sfârşitul acestei 
săptămâni, şcolarii de la 
“Miron Costin” se vor în-
tâlni în faţa meselor cu 
cele 64 de pătrăţele albe 
şi negre. 

Cei mai merituoşi din-
tre ei vor fi premiaţi.

[ Direcţia Judeţeană 
pentru Sport organizează 
licitaţie pentru finanţarea 
acţiunilor din Sportul de 
performanţă  la care pot 
lua parte structuri sporti-
ve de drept privat: cluburi 
sportive şi asociaţii jude-
ţene pe ramura de sport. 
Licitaţia are loc la sediul 
instituţiei în ziua de 13 de-
cembrie a.c.

[ Clubul Sportiv Mu-
nicipal Dunărea Galaţi or-
ganizează selecţie pentru 
secţia de patinaj viteză. În 
lipsa lui Radu Dorin, plecat 
cu lotul de performanţă în 
Italia şi Germania, selecţia 
o face antrenoarea Elena 
Călin. 

Marţi şi joi, de la 17,00 
la 18,00, la Patinoarul 
Artificial, se pot prezenta 
pentru selecţie fetiţe şi bă-
ieţi în vârstă de 6-10 ani.

Gh.Arsenie

Costin nu joacă 
în meciul 
cu CFR Cluj

Eliminat în minutul 53 al 
partidei cu FC Braşov, din 
optimile de finală ale Cupei 
României, fundaşul central 
al Oţelului, Sergiu Costin, ar 
putea rata finalul sezonului 
de toamnă-iarnă. Costin nu 
va juca în meciul cu CFR Cluj, 
din etapa a XVIII-a a Ligii I, în-
tâlnire programată duminică 
seară, dar are şansa de a prin-
de disputa cu Pandurii Tg. 
Jiu, din ultima rundă a anu-
lui 2007. El va primi în zilele 
următoare decizia Comisiei 
de Disciplină a Federaţiei 
Române de Fotbal. Nici an-
trenorul Petre Grigoraş nu 
este sigur că va mai sta pe 
banca tehnică până la pri-
măvară după scandalul fă-
cut pe timpul meciului de la 
Ploieşti.   

D. Lungu

DISTINCŢIE. Preşedin-
tele Ucrainei, Victor Iuşcenko, 
i-a acordat antrenorului echi-
pei Şahtior Doneţk, Mircea 
Lucescu, Ordinul de Merit 
clasa a III-a, în cadrul unei 
ceremonii care a avut loc la 
Doneţk. Această distincţie a 
mai fost acordată până acum 
unor jucători şi tehnicieni de 
valoare.

PREMIERĂ. Primii jucă-
tori români care vor evolua 
în campionatul de futsal al 
vicecampioanei europene, 
Italia, sunt Marinică Stanciu 
şi Ionuţ Dănuţ Răducanu, 
ambii legitimaţi la clubul 
Atletic Bucureşti. Cei doi vor 
pleca în Italia pe cheltuiala 
clubului Perugia. 

IMAGINE. Fosta gimnas-
tă Andreea Răducan este 
imaginea campaniei “Beijing 
2008 - şansa sportivilor cu-
raţi”, lansată de Agenţia 
Naţională Antidoping şi care 
urmăreşte informarea spor-
tivilor români despre riscul 
folosirii substanţelor interzi-
se, în vederea participării la 
Jocurile Olimpice din 2008.

CARITATE. Echipa de 
handbal feminin Rulmentul 
Braşov va juca un meci 
de caritate cu CSM Sfântu 
Gheorghe. Încasările vor fi 
donate unei şcoli speciale 
din Braşov unde învaţă copii 
cu probleme.

DISCRIMINARE. Organi-
zatorii Jocurilor Olimpice 
de la Beijing au fost acuzaţi 
de organizaţia americană 
Human Rights Watch că 
practică discriminarea, ale-
gând doar tinere înalte şi 
frumoase pentru ceremoni-
ile de acordare a medaliilor. 
Directorul activităţilor cultu-
rale din cadrul Comitetului de 
Organizare, Zhao Dongming, 
a declarat: “Avem unele pre-
tenţii în privinţa înălţimii, de-
oarece aceste tinere vor veni 
la podium cu medaliile ce le 
vor fi înmânate sportivilor. 
Ele trebuie să aibă între 1,68 
şi 1,78 m înălţime şi să nu 
aibă o greutate prea mare”.

CADOURI. Foşti campioni 
români la diverse discipline 
au primit cadouri cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă. La eve-
niment au fost invitaţi 22 foşti 
sportivi printre care se nu-
mără fostul canotor Stelian 
Petrov, medaliat cu bronz la 
Campionatele Europene din 
1959, fosta jucătoare de tenis 
de masă Georgeta Pitică (77 
de ani), campioană mondi-
ală în 1961 şi fostul pugilist 
Vasile Tiţă (79 de ani), vice-
campion olimpic în 1952, 
la Helsinki. Proiectul a fost 
iniţiat de Valeria Răcilă van 
Groningen, campioană olim-
pică şi mondială de canotaj.

SUSPENDARE. Rutierul 
Alexandre Vinokourov a fost 
suspendat până în iulie 2008 
şi de Federaţia de Ciclism din 
Kazahstan, pentru că a recurs 
la o transfuzie homologă de 
sânge la ediţia din acest an a 
Turului Franţei.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax) 

Rezultatele complete înre-
gistrate în meciurile disputate, 
miercuri, în grupele Cupei UEFA: 
Grupa A: Everton - Zenit Sankt 
Petersburg 1-0, FC Nurnberg 
- AZ Alkmaar 2-1; Grupa B: FC 
Copenhaga - Atletico Madrid 
0-2, Panathinaikos Atena - 
Lokomotiv Moscova 2-0; Grupa 
C: Mlada Boleslav - AEK Atena 
0-1, Villarreal - Elfsborg 2-0; 
Grupa D: Dinamo Zagreb - SV 
Hamburg 0-2, FC Basel - Brann 

Bergen 1-0.
În urma acestor rezultate, 

şapte echipe şi-au asigurat cali-
ficarea în 16-imile Cupei UEFA - 
Everton, Panathinaikos, Atletico 
Madrid, Villarreal, Hamburg, FC 
Basel şi Helsingborg. În schimb, 
Larissa, Lokomotiv Moscova, 
Elfsborg şi Toulouse nu mai au 
nicio şansă să acceadă în faza ur-
mătoare a competiţiei.

C.L.

CM de handbal feminin

Victorie cu emoţii...
România-Coreea de Sud 31-27 (14-15)

Cosmin Contra - 
închisoare 

cu suspendare!

Sporting Tecuci - 
campioana turului

Lupta în „ciocolată” a fost 
dulce la început 

Este greu de povestit meciul 
de aseară, de la Ploieşti. Ori îţi 
sare noroi în ochi de pe mocirla 
numită „Astra”, ori îţi vine să-l 
întrebi de sănătate pe arbitrul 
craiovean Colţescu. Şi ce bine 
începuse partida! Oţelul îşi tura 
motoarele la capacitate maximă, 
iar FC Braşov, oricât de „dictator” 
ar fi în Seria I a eşalonului se-
cund, era departe de condiţia în-
vingătorului pur-sânge. Scăpaţi 
de frustrările de la Iaşi, roş-alb-
albaştrii lui Petre Grigoraş au dat 
peste alt blestem, dar nu înainte 
de a oferi o primă repriză cu un 
fotbal foarte eficient. Ca-ntr-o 
luptă în ciocolată, „oţelarii” şi-au 
muşcat repede adversarii, puş-
tiul Silviu Ilie transformând su-
perb o lovitură de la 22 de metri.  

Totul părea perfect pentru 
gălăţeni, dar...

Imuni la două acţiuni ofensive 
ale braşovenilor - Hadnagy (14’) 
şi Sburlea (22’), gălăţenii au mai 
aplicat o castană pe ceafa forma-
ţiei de sub Tâmpa, care are tot 

dreptul să viseze în continuare 
la câştigarea Cupei României. 
Szekely a bubuit balonul de la 
35 de metri, dintr-o altă lovitură 
liberă, Ilie şi Paraschiv l-au reaşe-
zat cu câte o lovitură de cap, iar 
Jula a înscris cu un şut din vole, 
de la 7 metri (25’)! Finalul reprizei 
a rezervat poate cel mai bun mo-
ment al grupării de sub Tâmpa, 
atacantul Hadnagy trăgând în 
Gribauskas, de la numai 10 metri 
de ţintă (42’).   

 
Colţescu, impostorul echipat 
în arbitru

Meciul s-a schimbat însă ra-
dical după revenirea de la cabi-
ne, arbitrul craiovean Sebastian 
Colţescu devenind o veritabilă 
„bestie” cu fluier. În chiar minu-
tul 46, el a dictat un penalti pen-
tru FC Braşov, la un duel corect 
între Jelev şi Hadnagy, iar terenul 
de joc a devenit piaţă în toată re-
gula, cu Răzvan Lucescu şi Dinu 
Gheorghe (preşedintele ardele-
nilor) printre fotbalişti! Colţescu 
s-a răzgândit, stârnind şi mai 
multă furie, iar jocul, reluat după 
şase minute, s-a desfăşurat nu-
mai sub imperiul nervilor. Costin 

a fost eliminat în compensaţie 
(53’), iar braşovenii au egalat în 
numai două minute. Cristescu 
a punctat din 6 metri, cu capul, 
după un corner (64’), iar Ilyeş a 
bătut perfect un penalti discu-
tabil (65’).     

Grig şi Luce jr. n-au rezistat 
presiunii

Dar show-ul nu s-a terminat 
aici. Ambii antrenori au terminat 
meciul în tribună, Lucescu junior 
(56’) şi Grigoraş (75’) fiind pache-
te de nervi din cauza prestaţiei 
imbecile a centralului Colţescu. 
Interesant este că fiecare dintre 
cei   doi   tehnicieni  a încercat 
să-şi retragă echipa de pe gazo-
nul îmbâcsit din Ploieşti, dar toc-
mai artiştii cu jambiere şi ghete, 
deşi foarte solicitaţi, au dat do-
vadă de prezenţă de spirit, iar 
partida a continuat. Înainte de 
intrarea în prelungiri, Hadnagy 
(82’), Roman (83’) şi Szekely (89’) 
au irosit şansa golului decisiv. 
În „extra-time”, aceiaşi Roman 
(104’), Hadnagy (106’) şi Szekely 
(107’) au avut ocazii bune, dar 
totul s-a decis la penaltiuri, mai 
ales că şi Braşovul rămăsese cu 

Volei – Divizia A
CSU Metal - CSM Lugoj 3-0 (12, 8, 8)

Ieri seară, echipa gălăţeană CSU Metal a susţinut meciul restanţă cu CSM Lugoj, din cadrul Diviziei A de 
volei feminin. Întâlnirea i-a oferit conducerii tehnice gălăţene prilejul de a folosi întregul lot de jucătoare. 
„Studentele” au câştigat cu 3-0 (12, 8, 8) şi e de remarcat că pe postul de libero a fost folosită, în premieră, 
Alexandra Trică. Iată echipa trimisă în teren de antrenorul Zoran Terzici: Alina Albu, Maja Ognjenovici, 
Brizitka Molnar, Dragana Marinkovici, Mayvelis Martinez, Tatiana Liulenova – Alexandra Trică. Au mai ju-
cat Adriana Dumitru, Daiana Mureşan, Sabina Miclea, Iovana Ostojici şi Nneka Onyejekwe.

A arbitrat cuplul Ştefan (Brăila) – Popescu (Bucureşti).
Gh.A.

FC BRAŞOV – OŢELUL GALAŢI 7-6 (0-2, 2-2, 5-4)
Stadionul „Astra” din Ploieşti – 2.000 spectatori;
Au marcat: Cristescu 64’, Ilyeş 65’ pen. / Ilie 16’, Jula 25’;
BRAŞOV: Nae – Constantinescu (97’ Oros), N.Constantin, 

B.Nicolae, Cr.Ionescu – Roman, Ilyeş, Adriano, Şandor (60’ 
Cristescu) – Hadnagy, Sburlea (62’ Dedu). Antrenor: Răzvan 
Lucescu;

OŢELUL: Gribauskas – Gado (106’ Cârjă), Costin, Jelev, 
Semeghin – Paraschiv, Ad.Ionescu (56’ Sârghi), Stan – Szekely, 
Jula, Ilie (73’ Labukas). Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Sebastian Colţescu – Cornel Fecioru, Sebastian 
Stoianof.

Fotbal    eliminare la penaltiuri din Cupa României: 6-7 cu FC Braşov

Oţelul, în noroi!
[ Formaţia gălăţeană a părăsit „competiţia KO”, deşi a condus cu 2-0 până în minutul 64 

al unui joc nebun disputat pe un teren mocirlos la Ploieşti [ Rămasă în zece oameni şi în 
contextul unui arbitraj stupid, trupa roş-alb-albastră a fost egalată în două minute şi n-a avut 
niciun dram de noroc la loviturile de departajare [ Antrenorul Petre Grigoraş a terminat par-
tida în tribună

un om în minus, după eliminarea 
lui Constantin (110’). 

Penaltiul decisiv, ratat de 
Labukas

Loviturile de departajare 
i-au găsit învingători pe oame-
nii lui Răzvan Lucescu, deşi la 
un moment dat goalkeeperul 
Gribauskas lăsase senzaţia că 

Oţelul poate reveni. Au mar-
cat pentru ardeleni Ilyeş, Cristi 
Ionescu, Adriano, Roman şi Oros, 
iar Jula, Jelev, Szekely şi Semeghin 
au punctat pentru Galaţi. Au ra-
tat Hadnagy şi Cristescu, respec-
tiv Stan, Paraschiv şi Labukas! 
Oţelul iese din Cupă şi trăieşte o 
mare decepţie.  

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

„Oţelarii” au tras tare în meciul de la Ploieşti, dar au sfârşit eliminaţi 
de liderul Seriei I din Liga a II-a 

Competiţii
ştiri
rezultate

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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După ce a rămas imobilizat 
în urma unui accident stupid, în 
1999, după ce casa părinţilor a 
ars din temelii şi a pierdut un fra-
te, numai o dragoste nebună de 
viaţă l-a ridicat pe George, iar şi 
iar… Şocul la gândul unui viitor 
ţintuit la pat ori în scaunul cu ro-
tile l-a ţinut o vreme departe de 
lume. Săptămâni în şir a stat în-
chis în casă, cu durerea încătuşată 
în inimă. Apoi, încet, a început să 
redevină cel de dinainte, doar că 
nu mai putea alerga, nu mai pu-
tea înota în Siret… Decisiv a fost 
pasul spre Fundaţia Motivation 
România. “Acolo, la Bucureşti, 
am găsit nişte oameni deosebiţi, 
care mi-au dat încredere în mine 
şi m-au ajutat extraordinar de 
mult,” povesteşte George.  

A plecat pentru un stagiu de 
două luni. Dar dată fiind evoluţia 
favorabilă şi integrarea lui 
neaşteptată, a rămas să lucreze 
voluntar la fundaţie, ca instruc-
tor de recuperare. Jumătate de 
zi lucra şi la o firmă de termopa-
ne, cu registre de magazie şi de 
casă, la introducerea datelor pe 
calculator. După un an de vo-
luntariat, fundaţia bucureşteană 
l-a angajat cu carte de muncă, 
pentru alţi patru ani. Era cel care, 
printre altele, trebuia să facă şi 

cel mai greu lucru: să anunţe 
viaţa în scaunul rulant, să-i facă 
pe oameni să accepte că uneori 
totul se schimbă inexplicabil, în-
tr-o clipă…

S-a întors de la Bucureşti pen-
tru a fi mai aproape de părinţi, 
el rămânând acum, ca o ironie a 
sorţii, singurul sprijin. Cel puţin 
moral, după ce ceilalţi doi fraţi 
ai lui au plecat în străinătate, în 
căutarea unor slujbe din care să 
câştige suficient cât să ridice o 
nouă casă.

George s-a angajat şi la Galaţi, 
la un birou de copiat acte, în 
campusul studenţesc. Însă a fost 
nevoit să abandoneze după un 
an, 10 ore de muncă zilnic, în 
scaunul rulant, fiind puţin cam 
mult. Mai ales că în ultima vreme 
are tot mai des dureri de cap, 
de coloană, de rinichi… Chiar şi 
aşa continuă să facă mult sport, 
şi, mai ales, speră că într-o zi va 
simţi din nou pământul sub pi-
cioare, cum îi place să spună. 
“Sunt sigur că toţi avem o forţă 
în noi, undeva acolo, ascunsă, şi 
trebuie doar un impuls apoi to-
tul vine de la sine. Cred că tot ce 
ni se întâmplă are un sens şi că 
fiecare duce cât poate”, adaugă 
el apăsat, zâmbind sincer, natu-
ral şi împăcat. 

O intervenţie cu celule stem 
în China îi poate împlini visul de 
a se ridica în picioare. Numai că 
e mult prea costisitoare pentru 
veniturile modeste ale familiei 
sale. “Viaţa liberă” îi roagă pe cei 
care doresc să îi întindă o mână 
de ajutor să-l contacteze la te-
lefon 0721/304794. George are 

următoarele conturi deschise pe 
numele său la Raiffeisen Bank 
RO91RZBR0000060006626765 (în 
lei), RO10RZBR0000060009634544 
(euro) şi RO58RZBR0000060009
675774 (dolari). Aduceţi darul vie-
ţii de Crăciun pentru George!

Petrica Paţilea 

Poliţie
Brăilean imprudent cu elevii gălăţeni 

Brăileanul Lucian B., în vârstă de 39 ani, îşi conducea maşina mier-
curi, la ora 6,45, pe bulevardul Galaţi, din oraşul nostru. Şoferul i-a 
accidentat pe elevii gălăţeni Bianca D., de 17 ani, şi pe Gabriel S., de 
15 ani, care traversau corect, pe zebră. 

Elena Parapiru

CFR Călători / Noul mers al trenurilor
Începând cu data de 9 decembrie, ora 00.01 se pune în aplicare noul 

plan de mers al trenurilor de călători, valabil până la data de 13 decem-
brie 2008, ora 24,00, potrivit CFR Călători. Broşura „Mersul Trenurilor de 
Călători, 2007/2008” poate fi achiziţionată la preţul de 9 lei de la ghişeele 
staţiilor şi agenţiilor CFR din toată ţara. În planul de mers 2007 - 2008 
sunt prevăzute să circule aproximativ 1600 de trenuri: 200 de trenuri de 
rang superior, 75 de trenuri internaţionale şi 1330 de trenuri personale.

A.M.Press/M.Z.
 

Supravieţuitorul

Muncind 
şi în scaunul cu rotile

] „Sunt sigur că toţi avem o forţă ascunsă în noi,” spune George Ivanof  
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Prestãri
Servicii

SPARG BETON. EXECUT GAURI IN 
BETON, GAURI DE HOTE, MONTEZ 
MASINI DE SPALAT. MONTEZ 
ACCESORII CASNICE. 0742286810 
(SMS/06-12-2007 13:37:33)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001808/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi +trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (12/07cs06/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(12/07cs06/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)

• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Expert contabil: ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0043202/NC-56916)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(000346/NC-57303)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, rigipsări, faianţă, gresie, zugrăveli 
pentru perioada decembrie -februarie 
se acordă bonusuri. Tel. 0743100944. 
(0043222/NC-57987)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Efectuez transport marfă în ţară cu 
autoutilitară Iveco, sarcină utilă 3,7 t. 
Tel. 0745667058. (0039071/NC-59789)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (001236/NC-60181)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Execut amenajări interioare gresie, 
faianţă, electrice. 0740427226. (00006/
NC-60301)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, termoizolaţii indiferent de 
etaj, asigurăm garanţie, pentru su-
prafeţe mari reducere. 0724986780, 
0751086895. (000179/NC-60782)
• Repar, modific, decupez uşi, mobilier 
ferestre. 0740852292. (0039224/NC-
60808)
• Transport marfă cu Mercedes 
Sprinter 1,5 to sau 14 cmc, negociabil. 
0742435960. (000227/NC-60854)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (0039224/NC-
60978)

• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001528/NC-60990)
• Executăm amenajări interioare, de-
molat pereţi, hote, dibluri, termosis-
teme, rog seriozitate. 0753283071. 
(000233/NC-60992)
• Confecţionez uşi, ferestre lemn. 
0745418194. (000277/NC-61071)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (001581/
NC-61260)
• Execut lucrări interioare, gresie, fa-
ianţă, gleturi, rigips, parchet, tencuieli. 
0752490903. (001555/NC-61262)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Găuri în beton, hote, suspendate, cor-
nize. 0741049351. (001435/NC-61264)
• Echipă profesionişti montăm, recon-
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla-
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• SC execută amenajări spaţii comer-
ciale, vile, apartamente. 0753897731. 
(0039290/NC-61369)
• Curse Băneasa, Otopeni. Tel. 
0749984634. (000332/NC-61371)
• Execut zugrăveli urgente. Tel. 
0741285811. (000324/NC-61373)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare, rigips, gre-
sie, zugrăveli, etc la comandă termo-
pane, echipă de profesionişti liberă. 
0749094211. (001645/NC-61375)
• Executăm confecţii metalice, garduri, 
grilaje, uşi, balcoane, zidării, tencuieli, 
rigips, gleturi, zugrăveli, parchet me-
laminat. 0745952003. (000357/NC-
61376)
• Firma SC Pecos Bran Construct 
SRL execută construcţii case, vile, 
finisaje interioare şi exterioare. Tel. 
0749575094. (000388/NC-61378)
• Executăm zugrăveli, parchet, gre-
sie, faianţă, rigips. 0753259639, 
0747949924. (001714/NC-61523)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, placări 
rigips, montaj lambriuri, parchet 
laminat, uşi, ferestre. 0726835985. 
(0039353/NC-61525)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Confecţii metalice, garduri forjate, 
porţi forjate şi alte lucrări metalice 
şi de construcţii. Tel. 0743100944. 
(0039356/NC-61613)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, rigipsări, gresie, 
faianţă. Tel. 0743100944. (0039356/
NC-61615)
• Demolări ziduri, hote, instalaţii sani-
tare, electrice, termice. 0723434777. 
(000452/NC-61643)
• Transport cu Dacia Papuc, carosată 
5 locuri, 4x4, int. capitonat, numai 
flori, jucării sau medicamente. Tel. 
0729017201. (001770/NC-61771)
• Executăm faianţări, rigipsări, zugră-
veli, sanitare, seriozitate, negociabil. 
Tel. 0746898159. (000366/NC-61776)
• Rapid demolări beton, găuri hotă. 
0749572416. (000504/NC-61818)

• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (000504/
NC-61819)
• Executăm orice fel de construcţie, 
amenajări. 0748195925. (000495/NC-
61820)
• SC Termoinstal Cons execută amena-
jări interioare şi exterioare de orice fel, 
placări polistiren et. 1-4 (schelă me-
talică) ferestre şi uşi aluminiu şi PVC, 
geam termopan. Tel. 0743654445. 
(001802/NC-61858)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
Peugeot 406, confort, siguranţă, se-
riozitate. 0740033474. (000505/NC-
62052)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, faianţă, gresie, zugrăveli, zidă-
rie, balcoane, izolaţie, polistiren etc. 
0752585183. (001864/NC-62053)
• Transport intern şi internaţional, 2 t, 
14 mc. Tel. 0744825015. (000603/NC-
62059)
• Curse aeroport, toate direcţiile, 
avantajos. Tel. 0745624868. (000599/
NC-62060)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Raşchetez parchet maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Telefon 461283, 
0726718937, 0723843545. (001888/
NC-62143)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, ra-
pid, convenabil. 0742550017. (000633/
NC-62145)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, oferim garanţie. 412828, 
0741742826. (001913/NC-62242)
• Izolaţii interioare, glet, var, finisaje, 
gisp carton. 0731584134. (001949/NC-
62312)
• Echipă de la ţară executăm demiso-
luri, fundaţii, zidării şi finisaje, preţuri 
mici. Tel. 0752390077, 0727600674. 
(000668/NC-62422)
• Efectuăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips etc. Tel. 0742754170. 
(000664/NC-62423)
• Societate de construcţii efectuea-
ză hidro şi termoizolaţii (polistiren), 
termopane, gresie, faianţă, rigips, de-
molări, zugrăveli de orice fel, preţuri 
accesibile. Tel. 0752901671. (001946/
NC-62425)
• Gresie, faianţă, glet, lavabile, tencu-
ieli, izolaţii. 0746883286. (001937/NC-
62427)
• Firmă specializată efectuează plăţi şi 
contracte cu Casa de Pensii şi Sănătate 
pentru persoanele plecate în străină-
tate. Tel. 0722784510. (0039386/NC-
62429)

• Zidării zugrăveli, faianţări, rigips. Tel. 
0743288973. (001998/NC-62467)
• Rapid, garanţie, calitate superioară la 
preţuri negociabile, SC Construct SAB 
SRL amenajează la interior apartamen-
te, vile, spaţii comerciale. 0748200223, 
458845. (0039565/NC-62469)
• Firmă execută lucrări de construcţii 
la fundaţii la cheie, inclusiv proiect 
şi aprobări. Tel. 311272, 0749595060. 
(002026/NC-62517)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (002013/
NC-62519)
• Montez gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare. 0748707465, 0748788362. 
(000717/NC-62521)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0745239718. (000711/NC-62522)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (001995/
NC-62582)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• S.C. execută profesionist: zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, parchet 
laminat, izolaţii termice, electrice şi 
sanitare, placări rigips. Relaţii la tel. 
0748380767. (11.07.G/NC-56219)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (009832/NC-59718)
• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. Tel. 0740482562. (001685/
NC-61418)
• SC Freeconstruct execută amena-
jări interioare, construcţii la roşu. 
Tel. 0744566992. (0039558/NC-
62244)
• SC Freeconstruct execută lucrări 
de instalaţii sanitare, canalizări, 
aducţiuni de apă cu persoanl cali-
ficat. Tel. 0744566992. (0039558/
NC-62246)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, avize, autorizaţii, ce-
siuni, redactări contracte. 439449, 
0741969365. (0039395/NC-62316)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (000710/
NC-62524)

• Efectuăm revizii şi spălări cen-
trale termice. Telefon 0748103291, 
0748103290. (0043270/NC-57150)

• Renovări apartamente, case, spa-
ţii comerciale la un preţ fără concu-
renţă, rapid şi eficace. 0723014951. 
(000140/NC-60777)

• SC Tomeli execută hidroizolaţii 
la preţul de 16,5 lei. 0744215492, 
0742671569. (001652/NC-61365)

• Servicii de cosmetică auto execu-
tate cu produse profesionale, apli-
cate cu o nouă tehnologie: polish 
auto; curăţare şi tratare tapiţerii 
textile şi piele. Adresa Galaţi bdul 
G. Coşbuc nr. 290, tel. 0749554729, 
email frescura_galati@yahoo.com. 
(0039329/NC-61612)

• Atelier sudură execută reparaţii, 
recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare wig. 0720006180. (000472/
NC-61772)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (000472/
NC-61774)

• • Ofertă de sărbători facem zu-
grăveli, placări cu faianţă, gresie 
şi orice amenajări doriţi, la pre-
ţuri promoţionale. 0748815421, 
0743201398. (0039565/NC-62470)

• Executăm lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare, tencuieli, 
termosistem, lucrări la roşu etc, 
preţ negociabil. Tel. 0767819055. 
(002033/NC-62556)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT Înfiinţează 
Societăţi, modifică statute, recupe-
rează debite. 499267, 0744124925. 
(0043081/NC-23879)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0039319/NC-61422)

Felicitãri

Matrimoniale
• Doamnă, 49 ani, doresc cunoştinţă 
domn serios, max. 56 ani. 0753249410. 
(009792/NC-60213)
• 34, 1,80, 78 dacă eşti frumoasă, de-
şteaptă şi romantică sună-mă. Tel. 
0766803376. (000377/NC-61704)
• Agenţie matrimonială italiană efec-
tuează cunoştinţe cu bărbaţi italieni 
şi românce. Tel. 0744901967. (000361/
NC-61705)
• Economist, 49, 1,79, 72, divorţat, fără 
obligaţii doresc cunoştinţă doamnă 
înaltă, suplă, drăguţă. Tel. 0741053097. 
(000586/NC-62223)

• 68 ani, fără obligaţii doresc doamnă 
vârstă apropiată. 445990. (001984/NC-
62523)
• Doresc cunoştinţă dnă/dră. 
0751692026. (000685/NC-62531)

• Acum 15 ani îţi scriam 
la fel... Aici în aceeaşi 
redacţie. Astăzi povestea 
noastră e doar o umbră 
care ne caută şi încă 
speră că noi o vom face 
să renască... Las-o să 
ne găsească şi hai să-i 
dăm puţină viaţă acestei 
umbre. ”La mulţi ani!” 
domnişoarei Gabriela 
Ursache cu dragoste... 
Daniel. 

(000644/NC-62391)

• Astăzi este ziua ta Nelu 
Ceauşu şi îţi doresc "La 
mulţi ani!", sănătate şi toată 
iubirea din lume.

 Cu dragoste Dana. 
(001997/NC-62518)

• Profesoară meditez română V -VIII 
individual. 0726503226. (000106/NC-
60950)
• Profesoară meditez franceză orice ni-
vel. 0729059234. (000106/NC-60951)
• Meditaţii, traduceri, spaniolă, italiană 
orice nivel. 0745678280. (000313/NC-
61294)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (000313/NC-
61295)
• Licenţiată meditez avantajos la do-
miciliu limba engleză (I- XII). 430861. 
(001628/NC-61708)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (000530/NC-61947)
• Studentă meditez matematică cls. 
III-X. 0748403577. (001807/NC-61967)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)

Meditaţii
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen-
ţii. 0744421804. (009962/NC-60173)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând garsonieră zona Viaduct cu 
îmbunătăţiri deosebite, preţ 680 mil. 
negociabil. Tel. 0752659168. (001587/
NC-61135)
• Garsonieră I-uri, îmbunătăţită, etaj 
intermediar, 100.000 lei. Tel. 431025, 
0721970697. (000287/NC-61251)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6 et. 
1, 48.000. 0740955104. (000351/NC-
61353)
• Vând garsonieră cu balcon, Ţiglina II. 
0744815806. (001774/NC-61791)
• Vând /schimb +diferenţă garsonieră 
Mehid1, etaj 1. 0746174793. (001846/
NC-61999)
• Persoană fizică vând sau schimb gar-
sonieră Mehid2, et. 4, gresie +faianţă 
+parchet, termopan, hidroizolaţie 
nouă, grup sanitar comun, 65.000 lei. 
Tel. 0726741449, 497632. (000606/NC-
62170)

• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă, 
condiţii f. bune, mobilat, izolaţie termi-
că, termopan, gresie, faianţă, uşă me-
talică, 82.000 negociabil. 0743397457. 
(001928/NC-62235)
• Garsonieră Muncă şi Artă parter, toa-
te îmbunătăţirile, curat, liber, 30.000 
euro. 0746535101. (12/7/pc/7/NC-
62299)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
24 mp, Ţiglina I, bloc A5 etaj 2, 120.000 
lei. Telefon 0745616868. (001988/NC-
62458)
• Vând garsonieră Micro 39B etaj 1, îm-
bunătăţiri deosebite, preţ negociabil. 
Tel. 0751511550, 0721188116. (001994/
NC-62540)
• Garsonieră I.C. Frimu, 3/4, TP, UM, 
mobilată, liberă, 80.000 lei. Tel. 
0765263936. (12/7/bc/2/NC-62572)
• Urgent garsonieră Micro 40, grup 
sanitar, balcon, simplă, curată, 58000 
negociabil. 0728.826469 (11/07cs52/
NC-62629)
• Garsonieră, bl. Avicola, îmbunătă-
ţită, et.1, 0730035247 (/NC-62236)

• Vând garsonieră simplă, con-
torizată, în Ţiglina I, bloc I2 et. 5 
lângă Tribunal, 105.000 lei. Tel. 
0752560115. (001634/NC-61355)

• Ocazie! Apartament una cameră la 
cheie 33,5 mp. Telefon 0745361207. 
(009928/NC-60101)
• Vând ap. 1 cameră Micro 40, nego-
ciabil. Tel. 0749052602. (000396/NC-
61482)
• Vând apartament una cameră. Tel. 
434243, 0740149899. (000391/NC-
61484)
• Vând ap. 1 cameră Ţiglina I, s =30 
mp, et. intermediar. Tel. 0742935266. 
(000508/NC-61817)
• 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, liber, curăţe-
nie, 110.000 lei. 0721943776. (000568/
NC-61955)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, UM, 
termopan, 70.000 lei. 0746474992. 
(000555/NC-61957)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră decomandată, ultracentral, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, 
aer condiţionat, uşă metalică, fără 
agenţii. tel. 0724/996129. (12/07cs25/
NC-62036)

• 1 cam. Micro 19, et. 1, g, f, termopan, 
parchet. 0740412558. (vl/NC-62340)
• Persoană fizică vând apartament cu 
o cameră, Mazepa II, et. I după ora 
12,00, exclus agenţii. Tel. 0743428225. 
(001960/NC-62415)
• Vând urgent 1 cameră I.C. Frimu, 
tmp, g, f, p, 1,150 mld. 0748848320. 
(002025/NC-62536)
• Apartament la cheie o cameră, îmbu-
nătăţit. 435949, 0749080652. (002006/
NC-62538)
• P.f. vând ap. 1 cameră, I.C. Frimu, par-
ter, balcon. Tel. 0748121926. (000728/
NC-62548)
• Vând garsonieră Ţiglina I, îmbună-
tăţiri. 432872, 0745773616. (000734/
NC-62549)
• Apartament 1 cameră Doja, 1/4, 
termopan, liber, 120.000 lei. Tel. 
0765588583. (12/7/bc/2/NC-62573)
• OCAZIE! Apartament 1 cameră, bloc 
nou, 38.000Euro. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-62607)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/07/MR/06/NC-36326)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• Incredibil! Apartament 2 camere de-
comandate 1,4 mld. Tel. 0745361207. 
(009928/NC-60115)
• Nou! Apartamente cu una cameră 61 
mp, duplexuri, 121 mp, bloc nou, garaj 
bonus. Telefon 0745361207. (009928/
NC-60116)
• Apartament 2 camere Ţiglina II, 8/9, 
exclus agenţii. Telefon 0723509630, 
0728746933. (000111/NC-60766)
• Vând apartament 2 camere 60 mp, 
semidecomandat, M (Coşbuc etaj 
inferior, 70.000 euro. 0747359176. 
(009745/NC-60768)
• Vând ap. et. 1/8 Micro 17, termo-
pan, CT în garanţie. Tel. 0726611339. 
(001464/NC-60770)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat Siderurgiştilor 
Vest în spatele Bisericii Sf. Vasile, CF 
I, p/4, 57.000 E. 0740235002. (000177/
NC-60771)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 40. 
0720044910. (0249/NC-61244)
• Vând apartament ultracentral 
(Romarta) 2 camere decomandat, 
etaj 1. Tel. 0745771541, 0336106528. 
(001653/NC-61380)
• Vând apartament 2 camere zona 
Parfumul Teilor, 4/4, izolaţie, gresie, 
faianţă, parchet, termopane, aer con-
diţionat, semimobilat, merită văzut. 
0741097153. (000465/NC-61792)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Nae Leonard, 64 mp, lux, 
îmbunătăţit, 68.000 E. 0741010869. 
(000457/NC-61793)
• Mansardă Micro 20, totul nou, 2 cam. 
Tel. 0752651389. (000531/NC-61868)
• 2 camere Micro 40, etaj 1, simplu, 
110.000 lei. 0746374992, 435572. 
(000555/NC-61994)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, ultracentral, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, uşi 
noi, aer condiţionat, uşă metalică, fără 
agenţii. tel. 0766/554413 (12/07cs25/
NC-62037)
• Vând apartament două camere. 
463590, 0721934798. (000534/NC-
62043)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Micro 21, etaj 7, exclus agenţie 
imobiliară. Tel. 0720277499. (001885/
NC-62138)

• 2 camere cu extindere 70 mp, I.C. 
Frimu, etaj I, liber, ultramodern. 
0745929000. (000628/NC-62141)
• 2 cam. Ţiglina 1, et. 3, vedere Dunăre, 
termopan, curat. 0744295680. (vl/NC-
62254)
• 2 cam. Micro 40, et. 3, g, f, termopan 
int. şi ext. parchet. 0751545900. (vl/
NC-62255)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest parter, liber. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC-62297)
• 2 dec. Mazepa 2, 4/10, simplu, cf. 1, 
60.000 euro. 438994, 0788397325. 
(12/7/bc/24/NC-62350)
• 2 sdec. Ţiglina 1, 2/4, bloc fără pro-
bleme, gr, f, ac, ct, totul nou, 52.000 
euro neg. 438994, 0788397325. (12/7/
bc/24/NC-62351)
• Vând ap. 2 camere etaj 4, semide-
comandat sau schimb cu 3 camere 
+diferenţă. Tel. 438823. (000674/NC-
62409)
• Vând 2 camere. Tel. 0723718689. 
(001887/NC-62410)
• Două decomandate, îmbunătăţit, 
la cheie, 155.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (002006/NC-62499)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând 2 decomandate parter, Centru, 
195.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(002006/NC-62500)
• 2 sdec.parter M-uri, centrală termică, 
curat, Ţiglina 2, 160.000 lei negociabil. 
0723583176. (000725/NC-62501)
• 2 decomandate Micro 20, 60 mp, 2 
balcoane, et. 1. 0747136187. (000720/
NC-62502)
• 2 dec. Mazepa 2, 4/10, 54 mp, simplu. 
0722612683. (4996242/NC-62575)
• 2 dec. Micro 21, parter, balcon, 
147.000 neg. 438874, 0741971636. 
(12/7/bc/1/NC-62603)
• Apartament în bloc nou, suprafa-
ţă utilă 59 mp, 75.000 euro. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-62608)
• Apartamente cu 2 camere la man-
sardă în Micro 20 şi Micro 16, zidă-
rie, tablă Lindab, centrală proprie, 
finisaje la cheie, termosistem, 52 
mp, 160.000 lei, se acceptă şi credit. 
0724080416. (001912/NC-62252)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, etaj 4/4, zona Talcioc, 
Micro 39C, izolaţie făcută, preţ 
40.000 euro negociabil. Tel. 
0740023084. (000523/NC-61853)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/07/MR/06/
NC-36327)
• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
3/4, simplu, curat, 55.000 euro nego-
ciabil. 0743073075, 414223. (000646/
NC-58038)
• Vând apartament 3 camere deose-
bit, foarte spaţios, dotări moderne. 
Tel. 0746254824. (001213/NC-60096)
• Vând 3 camere semi., parter, M 40, 
D-uri - 0726 / 166.319 (11/07cs50/NC-
60693)
• 3 dec. Micro 14 p/4, cu balcon, 74 mp, 
2 WC, 65.000 E. 0746474992, 435572. 
(001548/NC-61042)
• Vând urgent apartament cu 3 cam. 
Micro 38, la bl. Y7 etaj 4/4, preţ 45.000 
E. Telefon 0746984996. (001511/NC-
61274)
• Particular vând urgent 3 camere 
Siderurgiştilor, 80 mp. 0742674275. 
(001627/NC-61341)

• Vând apartament 3 cam. parter, zona 
I.C. Frimu, pentru spaţiu comercial. Tel. 
0741182395. (000501/NC-61815)
• 3 decomandate 2/4, Bălcescu, 70 
mp, liber, 250.000 lei. 0788247477. 
(000568/NC-61952)
• Vând 3 cam. decomandate Nae 
Leonard, p/4, stradal, posibilitate ex-
tindere, pretabil, spaţiu comercial, 2 
băi, balcon, liber +garaj beton în zonă, 
90.000 euro neg. Tel. 0744695058. 
(0039345/NC-62046)
• Pers. fizică vând 3 dec. parter, N. 
Leonard, fără agenţii. 0740281745. 
(001898/NC-62160)
• 3 dec. Ţiglina 1, etaj 3, modificat. 
0722612683. (4996242/NC-62247)
• 3 cam. IREG, et. 4, 2 balcoane, f. curat. 
0740412558. (vl/NC-62249)
• 3 cam. Siderurgiştilor Vest parter, 2 
gr. sanitare, 70 mp, 2 miliarde neg. fără 
agenţie. 0744295680. (vl/NC-62250)
• 3 dec. Doja, 85 mp, et. 5/5, bloc 
cu pod, modificări, 215.000 lei neg. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC-62293)
• Vând urgent 3dec., S-V, p/4, 
200000neg. Tel:499096, 0748189405 
(12.07.TD.04/NC-62303)
• 3sdec., M38, 4/4, 120000neg. Tel: 
499096, 0748189405 (12.07.TD.04/NC-
62305)
• 3 dec. Ţiglina 1, PS, 3/4, îmbunătă-
ţit, 75.000 euro. 438994, 0788397325. 
(12/7/bc/24/NC-62355)

• Vând apartament de lux, zonă pri-
vată, finisaje deosebite, s =130 mp. 
0748848320. (002025/NC-62504)
• Vând 3 cam. dec. simplu, et. 1, stradal, 
Micro 13, 200.000 lei. Tel. 0742846410. 
(002023/NC-62505)
• 3 decomandate 90 mp, 2 grupuri 
sanitare, balcon mare, 175.000 lei. 
0742319605, 0749080652. (002006/
NC-62506)
• 3 sdec. Faleză, ultraîmbunătăţit, CT, 
2 balcoane, et. 7/7, vedere Precista. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC-62565)
• 3 camere Mazepa I, C-uri, 3/4, 2 bal-
coane, liber, 65.000 E negociabil. Tel. 
0765263936. (12/7/bc/2/NC-62567)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC-62569)
• 3 camere Centru, 45.000 euro neg. 
simplu, 2 balcoane. 438874. (12/7/
bc/1/NC-62602)
• 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, etaj 
3/4, termopan, îmbunătătiri, 75.000 
Euro negociabil. 436899, 0741/104641 
(12/07cs09/NC-62611)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date, 2 gr. sanitare, faianţă, gresie, 
parchet, lambriuri, bloc nou PS-uri, 
Ţiglina I, zonă excelentă, cu multă 
verdeaţă, centru comercial în apro-
piere, preţ 275.000 lei. 0742120953. 
(000613/NC-62158)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere P-uri (Centru) et. 7, 2 bal-
coane, CT, AC. Telefon 0728832692. 
(000712/NC-62507)

• 3 decomandate Spitalul de 
Copii, etaj 3, termopan, simplu, 
235.000 ron, 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-62609)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere semidecomandate, Micro 
38, etaj 4, 155.000 lei. 0749183377 
(10/07cs76/NC-53263)
• Apartament 4 camere Siderurgiştilor, 
et. 3, dotat, utilat, mobilat lux. 
0745612458. (000328/NC-61357)
• P.f. vând ap. 4 cam. dec. super, zona 
Micro 20, vizavi capăt troleu, 88.000 E. 
Tel. 0741179412. (001830/NC-61905)

• 4 camere Piaţa Centrală, 105 mp, 
cu îmbunătăţiri, 120.000 euro neg. 
Telefon 0741270185. (002030/NC-
62503)
• 4 dec. Micro 13, 2 balcoane, termo-
pan int/ext. 0722612683. (4996242/
NC-62571)
• 4 dec. Micro 39B, CT, t, 3 balcoane, 
60.000 euro. 438874. (12/7/bc/1/NC-
62605)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină +garaj etc, merită 
văzut. 0727654918. (000307/NC-
61136)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau una ca-
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, în Galaţi. Rog seriozitate. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61927)
• Cumpăr apartament 1 came-
ră, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (12/07cs21/NC-62617)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC-
754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (12/07/MR/06/
NC-36328)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent 
de zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/
NC-56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărărm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr apartament 2 camere, zonă 
liniştită. 0744628112 (/NC-61715)

Cumpărări
2 camere
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3 dec Tg-1 3/4 tamplarie noua 2 wc. 75.000 E

3 dec M-16 4/4 Simplu UM.  160.000 ron

3 dec M-16 2/4 CT.AC.termop.g,f,p. 240.000 neg

3 dec M-17 6/8 termop. g,f. Bloc Nou  245.000 neg

3 dec M-18 9/10 2 wc.Simplu 90mp  180.000 ron

3 dec M-21 4/8 termopan int/ext. 80 mp 80.000E

3 dec Sid.V 2/4 renov. 2007 CT.LIBER 79.000E

3 dec ICFR 2/4 2 wc Simplu 75mp  220.000neg

3 dec Doja La cheie si mobilat 260.000ron

3 dec N.L 2/4 Lux  260.000ron

4 dec Centru 3/8 La Cheie  160.000E

4 dec M-21 1/8 LIBER CT. 87.000E

4 dec Sid.V 3/4 CT.AC.termop.Int/ext.  115.000E

4 dec M-13b 4/4 2 balc.termop. Int/ext. 60.000E

Agenţia LOTUS vă urează 
Sărbători fericite şi La Mulţi Ani!

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living-50 mp.  150.000 E
    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

             e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

2 dec P.C p/4 Simplu balcon                170.000 neg
2 dec Mz-1 4/10 CT,termop,LIBER          65.000E
2 dec Mz-1 4/10 Simplu LIBER 58.000E 
 2 decc M-17 1/8 CT,termop,g,f,p.          65.000E neg
2 decc M-17 p/4 f.balc LIBER          55.000E neg
2 dec M-18 2/10 UM g,f,rep. 200.000neg 
2 dec Sid.V p/4 Simplu LIBER 57.000E 
2 dec N.L 3/4 SIMPLU 60.000E 
2 dec N.L 2/4 CT.termop.  mobilat 65.000E
2 dec M-14 3/4 Simplu LIBER                    185.000neg 
2 sdc M-38 3/4 g,f 130.000neg
3 dec P.C 1/4 La cheie  LIBER 85.000E neg.
3 dec Mz-1 1/4 termop. CT.renovat 2007    90.000E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Cumpăr apartament 2 camere, de pre-
ferat simplu, plata cash. 0746474992, 
435572. (000555/NC-61926)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, decomandate, conf. I, exclus 
Aviaţiei. Tel. 0741320036. (001836/NC-
61934)
• P. f. cumpăr apartament 2- 3 came-
re, orice zonă, credit. 0742757071. 
(000337/NC-61993)
• Tineri cumpărăm ap. 2 camere, 
cu credit, exclus Micro 39, 40. Tel. 
0745250404. (000715/NC-62498)
• Cumpăr apartament IC Frimu, 
Nae Leonard orice etaj. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-62614)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62618)
• Cumpăr 2 camere, 850 milioane nu-
merar, zona Micro 40, 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC-62619)
• Cumpărător serios caut aparta-
ment 2 camere, decomandate, etaj 
intermediar, zona Mazepa II, plata 
cash. 0744787407. (000727/NC-
62513)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (12/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă, fără îmbunătăţiri, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61928)
• Cumpăr apartament la preţul zo-
nei, plata cash. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-62615)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62620)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (12/07cs21/NC-62621)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)
• Vând casă +teren 530 mp, d =15 
m, zonă centrală. Relaţii la telefon 
0744366047. (000141/NC-56982)
• Vând casă Băleni, zonă centrală, 
ac 2000. 0722334864. (009788/NC-
59639)
• Vând avantajos casă Tg. Bujor. Tel. 
0746432806, 0742961786. (001313/NC-
60438)
• Strada Ştiinţei, teren 300 mp, d =14 
ml, casă demolabilă, toate utilităţile. 
0743600609. (001328/NC-60440)
• Casă 900 mp. Tel. 321950. (001361/
NC-60735)
• Vând casă bătrânească şi casă în con-
strucţie în aceeaşi curte, sat Moscu. 
Telefon 450863. (000166/NC-60740)
• Vând casă 150 mp, cu teren 840 mp, 
zona A, toate utilităţile, fără agenţii. 
0742874295. (000344/NC-61337)

• Vând casă central, zonă liniştită, con-
strucţie nouă 2007, s +p +1 +m finisaje 
deosebite, st =230 mp, amprenta 110 
mp. 0744662185. (000401/NC-61426)
• Vând casă cu teren în spate la 
Menarom, 500 mp, deschidere 
13 m, apă, canalizare, curent. Tel. 
0788494082. (000412/NC-61428)
• Vând vilă com. Independenţa, la 
şosea sau variante. Tel. 0749080314, 
0749080317. (001699/NC-61535)
• Vilă la roşu p +m, sc =190, st =500 
mp, Odaia Manolache, 60.000 E. 
0740342920, 0723035223. (000416/
NC-61556)
• Casă cu teren 960 mp în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 0721218386. 
(001723/NC-61579)
• Vând vilă p +1 Arcaşilor sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Tel. 
0752167962. (001744/NC-61790)
• Vând urgent casă Smârdan, 950 mil. 
neg. 0741999473. (000429/NC-61801)
• Vând casă în com. Independenţa, preţ 
750 mil. neg. 0745112379. (001775/NC-
61816)
• Vând casă str. Revoluţiei nr. 91, toa-
te utilităţile, garaj, zonă comercială 
excelentă. Tel. 0740118857. (001812/
NC-61851)
• Vând casă la roşu, Arcaşilor, st =400 
mp, sc =2x80, beci, p +1, utilităţi, 
150.000 E. 0747117327. (000570/NC-
61942)
• Vând casă sat Rogojeni accept va-
riante. Tel. 0746347093. (001911/NC-
62239)

• Vând casă 320 mp, ds =21 m, gaze, ca-
nalizare, cadastru, str. Libertăţii nr. 51, 
preţ negociabil. Telefon 0744977987. 
(000615/NC-62163)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, toa-
te utilităţile. Tel. 0741674422. (001889/
NC-62166)
• Vând casă +curte 950 mp, ultracen-
tral Băleni. Tel. 0748283610. (000642/
NC-62240)
• Vând casă 6 camere 50.000 E Patea V. 
0767053258. (000647/NC-62332)
• Vând casă demolabilă 260 mp, 
zonă centrală. 422889, 0742432199. 
(000471/NC-62436)
 • Vând casă în Griviţa la centru în stare 
perfectă, 

merită văzută sau schimb apartament. 
0752390077, 0727600674. (000667/
NC-62438)
• Vând casă liberă şi 1 hectar teren afe-
rent. 0747434409. (001844/NC-62439)
• Vând casă Centru cu teren şi grădi-
nă, apă curentă în comuna Frumuşiţa, 
jud. Galaţi, fam. Ciocrac Panaite. 
0754781237. (000695/NC-62454)

• Vând casă +teren str. Dogăriei nr. 110. 
Tel. 0749595060. (002027/NC-62526)
• Vând casă cu teren zonă excelentă. 
Tel. 0742959176, 0745201469. (002021/
NC-62527)
• Vând casă nouă zona Radu Negru, 
îmbunătăţită. Tel. 411445, 0753174081. 
(002004/NC-62528)
• Vindem case şi terenuri diverse loca-
ţii. 431002, 0745.52.62.31 (12/07cs09/
NC-62613)

• SUPEROFERTĂ. VÂND CASĂ P 
+1 LA ROŞU, INCLUSIV GARD ŞI 
UTILITĂŢI, MICRO 17, SC =119 MP, 
ST =200 MP, DESCHIDERE 13 ML, 
POZIŢIE EXCELENTĂ LA PREŢ DE 
APARTAMENT. TEL. 0722649778. 
(000405/NC-61425)

• Vând casă la roşu în 
Şendreni.0744628112 (/NC-61713)

• Cumpăr casă locuibilă pe linia Galaţi- 
Folteşti. Tel. 0745673673. (000631/NC-
62176)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62622)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Schimb casă zonă centrală cu apar-
tament 2 camere + diferenţă 120.000 
RON. Tel. 0723508914. (000359/NC-
61611)
• Schimb garsonieră la cheie, cu apar-
tament chirie Primărie. 0747612325. 
(000515/NC-62216)
• Schimb 1 cameră recent renovată, în 
Mazepa, cu 2 sau 3 camere. 417664. 
(000394/NC-62218)
• Schimb 2 camere, conf. I, parter, cu 
îmbunătăţiri, Ţiglina I, plus diferenţă 
cu 3 camere, decomandate, exclus 
etaj 4 sau Aviaţie. 431051, 0728315616. 
(000607/NC-62537)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (12/07/MR/06/NC-
36331)
• Doresc să închiriez o garsonieră sau 
ap. cu o cameră, mobilată. 0745807947. 
(000478/NC-61996)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Vineri, 7 Decembrie 2007

16
vIaţa lIberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

 ‑ gars. , Tig I , p/4 110.000 LEI 
 ‑ gars. , Tig I,  3/4 95.000 LEI
 ‑ gars. , Centru, 1/10 120.000 LEI
  ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4  155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 110.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 115.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 9/10 130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4  75.000 EURO
‑ 2cam dec , PC , 1/5 75.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV ,  2/4  185.000 LEI
‑ 2cam dec , SDV , 2/4  65.000 EURO 
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 240.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4 185.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M17, 4/4 160.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10  180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4   130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M19 , 4/4 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/4 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4  65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4  150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4  195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4   215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4   240.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4  75.000 EURO

 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4  250.000 LEI
  ‑3cam dec , ICF , 3/4 85.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4 75.000 EURO 
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4  180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5  80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4  65.000 EURO
  ‑ 4cam dec , M 18 , 2/10 230.000 LEI
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4  150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 60.000 EURO
 ‑ Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati  55 EURO/mp neg .

 

Apartamente
G, 0/4, M40,I‑uri,balcon,
gs.cu dus,basca 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu 128.000,neg
G,1/4, M39, B‑uri, la cheie,  75.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat, 140.000.,neg
2s, 4/4, M19, D-uri, curat,  120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat, 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp  18E/mp,neg
64.000mp, Atlas 5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni 
 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp,   
 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati 45.000E, neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de 
productie panificatie cu vad comercial format 150.000E,neg

• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 110.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 110.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –68.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
PANOURI SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU – 170.000 RON

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN – 75.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP 
PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, 
POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/
MP CONSTRUIT.

Terenuri&Case
Pentru mai multe informaţii tel: 

0766.346.164

Gars ICF, 3/4, TP, UM, mob 80.000lei
1 cam M 14, S-uri, 4/4, bl mixt 120.000lei
1 cam PORT, P/4, bl mixt, AC 135.000lei
1 cam ICF, la mansarda, la cheie 125.000lei
2 sdec M 17, C-uri, 4/4, TP 150.000lei
2 dec M 17, E-uri, p/4, simplu 55.000E
2 dec M 19, R-uri, 3/4, simplu 36.000E 
2 dec MAZ 1, BR-uri, 4/10, CT, TP 65.000E
2dec zona General, la mansarda 
130.000lei
2 sdec M 38, L‑uri, 4/4, AC, TP 130.000lei
3 dec M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 70.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP 85.000E
2 dec FALEZA, bl nou, 71mp, 8/8 cu pod, 
vedere Dunare, 105.000E
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 dec TIG 1, PS-uri, 3/4, TP, imb 75.000E
3 sdec MAZ 1, C-uri, 3/4, 2 balc 65.000E

3 dec PC, 1/4, 70mp, curat 62.000E
3 dec  NL, R-uri, 2/4 75.000E
3 dec M 16, 4/4, simplu 165.000lei
3 dec M 16, 2/4, TP, CT, AC 230.000LEI
3 dec M 18, G-uri, 9/10, curat 180.000lei
4 dec M 39B, J-uri, 3/4, 80mp 200.000lei
4 sdec TIG 1, B-uri, 2/4, TP 68.000E neg

230MP, Drumul Viilor, D=9m, toate 

utilitatile 45.000E neg

400MP, intre Praktiker si Parcul CFR, 

D=12m 110.000E neg

500MP, FALEZA, D=22m 300.000E neg

500MP, str Arcasilor, D=22m 150E/mp

600‑1000MP, parcele DN 26 48-60E/mp

2250MP, Prelungirea Arcasilor, D=15m 

120.000E neg

10.000MP, M 17, langa ANL, D=50m 

120E/mp

10.000MP, DN 26, D=50m 60E/mp neg

Garsoniere
Micro 19, 2/4, UM, liber    ‑ 78.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat   ‑ 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat    ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb.     ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb.    ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Mazepa II, 1/4, f.curat, 2 balc., S=60 mp   ‑ 63.000 euro neg.
Sid.V., 3/4, curat, simplu    ‑ 195.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial   ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat    ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat    ‑ 210.000 lei neg.
Micro 39 C, 4/4, stradal, simplu    ‑ 145.000 
lei neg. 

4 camere
N.L., 2/4, 118 mp, curat    ‑ 85.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, la cheie, mobilat    ‑ 95.000 euro

Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările    ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ  ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ   ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, preţ    ‑ 33 E/mp neg.  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală   ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 euro
Garaj Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 80-100 mp perioa-
dă lungă, zonă cu vad, 0722.290.398. 
(12/07cs21/NC-62623)
• Garaj dublu pentru depozit carte. 
0740118384. (001999/NC‑62520)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (12/07/
MR/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001737/NC-38514)
• Ofer spre închiriere ap. 1 cam. 
Mazepa f. curat, parţial mobilat, 600 
lei pe lună neg. 0744487062. (009580/
NC-58949)

• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E5 parter, pretabil biro-
uri. Tel. 0744782949. (11/7/cs/70/NC-
60842)
• 2 camere, etaj 1, R4, mobilat. Tel. 
0745621898. (001570/NC-61253)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, 400 lei, plata anticipat pe 6 luni. 
0745955956. (000372/NC-61343)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Tel. 346177. (001658/NC-
61345)
• Închiriez două camere nemobi-
lat Centru (Modern). 0745564173. 
(000399/NC-61481)
• P.f. închiriez 2 camere dec. et. 1. 
0741607602. (000447/NC-61605)
• Închiriez apartament General, 1 cam. 
lux. 0744777750. (001767/NC-61779)
• Închiriez ap. zona Mioriţa pentru 
birouri. Tel. 0723299071. (000459/NC-
61780)
• Închiriez 3 cam. Micro 20, utilat, 300 E 
neg. 0745683155. (000537/NC-61914)
• Închiriez ap. 4 camere parter, Micro 
14 (Şcoala 41). 0747117327. (000570/
NC-61987)
• Închiriez 1 cameră regim hotelier, lux, 
Mazepa. 417664. (000395/NC-62044)
• Primesc în gazdă două fete Micro 
39B, bl. W6 ap. 8. 0747813934. (000621/
NC-62167)

• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG parter, utilat, mobilat modern. Tel. 
0741200091. (001894/NC-62168)
• Închiriez apartament sau primesc în 
gazdă. 0720692532. (001966/NC-62404)
• Primesc în gazdă un tânăr. 452027, 
0749168244. (000675/NC-62405)
• Închiriez apartament pentru biro-
uri, 250 E, zona Port. Tel. 0722256759. 
(000665/NC-62406)
• Închiriez cameră la bloc în Ţiglina 3 
la 2 fete sau 2 băieţi. Tel. 0728580574. 
(001959/NC-62407)
• Primesc în gazdă o fată, salariată. 
Telefon 0748107475. (001985/NC-
62456)
• Apartament complet mobilat cu 2 ca-
mere la parter, zona Potcoava de Aur, str. 
Melodiei bloc C9. 441938, 0753132403. 
(000730/NC-62557)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat şi utilat 
modern. 432872, 0724091676. (000734/
NC-62558)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 120 
E. 432872, 0724091676. (000734/NC-
62559)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, birou, 
150 E. 432872, 0724091676. (000734/
NC-62560)
• Închiriez garsonieră, 300 lei /lună, 
avans 3 luni. Tel. 0729477696. (000732/
NC-62561)AR
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (001531/NC-57294)
• ORGANIZĂM REVELION 2008, PUB 
MICRO 19, MENIU DIVERSIFICAT. 
RELAŢII 462375, 0743073075. (000647/
PF/58041)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utili-
tăţile. Tel. 0744545113. (0043246/NC-
58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Închiriez depozit 230 mp. Telefon 
0742090288. (000914/NC-59059)
• Spaţiu depozit,autoservice, produc-
ţie. 494910, 0745048653. (009639/NC-
59095)
• 80 mp cu trifazat producţie, depozit, 
Centură. Tel. 0742708911. (009972/NC-
60205)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Ofer spre închiriere spaţiu preta-
bil depozit şi producţie în Brăila. 
0745418194. (000277/NC-61068)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie, dotare completă 
în Brăila. 0745418194. (000277/NC-
61069)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina 1, 
bl. A1 lângă Dioda. Telefon 0749011519. 
(000294/NC-61127)
• Închiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001489/NC-61249)

• Închiriez avantajos spaţiu tip hală, 
zonă centrală, 40 mp, pretabil depozit, 
atelier, garaj. 0740389470. (001642/
NC-61381)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (000393/NC-61468)
• Ofer spre închiriere chioşc Casa de 
Cultură. 0722206752. (000381/NC-
61470)
• Societate comercială închiriază hală 
industrială lângă Atlas, compusă din 
hală de producţie şi birouri în suprafa-
ţă de 288 mp, preţ 5 euro /mp. Relaţii 
la telefon 0749228044. (0039296/NC-
61472)
• Închiriez chioşc. 0748348530. 
(001690/NC-61473)
• Închiriez spaţiu comercial pe George 
Coşbuc. Telefon 0745096748. (001711/
NC-61521)
• Închiriez p +1, 240 mp /etaj, pen-
tru birouri, producţie, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (001706/NC-61522)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480699. (000455/NC-61658)
• Închiriez hală 300 mp plus curte şi 
birouri situate pe Drumul de Centură, 
vizavi de Peco Arcom. 0746805566. 
(001746/NC-61781)
• Închiriez spaţiu Centru, 65 mp, preta-
bil birouri, cabinete. Tel. 0744779364. 
(000532/NC-61867)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Telefon 0744105864. 
(11/7/bc/74/NC-61877)
• Închiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001839/NC-61959)
• Spaţiu 32 mp I.C. Frimu, bl. U13 par-
ter, 800 lei. 0745300011. (001870/NC-
62049)
• Închiriez hală 380 mp com. Vânători, 
str. Narciselor nr. 36. Tel. 0744907735, 
0752785813. (001909/NC-62169)
• Închiriez spaţiu comercial Brăila, str. 
Gării. 0768078142. (001942/NC-62306)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
pretabil punct farmaceutic, pizzerie, 
fornetti, depozit, atelier. 0748195925. 
(001939/NC-62308)
• Închiriez magazin ultracentral. 
414340, 0744901669. (000767/NC-
62433)
• Spaţiu comercial 55 mp, grup sani-
tar, gaze, forţă 380, condiţii de afaceri. 
467333. (000520/NC-62434)
• CHIOŞC 20 MP LÂNGĂ POŞTA MICRO 
21, APĂ, CANALIZARE, AC. 0740057707. 
(002001/PF/62529)
• Închiriez spaţiu comercial 7 mp, zona 
Trei Star. 0744613179. (000708/NC-
62533)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)

• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, staţie bus, 64 mp. 0749222236. 
(0039285/NC-61247)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, str. Brăilei, 120 mp (40 
mp +80 mp). Telefon 0747054996. 
(0039568/NC-62535)

• Domnească imobil birouri, 370 
mp, toate facilităţile. 0744516638. 
(000506/NC-61812)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin-
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC-47661)

• S.C. oferă spre închiriere spa-
ţiu comercial sau birouri fir-
mă incinta benzinăriei Luxoil, 
suprafaţă 230 mp. Relaţii la 
tel. 0741989985. (0043183/NC-
56822)

• Spaţiu comercial Ţiglina I, 
vad format, poziţie excelentă, 
eventual cedez afacere. Relaţii 
0724092450. (001845/NC-
61958)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(12/07/MR/06/NC-36333)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni-Micro 17. 416693, 0745806044. 
(001600/NC-56230)
• Vând teren str. Arcaşilor, deschi-
dere 40 m, total 800 mp. Telefon 
0745780451, 415565. (000383/NC-
57367)
• Vând teren Atlas, 8E/ mp, 20.000 mp. 
0742878814. (009202/NC-57830)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-58927)
• Vând teren 1,7 hectare, zona Vânători. 
Tel. 0744933736. (009714/NC-59352)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)

• Vând 2100 mp, d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (001188/NC-
60136)
• Vând teren Str. Traian, pretabil pri-
vatizare - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC-60692)
• Vând teren Sat Costi, 850 mp, 45 E/
mp - 0726 / 166.318 (11/07cs50/NC-
60694)
• Vând teren Şendreni, 1100 mp,50 E/
mp - 0749 / 626.291 (11/07cs50/NC-
60695)
• Vând 1800 mp teren centrul comunei 
Vânători cu casă demolabilă, 80 euro /
mp. 0740774832. (009844/NC-60755)
• Vând teren 2000 mp intravilan la 
Rîşnov -Braşov. Tel. 0740904897. 
(000155/NC-60758)
• Vând sau schimb cu apartament, 1290 
mp teren intravilan Şendreni la stradă. 
0753496149. (001485/NC-60790)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (000199/NC-
60793)
• Vând teren intravilan, parcelat, la in-
trare în Parcul Naţional Munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (000226/
NC-60845)
• Vând 1000 mp Şendreni, cartier vile. 
Tel. 0749184843. (001526/NC-61003)
• Teren 250 -500 mp Centură, vi-
zavi Arabesque, utilităţi în zonă. 
0740853503. (000246/NC-61006)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (000302/NC-61269)
• Vând teren Metro. Tel. 0749984634. 
(000331/NC-61360)
• Teren 650 mp, str. Traian, d =20 m. 
0745612458. (000329/NC-61361)
• Vând teren +casă. Tel. 0748902642. 
(000368/NC-61362)
• Vând teren arabil, zona Gârboavele. 
Tel. 0747491707. (001662/NC-61363)
• Vând /schimb 3 hectare irigat, 
Agrogal. 0743655204. (001693/NC-
61432)
• Vând /schimb vetre casă Smârdan, 
Şendreni. 0724289539. (001693/NC-
61433)
• Vând 2500 mp teren Fileşti, extra-
vilan, 5 E /mp. 0740571133. (001692/
NC-61435)
• Vând vatră casă Vânători. 0723336752. 
(000413/NC-61436)
• Vând 35.000 mp teren investiţii in-
dustriale, compact cu acces la dru-
mul naţional, 60 m. Tel. 0724529136. 
(000387/NC-61549)
• Persoană fizică vând teren zona 
fermelor B3, 1150 mp. 0744429907. 
(000384/NC-61551)
• 32.000 mp extravilan Smârdan, 
Cişmele, la drum, utilităţi, 35.000 
E; 4000 mp extravilan Odaia, 8000 
E; 1000 mp lac Vânători, 13.000 E. 
0740342920, 0723035223. (000417/
NC-61554)

• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000441/NC-61617)
• Vând teren zona Gârboavele, ieşi-
re la şosea, suprafaţă 1,3 ha. Telefon 
421040, 0741480156. (000453/NC-
61638)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, 
la 6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. 
Preţ - 15 euro/mp. Tel.: 0744765328 
(12/07cs06/NC-61654)
• Vindem terenuri:lângă benzinăria 
Mol 1000m2 cu 110euro/m2; la DN 
26 - 8000m2 cu 90euro/m2; lângă 
Atlas la şosea - 10 000m2 cu 20euro/
m2. Relaţii la tel. 0236 328 277, 0236 
328 151 sau 0740085776 (12.07.TD.07/
NC-61675)
• Vând urgent loc casă satul nou 
Tuluceşti. Tel. 0745883352. (000489/
NC-61783)
• Vând 14 loturi a 1000 mp între 
Vânători şi Odaia Manolache, distanţa 
de şosea 200 m, facilităţi la şosea, 23 
euro /mp. Tel. 0742143165. (000475/
NC-61785)
• Vând 250 mp teren din curte, ac-
cept şi credit, Aleea Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (001745/NC-61787)
• Vând teren arabil, irigabil, 10.000 mp, 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (001821/NC-61864)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor, 80 E /
mp. 0745683155. (000536/NC-61901)
• Vând 5,20 ha Bădălan, irigabil, tarla-
ua 172 parcela 614, deschidere 70 cu 
800 la stradă. 0765482098. (001834/
NC-61903)
• Vând teren Gârboavele la şosea, 3000 
mp, 20 E /mp. 0747117327. (000570/
NC-61970)
• Vând teren în Vânători, str. Crinului, 
1100 mp, utilităţi, 45 E /mp. 0747117327. 
(000570/NC-61971)
• Vând teren Centură, deschidere la 
şosea 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (000572/NC-61974)
• Suprafaţă teren 1500 mp, apropiere 
sat Vânători. Tel. 0743761997. (001857/
NC-62064)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 1000 
mp cu deschidere la stradă de 30 ml, 
utilităţi la stradă, 135 E /mp. Telefon 
0765524450. (000434/NC-62066)
• Vând 8000 mp teren sat Costi şi 4 
loturi casă 1000 mp, loturi Vânători. 
0749207486. (000544/NC-62068)
• Vând vatră casă cu utilităţi 1000 mp, 
f. avantajos +teren extravilan f. urgent. 
Relaţii la 0728546947, 0741075666. 
(000595/NC-62071)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)

• Vând 2500 -5000 mp la DN26. 
0723342477. (000625/NC-62150)
• Vând teren Drumul Viilor 350 mp, 
deschidere 17 m cu apă, gaze, cu-
rent pe teren, 35.000 euro, variante. 
0745610910. (001892/NC-62153)
• Vând teren Micro 17, 260 mp, 200 
euro/mp negociabil. Tel. 0741674422. 
(001890/NC-62155)
• Vând 1600 mp teren lizieră Pădurea 
Gârboavele, acces la drum. Tel. 
0748283610. (000641/NC-62260)
• Vând 200 mp în Port, toate facilităţile. 
0745002066. (001933/NC-62263)
• 270 mp teren lângă Restaurant 
Neacşu, 2 deschideri. 0745513212. (vl/
NC-62264)
• Teren 260 mp, deschidere 13 m, str. 
Petru Groza, 175 E /mp. 0746535101. 
(12/7/pc/7/NC-62295)
• Teren 570 mp, deschidere 10 m, str. 
Traian, cu casă locuibilă, 235 E /mp. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC-62296)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica, 
Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(001944/NC-62343)
• P.f. vând 1000 mp între Centură şi 
Gara Fileşti. Tel. 0742038266. (001945/
NC-62346)
• Vând teren Centură (stradal) zona 
Mairon 10.000 mp, 135 euro /mp., rog 
seriozitate. Tel. 0744259724. (001950/
NC-62347)
• Teren 600 mp sat Costi, 200 m DN26, 
49E negociabil. 0752841771. (001974/
NC-62443)
• Teren str. Morilor 450 mp, preţ 360 
euro /mp. 0744652194. (001970/NC-
62444)
• Vând teren DN26, 1005 mp, deschi-
dere 13 m, 55 E /mp. Tel. 0740244931. 
(000680/NC-62446)
• Vând teren DN26, 1500 mp, deschi-
dere 30 m sau 750 mp, deschidere 
15 m, 40 E /mp. Telefon 0740244931. 
(000680/NC-62447)
• Vând teren 600 mp str. Vânători 
în Bariera Traian, 165 E /mp. Tel. 
0747503609. (001977/NC-62449)
• Vând teren construcţii zona DN26 
Vânători, deschidere 30,5 -128 m; 23 
-300 m. Tel. 0745968738, 0751513245. 
(000704/NC-62508)
• Teren construcţii sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (002003/NC-62510)
• Vând teren zona lacul Vânători, la 
stradă, suprafaţă 10.000 mp, preţ 20 
E /mp. Tel. 0740707553. (002012/NC-
62512)
• Vând teren construcţii, toate facili-
tăţile, ideal case, DN26. 0751626393. 
(000718/NC-62514)
• Vând teren parcelabil, Aviasan, ur-
gent. Tel. 0748883810. (002032/NC-
62555)

INTRAVILAN SAT COSTI ,1000 MP, 40 
M DESCHIDERE,GAZE LA POARTA, 
CADASTRU,30 EURO/MP. SI LOTURI 
975 MP IN SPATELE COSARELOR,25 
EURO/MP. TEL 0746114993 (SMS/05-
12-2007 15:56:54)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (12/07cs21/
NC-62628)
• P.f. închiriez apartament 2 camere 
de lux, mobilat, zona IREG. Telefon 
0743883992. (001811/NC-61848)

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. 
Tel. 0724378518. (001926/NC-
62265)

• Vând teren pe partea cu Metro vizavi 
de Pietricica 4850 mp cu deschide-
re la DN26 cu 35 E /mp. 0727482825, 
0768944487. (000707/NC-62516)
• Vindem terenuri şi case diverse loca-
ţii. 436899, 0745/526231 (12/07cs09/
NC-62612)
• Vând 20.000 mp DN 26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0743.456.201 (12/07cs21/NC-62625)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 E/
mp neg, 0743.456.201 (12/07cs21/NC-
62626)
• Vând teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0743.456.201 (12/07cs21/NC-
62627)
• 500 mp Centură cu deschidere la 
două străzi pretabil benzinărie, 
spălătorie, service etc. la preţul de 
200 euro /mp nediscutabil. Telefon 
0741270185. (002030/NC-62509)

• Vând teren în Lepşa, zona 
Schit, 1250 mp, deschidere 27 
ml, preţ 35 euro /mp. Telefon 
0722713784, Liviu. (11/7/
ext/141m/NC-58662)

• Societate comercială vinde 
teren 2090,79 mp, din care 307 
mp construcţie nouă P+1, des-
tinată birourilor, cu acces la 
DN 26, la 200 m de zona Metro, 
toate utilităţile, în Galaţi, pe DN 
26, şos. Galaţi-Bârlad, relaţii 
tel. 0741993408 (11/07cs65/NC-
60775)

• Teren 2000 mp, d =18 m, 
Prelungirea Brăilei, lângă Mall. 
Tel. 0722257670. (001543/NC-
61040)

• Vând loturi teren între 500 
-800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 -90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/NC-
61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC-
61854)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)AR
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Piaþa Imobiliarã Mica
Publicitate

Galati / str. Vadul Sacalelor nr.6 / tel 0236/406006 / fax 0236/464050 / www.dmt-design.ro 

Dutch Marine Trading Group

 

is a growing company specialized in 
Trade, Design and Manufacture of a wide range of naval equipments, 
intended for domestic and international market. The company 
provides technical solutions and services for naval companies.

 
 

The company is in the middle

 

of an expending process and therefore 
we need new forces for our team:

 
 

1.

 

Assistant Sales Manager  

 

2.

 

Project Manager

 

Requirements: 

 

o

 

Bachelor in mechanical or naval engineering;

 

o

 

Communication and sales skills;

  

o

 

English  -

 

high level;

 

o

 

AutoCAD skills and experience in naval or commercial field 
are an advantage.

 
 

3.

 

Designing Engineers 

 

Requirements: 

 

o

 

Bachelor in mechanical or naval engineering;  

 

o

 

AutoCAD skills; 

 

o

 

Experience in naval field; 

 

o

 

English -

 

basic level.

  
 

We offer motivating salary, meal tickets and good work conditions, 
together with a young and specialized team.

 
 

The CV’s in English will be sent at mb@dmt-design.ro

 

or by fax at 
0236/464050.

 
 

Companie de distributie 
 angajeaza:    

SPECIALIST RESURSE UMANE 

Cerinte: *studii superioare
 *cunostinte operare PC 
 *permis de conducere categoria B
 *disponibilitate pentru deplasari in tara
 *cursuri, specializari in domeniul resurselor umane consti  
 tuie un avantaj
 *excelente abilitati de comunicare
Se ofera:  salariu atractiv, bonuri de masa,  masina si telefon de servi  
 ciu, mediu de lucru motivant.

Persoanele interesate sunt rugate sa trimita CV‑ul  la fax 432335 sau 
e.mail office@chorus.ro pana la data de 12.12.07.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. CONEXLAND 
GALAŢI 

angajează
 

şofErI 
ProfESIoNIştI 

PENtru 
dIStrIbuŢIE 

bĂuturI GALAŢI. 
Se acceptă şi recent 

pensionaţi.
Rel. la tel. şi CV la fax./tel. 

0236/448134.

S.C. CONEXLAND 
GALAŢI 

angajează 

coNtAbIL 
cu ExPErIENŢĂ, 

cuNoScĂtor 
GEStPro.

Salariu motivant. 
C.V la fax nr. 

0236/448134.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

VAND MAGAZIN IN DEPOZIT 
GALGROS(AFARA) -ALEEA PRINCIPALA, 
POZITIE EXCELENTA ! RELATII LA 0729 
79 88 78 (SMS/06-12-2007 11:04:07)

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (12/07/MR/06/NC-36332)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren, zona Metro, sat Costi- 
Vânători. Tel. 0740238254. (009833/
NC-59804)
• Persoană fizică cumpăr teren irigabil, 
Bădălan, Zătun. 0745334987. (001466/
NC-60960)
• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren sau casă +teren, în 
Galaţi sau zone periferice. Rog seriozi-
tate, plata cash. 0746474992, 435572. 
(000555/NC-61929)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Teren cu sau fără casă, min. 250 mp, 
în Galaţi. 0742023833. (001763/NC-
62004)
• Cumpăr teren Lepşa, Greşu, inclusiv 
pădure. 0745/637013 (12/07cs09/NC-
62616)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC-62624)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

• Vând restaurant utilat, s =330 mp, 
Faleză. Tel. 0722203421. (009853/NC-
60093)
• Vând moară porumb şi bar, comu-
na Băneasa. Telefon 0746070506. 
(000165/NC-60723)

• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă de descărca-
re, platformă betonată, camere supra-
veghere, toate utilităţile. 0722343893. 
(0039222/NC-60721)
• Vând club biliard cu vad format. Tel. 
0744994459, 0744559935. (001676/
NC-61383)
• Hală producţie 300 mp str. Bucureştii 
Noi nr. 13. 0745071073. (000744/NC-
61621)
• Vând spaţiu comercial 80 mp. (ap. 
2 cam. parter +extindere) Micro 20, 
exclus agenţii. 0753562061. (000367/
NC-61788)
• Vând spaţiu comercial, st =201 mp, sc 
=120 mp, zona Coşbuc, preţ 200.000 E 
neg. Telefon 0746671707, 0746155806. 
(000564/NC-61944)
• Vând /închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate (32 mp) zona Piaţa 
Centrală, pretabil atelier, cabinet, bi-
rouri, magazin. Telefon 0720661594, 
411746. (000560/NC-61946)
• Hală /depozit în Galaţi cca 150 -200 
mp. 0742023833. (000652/NC-62309)
• Vând afacere club, discotecă, bar. Tel. 
0744181254. (001978/NC-62419)
• Vând fermă Negoiasa 20 km Galaţi, 
suprafaţă 12 ha, preţ 180.000 E neg. 
Tel. 0740707553. (002011/NC-62497)
• Vând complex comercial zona 
Aurel Vlaicu, posibilitate extindere 
şi pe verticală, preţ neg. rog serio-
zitate. Tel. 0724941139. (001402/
NC-60603)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp, 
parter şi 2 spaţii echipate pentru 
comerţ în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (001841/NC-61948)

• Vând spaţiu 208 mp complet 
utilat, zona I.C. Frimu, parter de 
bloc, 180.000 euro negociabil. Tel. 
0742360706. (000735/NC-62554)

• Cumpăr chioşc amplasat în zonă, cu 
vad foarte bun. Rog seriozitate. Tel. 
0731392808. (01702/NC-61695)

Oferte de
Serviciu

ANGAJAM CONSILIERA VANZARI 
,CUNOSTINTE PC. 0741221323 
(SMS/06-12-2007 11:14:29)
SC ANGAJAZA BARMANITE TEL 
0748158324 (SMS/06-12-2007 
10:52:25)
• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(12/07cs27/NC-43952)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)
• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
mobilier, experienţă. 0743668127, 
0336401793. (0039019/NC-59572)
• Angajez modelator pâine +covrigi 
şi 2 barmani, salariu atractiv. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0039028/
NC-59583)
• Angajăm personal calificat sau neca-
lificat pentru meseriile brutar şi pati-
ser. Relaţii la numerele: 0236/449966 
şi 0747/282751 (10/07cs32/NC-59683)

• Angajăm electromecanic. Relaţii la 
numerele: 0236/449966 şi 0747/282751. 
(10/07cs32/NC-59684)
• Ze Ba´ Lounge & Bar angajează bar-
man, ospătar. 0749044339. (0039029/
NC-59698)
• SC DANIEL SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE. CV la fax 464008. 
(0039073/NC-59884)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• Societate comercială angajea-
ză patiseri şi cofetari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0747770255. (009899/
NC-60027)
• Angajez asistent farmacie, experien-
ţă min. un an , mediu rural, de la 1000 
lei/ lună. 0720003115. (0039043/NC-
60039)
• SC CIP SRL GALAŢI (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează stivuitorist au-
torizat, conducători auto profesionişti, 
muncitori calificaţi diverse meserii şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediul 
firmei situat pe DN 25 Galaţi- Brăila 
km 5 (zona Tirighina) între orele 10,00-
12,00. Telefon 473035. (0039089/NC-
60088)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 
10 tone. 0744505560. (001214/NC-
60100)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009993/NC-60302)
• SC Swat Force angajează agenţi 
pază, salariu 650 lei şi şef obiectiv pen-
tru magazinul Real. Tel. 0748847887. 
(0039098/NC-60304)

• Angajez DJ pentru evenimente (nunţi, 
botezuri, zile festive). Tel. 0745548570. 
(0039201/NC-60313)
• SC angajează cosmeticiană şi mani-
chiuristă. Tel. 0724599834. (0039216/
NC-60599)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
0336401711. (0039150/NC-60609)
• Oferim contracte muncă Grecia, 
Spania, Italia, col. engleză, Norvegia, 
Olanda, Grecia, Germania, muncitori şi 
muncitoare. 0748175233, 0740586481, 
0336108998. (0039270/NC-60853)
• SC angajează economist, program 
full time, salariu supermotivant. Tel. 
0742501430. (0039271/NC-60855)

• SC Samatax angajează şoferi şi con-
ducători auto pentru taximetrie, ve-
chime min. 3 ani. Se oferă cazare şi 
masă. Tel. 0722695919. (0039271/NC-
60860)
• Angajez lăcătuşi, sudori, tinichigii in-
dustriali, chiar pensionari. 0752002925. 
(001461/NC-60869)
• Barmaniţă pentru zona Siret, Micro 
16. Relaţii la 0765214000. (0039274/
NC-60908)

• IMAS Marketing şi Sondaje caut/ co-
laboratori locali în mediul urban şi ru-
ral pentru postul de operator de teren. 
Munca de operator de teren presupu-
ne realizarea de interviuri pe bază de 
chestionar. Cerinţe: vârsta peste 18 
ani, studii medii sau superioare, dis-
ponibilitate pentru deplasări în judeţ, 
telefon fix şi/sau mobil. Plata se face 
proporţional cu numărul de chestio-
nare valide realizate. Persoanele in-
teresate de această colaborare sunt 
rugate să trimită un Curriculum Vitae 
la IMAS, e-mail sot@imas-inc.com. Tel. 
0213354500, fax 0213354508. (11/07/
ext./208m/NC-60889)
• Agent comercial. CV la office@biodi-
sel-king.ro. 0722500776, 0748272540, 
0788291411. (001582/NC-61113)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0039246/NC-61143)
• Angajez şofer, categ. C. 0722282025. 
(001547/NC-61154)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
mixt, cu experienţă. 0745083602. 
(001523/NC-61159)
• SC angajează vânzătoare produse 
cofetărie- patiserie, absolvente liceu. 
Relaţii la tel. 0722260878, 0723256512. 
(vl/NC-61197)
• Supermarket Primăvara angajează 
tehnician întreţinere, salariu motivant. 
Detalii la tel. 0336401897 sau la sediul 
din Manoil Mall (fosta Casa Roşie). 
(0039239/NC-61281)

• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/07/ext./236m/NC-
61278)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/17/ext./236m/NC-
61277)
• Oferim contracte Cehia, trans-
port, cazare asigurate. 0752501090. 
(000289/NC-61287)
• Service auto Galaţi str. Domnească 
angajează vopsitor şi pregătitor auto, 
salariu atractiv. Tel. 465060. (0039250/
NC-61288)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0749123307. (001595/NC-61291)
• Angajez buldoexcavatorist, cu ex-
perienţă şi permis de conducere C. 
0746461593. (000389/NC-61460)
• SC Climador Construct SRL anga-
jează: maistru constructor, ing. con-
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC-61463)
• Angajăm vânzători presă, cu carte de 
muncă, la tarabă stradală. Tel. 480058. 
(0039295/NC-61466)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală aparate electronice, cu câştiguri, 
salariu 600 RON, cu CM, program flexi-
bil. 0740673724. (0039294/NC-61469)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0744551855. 
(001678/NC-61471)
• Angajăm, urgent, barman- ospătar, 
salariu 700 RON. Tel. 0745689896. 
(000373/NC-61479)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: mecanici utilaje, sudori, lăcătuşi, 
maşinist pod rulant, electrician. Relaţii 
la tel. 448013. (0039314/NC-61480)
• Angajez şofer categ. B, program 
prelungit. Tel. 0729023106. (001638/
NC-61490)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie în Ţiglina 3 cu carte de muncă. 
0745637002 (000438/NC-61542)
• Club Krypton angajează personal 
pentru jocuri electronice şi biliard. 
Relaţii la telefon 0730070208 (12/07/
BC/20/NC-61555)AR
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O cioară pe sârmă – o cioară
mai veche decât viaţa mea,
bătută de vânt şi de vreme – 
încearcă pe sârmă să stea.

Încearcă să stea şi să cânte,
se uită sfioasă la nea, 
la nea trecătorul prin viaţă,
rămas timpuriu fără stea.

Chiar cântă…şi scapă o nucă…
s-aude doar poc! şi cra! cra! – 
aceasta nu-i cioară vopsită,
nici nea nu e alt fel de nea.

Un alt fel cu puşcă s-arată,
hlizeşte şi trage în ea…
Doar clipe şi pene de cioară
se văd căzătoare pe nea.

Scriitorul, profesorul şi jur-
nalistul Theodor Parapiru s-a 
întâlnit cu elevii de gimnaziu 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Vreo sută de suflete 
au participat la un dialog „formi-
dabil”, după cum a apreciat invi-
tatul. Prof.Maria Brăilescu, autor 
de excelente cărţi didactice, a 
pledat pentru frumuseţea ineg-
alabilă a actului lecturii, pentru 
rolul său în formarea fiecăruia. 
Theodor Parapiru a publicat, 
după cum se ştie, cărţi valoroase, 
profund educative. După cele de 
cultură – „Dicţionar de expresii 
celebre” (2002), „Jocurile olim-
pice” (2003), „Adaptarea idolilor” 
(2004), „Armele luminii” (2005)  
şi de literatură - „Călători cu feţe 
umane” (2006), „Detectivul orb” 
(2006), a revenit la tema copilă-
riei – „Mieii tunşi zero” (Editura 
Senior 2007). 

Aidoma unor miei năzdrăvani, 

elevii s-au dovedit a fi cu adevă-
rat interesaţi de carte şi de autor. 
Familiarizaţi cu lectura, aceştia 
au pus multe întrebări, la care au 
primit răspunsuri rapide şi... de 
efect: „De ce aţi ales să fiţi un scri-
itor?”  (Robert Haret) – Răspuns: 
„Din cauza cifrelor şi a cuvin-
telor”.  „Când aţi simţit atracţia 
de a scrie romane?” (Ruxandra 
Marinescu) – Răspuns: „O-ho-ho! 
De când l-am citit pe primul!”.  
„În anul 1990 aţi mai publicat o 
carte numită Mieii tunşi zero 
rămân repetenţi. Există o legă-
tură între cele două romane?” 
(Alina Păduraru) – „Cel de acum 
este ediţia revizuită şi adăugită a 
celui de atunci”. „Care dintre căr-
ţile pe care le-aţi scris este car-
tea dumneavoastră de suflet?” 
(Sabin Prunău) - „Acvariul cu 
peşti exotici... dar am un suflet 
încăpător!”. „Cui îi dedicaţi aceas-
tă carte?” (Alexandra Filip) - „Cui 

îi place!”.   
Profesorul Parapiru i-a asigu-

rat pe copii că se vor regăsi în per-
sonajele uneia din viitoarele sale 
cărţi. Andra Claudia Nicoleanu 
i-a dedicat scriitorului „o filă um-
plută cu inocenţă”: „Domnului 
Theodor Parapiru... Mă bucur să 
aflu că România mai are şi astfel 
de oameni... cu respect... Trebuie 
să fie un om extraordinar... îi fac o 
dedicaţie... Mă bucur că l-am cu-
noscut... specială... Şi sper să-l re-
văd cât mai curând...  unică... Este 
un om talentat... simplă... Sper că 
ne apreciază liceul... şi în puterea 
unui copil...  „Să mai scrieţi!”.

A fost o întâlnire de tip spec-
tacol, la care răspunsurile au 
venit cu „poveştile” din carte. 
Pentru astfel de cititori, cu sigu-
ranţă Theodor Parapiru va conti-
nua să scrie!

Angela Ribinciuc  

Kathy Kavalec - reprezentant al Centrului 
Cultural American

Parteneriat cu Muzeul de Arte Vizuale

Galaţiul cultural, 
pe harta 
americanilor

Gălăţenii iubitori de artă vor 
avea ocazia cât de curând să ia 
contact direct cu cultura ame-
ricană fără să plece din oraş. 
Un reprezentant al Centrului 
Cultural American, ataşatul 
cultural Kathy Kavalec, a vizi-
tat Muzeul de Arte Vizuale din 
Galaţi încercând astfel să des-
chidă poarta unor colaborări cât 
mai strânse. „Centrul Cultural 
American de la Bucureşti are 
ca scop schimburile artistice cu 
România fără a ne opri doar la 
capitală. Am auzit multe despre 
Galaţi şi despre Muzeul de Arte 
Vizuale şi am vrut să vin aici 
pentru că avem o serie de pro-
iecte culturale pe care vrem să 
le promovăm. Urmează să ve-
dem ce fel de expoziţii putem 
aduce aici, la Galaţi. Cel mai 
uşor ar fi să venim cu expoziţii 
de fotografie, aşa cum s-a în-
tâmplat cu lucrările fotografu-

lui Edward Curtis, pe care l-am 
adus la Bucureşti şi Sibiu”, a spus 
Kathy Kavalec. Reprezentanta 
Centrului Cultural American a 
mai precizat că e încântată de 
cultura românească, renăscută 
după căderea comunismului, în 
special de arta cinematografi-
că. „Cinematografia româneas-
că e din ce în ce mai bună, m-a 
impresionat faptul că un film 
românesc a primit atâtea pre-
mii în Europa. Filmul lui Cristian 
Mungiu, 4 luni, 3 săptămâni şi 
2 zile, are şanse reale la Oscar. 
România e o ţară cu oameni 
foarte creativi, cu talente mul-
te”, a mai spus ataşatul cultural 
Kathy Kavalec, care vorbeşte 
o limbă română impecabilă, 
în condiţiile în care se află în 
România de numai doi ani şi 
jumătate.

Marius Ţuca

La CNVA

Theodor Parapiru 
şi mieii năzdrăvani 

O cioară pe sârmă
(şi pe nea)

Cele mai bune filme străine
”4, 3, 2”, primul în top

Filmul “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile” al lui Cristian Mungiu ocupă 
primul loc în topul celor mai bune cinci filme străine, întocmit de 
National Board of Review (NBR) şi dat publicităţii miercuri. În acest 
clasament, alături de filmul lui Mungiu, se mai află producţiile “The 
Band’s Visit”, “The Counterfeiters”, “La vie en rose” şi “Lust, Caution”.

Mediafax/M.Z.

Festivalul de muzică Mozart
Festivalul Internaţional Mozart va debuta astăzi, ca în fiecare an, la Cluj-

Napoca şi se va desfăşura pe perioada 7 - 14 decembrie. Începând din 1991, 
festivalul are loc la începutul lunii decembrie, în preajma datei morţii mare-
lui compozitor, până acum desfăşurându-se şaisprezece ediţii, în care s-au 
interpretat peste 180 de lucrări mozartiene, circa o treime din creaţia com-
pozitorului, unele dintre acestea în primă auditie în România. Pentru prima 
dată, în faţa publicului din România se vor afla dirijorul Nicholas McGegan, 
violonista Catherine Mackintosh şi fortepianistul Geoffrey Govier.

Mediafax/M.Z.

Karaoke, tombole, concurs 
de dans, carnaval şi, bineînţeles, 
multă muzică! Aşa vor sărbători, 
duminică, elevii şi profesorii de 
la Şcoala Nr. 10, la balul unde se  
lansează festiv postul de radio 

abia deschis în instituţia de în-
văţământ. 

Petrecerea e găzduită de can-
tina Colegiului Tehnic „Traian” 
(Liceul Auto), începând cu ora 
12,00, când sunt aşteptaţi elevii 

de clasele I-IV de la Şcoala 10, şi 
continuă de la 14,30, cu cei de 
gimnaziu. 

C.S.Carp

Lansare festivă la un bal de zile mari

„Radio 10” emite la Şcoala 10AR
H
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Catre: VIATA LIBERA 

Va rugam sa publicati in ziarul dumneavoastra, la marea publicitate, 
urmatorul anunt: 

SALTEMPO
FABRICA DE PROCESARE CARNE

ca urmare a punerii in functiune 
 a noii capacitati de productie,

situata in Galati, Str.Basarabiei nr.2
 proiect realizat prin fonduri SAPARD, 

angajeaza:
MUNCITORI NECALIFICATI – 

ETICHETARE, AMBALARE SI INCARCARE
Se ofera: 
-carte de munca 
-salariu 660 + sporuri (in mana) 
-program de lucru 8 ore 
-2 mese pe zi 
-transport asigurat 
-echipament de lucru adecvat
Relatii suplimentare si C.V. la tel / fax: 406363 
sau e-mail office@saltempo.ro

Aparitie in ziua de vineri: 07.12.2007. 

  Administrator, 
Dr.ing. Miltiade Sorin Istrate 

S.C. Damen Services S.R.L. Galaţi - Member of the Damen Shipyards 
Group recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii 
avantajoase:

Surveyor Calitate 
Cerinţe:

 - studii superioare (Facultate de Nave/ profil tehnic), studii medii;

 - bun utilizator al MS Office, Autocad etc.;

 - cunoştinţe solide de limba engleză;

 - experienţa în domeniul de control constituie un  avantaj; 

 - spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.

Se oferă:
Posibilitatea de a lucra într-o echipă tânără, dinamică, într-o 

companie internaţională; posibilitatea de a exersa abilităţile de 
limbă străină; salariu motivant atractiv; loc de muncă modern; 
perspective de dezvoltare a carierei; posibilitatea unor contracte 
internaţionale în China.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Currriculum Vitae însoţit de 
o scrisoare de intenţie la nr. fax 0236307222.   

Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate şi în 
deplină confidenţialitate, SC Damen Services SRL Galaţi îşi rezervă 
dreptul de a selecta şi testa competenţele declarate de candidaţi. 

Oferte de
Serviciu

• Angajăm cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă. Tel. 0744399671 
(000421/NC-61562)
• Angajăm bucătar cu expe-
rienţă salariu atractiv, nr. tel. 
0720062799,0749057951. (0039323/
NC-61570)
• Restaurant fast-food angajează ajut. 
bucătar, pizzar, lucrător fast-food. 
Tel: 411797/0753051330 (0039384/NC-
61582)
• EUROJOBS 2007 OFERă LOCURI DE 
MUNCă îN UNIUNEA EUROPEANă 
PENTRU SOţ - SOţIE INGRIJIRE CASE 
DE VACANţă şI POSTURI PENTRU 
ZIDARI, SUDORI, FIERARI, BETONIşTI, 
DULGHERI, NECALIFICAţI, MENAJERE, 
INGRIJIRE BăTRâNI. TEL :0237230126 
SAU 0743767246 (11/07CS68/
PF/61594)
• Companie multinaţională angajează 
agenţi de pază. Oferim condiţii legale 
de muncă, seriozitate, salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0741238761 / 6326070, str. 
Brăilei nr. 15, bl. R1. (120/07/ext./07m/
NC-61632)
• SC SPIACT SA angajează urgent: lă-
cătuş, instalator. CV-urile şi informaţii 
la tel/fax 0236-460062 (12.07/gc09/
NC-61635)
• Angajez vânzătoare pentru cafe-
bar, experienţă minim un an. Tel. 
0743304719. (0039320/NC-61636)
• Angajez bucătăreasă cu vechime, 
salariu 10 milioane în mână. Tel. 
0727573007, 0723299079. (001682/
NC-61639)
• Angajez mecanic utilaj buldoexca-
vator. Tel. 0336401712. (0039351/NC-
61641)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me-fructe, Micro 19. Salariu 400 RON 
+ 50 RON bonuri de masă. Telefon 
0740.904.816 (12.07.pc.02/NC-61661)
• Agenţie publicitate angajează direc-
tor vânzări. CV la fax 0336815262 sau 
kyotonic@yahoo.com (17.07/G.C.08/
NC-61666)
• Angajăm şofer categoriile A, B, C, D, 
plus ADR. Telefon 498414 (12.07.TD.06/
NC-61670)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (001733/NC-61728)
• Reprezentant vânzări Cosmote, 
experienţă. CV la tonyec@yahoo.
com. (001738/NC-61729)
• Angajez barmaniţă, carte de mun-
că, condiţii deosebite. 0740201682. 
(000446/NC-61731)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996242/
NC-61733)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (001599/NC-
61744)
• Unitatea Militară 02468 Smârdan an-
gajează şofer profesionist ptr. trans-
port persoane cu autobuzul unităţii. 
869552. (000426/NC-61758)
• Salon masaj angajează maseuze cu 
sau fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039358/NC-61759)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo-
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(001741/NC-61760)
• Angajez personal ptr. langoşerie. 
0746223700. (001755/NC-61767)
• Angajez muncitori pentru con-
strucţie şi amenajări interioare. Tel. 
0753668368. (000485/NC-61773)
• Brutărie angajează, în condiţii avan-
tajoase, cocător vatră, cu experienţă 
şi femeie de serviciu. Rel. zilnic între 
orele 14,00-18,00, în str. Drumul Viilor 
nr. 2. (0039332/NC-61777)
• Studio videochat erotic, locaţii cen-
trale caută colaboratoare majore, pro-
gram flexibil, asistentă permanentă, 
creare portofoliu, foto, câştiguri peste 
850 $/ lună. 0764504194. (000486/NC-
61778)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0741327387. (0039364/
NC-61795)
• Angajăm sudor cu/ fără experienţă 
pentru lucrări fier forjat. 0742112077, 
0721171130. (000494/NC-61797)
• Angajez şofer taxi GPL. Tel. 
0744907571. (000464/NC-61799)
• Angajăm ospătar- barman, cu califi-
care pentru club central. 0747133540, 
0722256426. (0039336/NC-61846)

• Angajăm şofer B, C, D1 pentru Iveco 
16 +1, cursă convenţie Mittal. Relaţii 
vizavi Autogară. (0039337/NC-61852)
• SC ANGAJEAZă GESTIONAR, 
CU EXPERIENţă şI MANIPULANT. 
0745516404 (0039375/NC-61857)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0039368/
NC-61866)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, situat în str. Marinescu. Tel. 
323239 sau 0740407649. (0039369/
NC-61869)
• Gelateria Latino angajează ospătar. 
Interviu zilnic ora 12,00. (0039370/NC-
61870)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032, 
471124. (001781/NC-61871)
• SRL angajează tapiţeri auto. 
0742432457. (0039373/NC-61872)
• SRL angajează maşinistă cu experi-
enţă pentru croitorie. Tel. 0742432457. 
(0039373/NC-61873)
• SRL angajează tinichigii auto. Tel. 
0742432457. (0039373/NC-61874)
• SC amenajări interioare şi construc-
ţii angajează personal calificat. Tel. 
0751016776. (039340/NC-61878)
• Angajez personal fast- food. Tel. 
0745057309. (01815/NC-61880)
• Caut persoană îngrijire copil 2 ani, 
regim intern (luni- vineri şi sâmbătă 
opţional), la Bucureşti. 474591, 821056, 
0745616268. (000521/NC-61881)
• Importator produse cosmetice an-
gajează specialist marketing vânzări. 
Cerinţe: permis cat. B, cunoştinţe PC, 
salariu atractiv, luci.pitu@jeunesse.ro. 
0744559646. (0039339/NC-61883)
• SC Pancronic SRL angajează su-
dori autogen şi electric. Tel. 473776. 
(0039376/NC-61885)
• Angajez vânzătoare magazin haine 
şi încălţăminte cu experienţă, zona 
IREG, salariu atractiv. Tel. 0740191453. 
(000566/NC-61961)
• Acum! 2 colaboratori în Industria 
Sănătăţii (cadre medicale). 
0753094409. (001826/NC-61976)
• Venituri suplimentare, lucru la do-
miciliu, instruire gratuită. 0746991376 
(001827/NC-62000)
• Angajăm personal calificat amenajări 
interioare. 0743025446. (0039379/NC-
62002)
• Căutăm colaboratori în domeniul 
sănătăţii. Venituri imediate 150-400$. 
0740019045. (001828/NC-62005)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto nouă. Tel. 0745969809. (001829/
NC-62007)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0740060257, 0746505883. (001838/
NC-62013)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar salariu 8.000.000, ofer locuinţă 
0747664812. (000559/NC-62014)
• Direcţia Regională de Poştă Galaţi 
angajează factor poştal perioadă de-
terminată. Condiţii: şcoala generală, 
abilităţi comunicare. Atribuţii: distri-
buirea trimiterilor şi achitarea pensi-
ilor. Informaţii suplimentare la avizi-
erul unităţilor poştale sau la telefon 
411893. (12/07ext22m/NC-62024)
• Persoană fizică caut femeie serioasă 
şi responsabilă pentru îngrijire perma-
nentă doamnă în vârstă. Ofer cazare, 
masă, salariu negociabil. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236316696 sau 
0726389572. (12/07gc10/NC-62027)
• Firmă de import angajează repre-
zentant medical pe zona Galaţi, Brăila, 
Vaslui. Cerinţe: seriozitate, disponibi-
litate de program prelungit; permis 
categ. B. Experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj. Se oferă: pachet sa-
larial atractiv. CV-urile se trimit până la 
data de 15.12.2007 la fax 0311051803. 
E-mail: exiton-industrie@yahoo.fr. 
(12/07ext20m/NC-62032)
• Restaurant de lux angajează şofer 
categ. B, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0728131013. (12/07/gc/14/NC-62038)
• SC angajăm personal vânzări pen-
tru magazin 38.000, salariu moti-
vant, dorim seriozitate. Relaţii la tel. 
0745102752. (001855/NC-62040)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 0722319634,311223 
(001897/NC-62086)

• OCAZIE DEOSEBITă Companie 
Bucureşti, cu activitate în domeniile la-
borator clinic, veterniar şi control pro-
duse alimentare, angajează reprezen-
tat regional de vânzări în jud. Galaţi, 
Brăila, Constanţa, Tulcea. Cerinţe: ab-
solvent biologie, medicină sau chimie; 
limba engleză f. bine; permis de con-
ducere; experianţa în domeniu consti-
tuie avantaj. Se oferă salariu motivant 
(+bonus), maşină, laptop, telefon. Tel: 
0722560088 (0039360/NC-62106)
• Angajez contabil şi vânzător produse 
naturiste. 0747046562 (001879/NC-
62110)
• Job part time, câştiguri deosebi-
te, cursuri gratuite. 0747620234; 
0726917977 (000609/NC-62116)
• SC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC fără experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0740418232 (000590/NC-62127)
• Societate comercială - Galaţi angajea-
ză personal pentru serviciu de menaj. 
Relaţii la tel. 0236/833086 (001865/
NC-62142)
• Agenţia Step1 Media angajează per-
sonal în domeniul relaţii cu publicul. 
0724765791; 0747201117 (0039387/
NC-62148)
• SC confecţii textile angajează ma-
şiniste cu experienţă. 0742248659. 
(0039366/NC-62156)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515 (000503/
NC-62162)
• Angajez urgent coafeză, manichiu-
ristă. Telefon 0749286906 (001856/
NC-62164)
• ANGAJEZ şOFER PROFESIONIST 
PENTRU DISTRIBUţIE MARFă. 
PROGRAM FLEXIBIL. SALARIUL 800 
LEI şI TICHETE DE MASă. TELEFON 
0766660651. (000582/PF/62171)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0742091497. 
(001923/NC-62273)
• Angajez personal pentru pizze-
ie- rotiserie, noua deschidere. Tel. 
0753882988. (001915/NC-62274)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• Despaconfort angajează confecţio-
neri tâmplărie aluminiu şi PVC, sala-
riu atractiv, ore suplimentare plătite. 
Relaţii la tel: 0745985042, persoana 
de contact Enciu Dan. (039390/NC-
62287)
• Firmă distribuţie pâine angajează 
şoferi şi distribuitori. Relaţii la tel. 
0788264945 sau 311144. (0039560/
NC-62345)
• Nostra angajează agent imobiliar, cu 
experienţă, salariu fix 400 lei şi comi-
sion 30%. 0746535101. (12/07/pc/07/
NC-62348)
• Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi anunţă 
organizarea concursului pentru ocu-
parea următoarei funcţiei publice: 1. 
consilier cl. I, grad asistent, treapta 
3 –2 posturi. Condiţii de participare: 
studii superioare de lungă durată, cu 
diplomă de licenţă în specializarea: 
socio-umane, juridice, ad-tive, tehni-
ce, economice; minim un an vechime 
în specialitatea studiilor. Condiţiile de 
desfăşurare: concursul va consta în 
probă scrisă care va avea loc în data 
de 7.01.2008 şi interviu în data de 
8.01.2008, la sediul DGASPC Galaţi. 
Data- limită de depunere a dosarelor 
este de 27.12.2007. (11/07/ext./10m/
NC-62400)
• Firmă reparaţii utilaje construcţii 
angajează mecanic (permis auto). 
0721896893. (000614/NC-62408)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic) în vederea formării 
unei reţele de distribuţie pe raza ju-
deţului Galaţi angajează: economist, 
contabil, reprezentant vânzări, şoferi 
şi manipulanţi. CV OP 1, CP 39, Galaţi. 
(0039380/NC-62403)
• SC Loradi 2007 angajează barmani, 
barmaniţe. 0722245175. (001961/NC-
62412)
• Caut persoană îngrijire copil, condiţii 
avantajoase. 0727470741. (001961/NC-
62414)
• Societate angajăm zugravi, rigipsari, 
termen îndelungat. Tel. 0743576265, 
0749866810. (0039563/NC-62417)

• Dorim persoană supraveghere copil 
6 ani, ţiglina I. 0744243789. (000678/
NC-62420)
• Caut persoană îngrijire bătrână bol-
navă. Tel. 0745775402. (001964/NC-
62421)
• Autoritatea de Sănătate Publică ju-
deţul Galaţi organizează concurs pen-
tru ocuparea următoarelor funcţii pu-
blice de execuţie, Serviciul Financiar 
Contabilitate, 1 (un) post inspector cls. 
I, grd. profesional superior tr. 3. Data 
de depunere a dosarelor 14.12.2007; 
data de desfăşurare a concursului: 
proba scrisă în data de 27.12.2007, ora 
9,00, la sediul AJSP Galaţi; interviul în 
data de 28.12.2007, ora 11,00, la sediul 
AJSP Galaţi. Condiţii de participare la 
concurs: condiţii generale. îndeplini-
rea condiţiilor prevăzute de art. 54 din 
Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, 
pentru a ocupa o funcţie publică. 
Condiţii specifice: studii superioare 
economice de lungă durată, absol-
vite cu diplomă de licenţă; vechime 
minimă necesară exercitării funcţiei 
publice -9 ani. Bibliografia se găseşte 
la serviciul Resurse Umane, Normare, 
Organizare, Salarizare din cadrul 
Autorităţii de Sănătate Publică judeţul 
Galaţi. Pentru relaţii suplimentare vă 
adresaţi serviciului Resurse Umane, 
Normare, Organizare, Salarizare, te-
lefon nr. 461810. (12/07/ext.33m/NC-
62468)
• Angajăm ag. pază, condiţii avanta-
joase. Tel. 494294. (001981/NC-62461)
• Angajez şofer maxi- taxi oraş, cu car-
te de muncă. 0740130096. (000690/
NC-62464)
• Societate comercială angajează 
specialist automatizare şi progra-
mare pentru linie de ambalat produ-
se alimentare. Relaţii la tel. 449007, 
0788146000. (000705/NC-62546)
• Rest. King angajează ospătari şi aj. 
bucătari. 0744616185. (000702/NC-
62547)
• Angajez sudori tăietori fier greu (len-
tile), salariu 2000 lei şi muncitori ne-
calificaţi, salariu 1000 lei + transport 
10 lei/ zi. Tel. 0743690957. (0039567/
NC-62551)

• Angajez consilier credite bancare. 
Rel. tel. 0746922249, 0752058083. 
(0039576/NC-62562)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0039577/NC-
62563)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează con-
curs din sursă externă pentru ocu-
parea următoarelor posturi: tehni-
cian cadastru debutant –Serviciul 
Cadastru –perioadă nedetermina-
tă; referent debutant –Serviciul de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Lieşti –perioadă nedeterminată. 
Concursul va avea loc în data de 21 
decembrie 2007, ora 10,00, la sediul 
instituţiei din str. Al.I.Cuza nr. 47 
bis, bl. Cristal et. 1. Dosarele privind 
înscrierea la concurs se vor depu-
ne la sediul OCPI Galaţi –Biroul de 
Resurse Umane, până la data de 14 
decembrie 2007. Informaţii supli-
mentare precum şi bibliografia pen-
tru concurs pot fi obţinute la sediul 
Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 47 
bis, bloc Cristal, et. 1, telefon 311774. 
(0039575/NC-62595)
• Angajăm muncitor pentru a lucra 
în staţie de îmbuteliere oxigen, cu 
studii minim scoală profesională. Tel. 
0744170450, 0751877431. (0039398/
NC-62564)
• SC Mailoo SRL angajează, în con-
diţii avantajoase, cu CM, vânzătoare 
magazin decoraţiuni interioare. Tel. 
0749095339. (0039399/NC-62566)
• Angajăm barmaniţă cafe bar, Micro 
19. 320427, 0745362963. (002018/NC-
62570)
• Pizzeria Ama angajează personal 
pentru bar, sală şi bucătărie, experien-
ţa nu este obligatorie. Rel. zilnic la bar 
sau la tel. 413200, interviul are loc du-
minică, ora 10,00. (002040/NC-62577)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
min. 2 ani. Tel. 0788318282. (0039503/
NC-62579)
• SC Zeus angajează personal având 
cunoştinţe în desen tehnic pentru 
design şi proiectare mobilier. Relaţii 
la tel. 0742076125 sau CV: zeusgalati@
yahoo.com (0039502/NC-62583)

• SC angajează: inginer constructor, 
maistru constructor, şofer Aro. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu) (0039569/
NC-62584)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0039571/NC-62588)
• SC Fares SA angajează merchandi-
ser pe zona Galaţi. Se cer minim stu-
dii medii. CV se trimit pe fax 477274 
sau mail corinasamoila@yahoo.co.uk 
(0039574/NC-62589)
• Cristal Beauty angajează per-
sonal coafură. Tel. 310120, 
0740011245. (0039038/NC-59887)
• Companie locală angajează con-
tabil, gestionar şi reprezentant 
marketing. Avantaje au utilizato-
rii PC, cei ce cunosc Ciel şi expe-
rienţă. CV tamara_stoica@yahoo.
com (0039081/NC-59959)
• Angajăm vânzătoare pet shop, 
program o zi cu o zi, 500 net şi 
bonuri de masă. Tel. 462666. 
(001184/NC-60036)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ECONOMIŞTI. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (10/07/CS/55/NC-60905)
• PARTENER COCA COLA 
ANGAJEAZA SOFERI 
PROFESIONISTI SI MANIPULANTI 
PENTRU DEPOZITUL DIN GALATI. 
SELECTIA PE STR. STEFAN CEL 
MARE NR.13, FOSTA FABRICA DE 
MOBILA GAMA. (12/07/MR/09/NC-
61348)
• Angajăm vânzătoare tarabă fruc-
te - citrice, salariu 600 RON. Tel. 
473990. (000408/NC-61633)
• Societate intermediere finan-
ciară angajează consilieri finan-
ciari credite. Aşteptăm C.V.-urile 
la adresa: gelupetrea30@yahoo.
com sau 0746078321. (0039298/
NC-61637)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, Ţiglina I. Tel. 
0748826390. (01810/NC-61884)
• Angajez lucrător comercial (vân-
zătoare). Condiţii deosebite. Tel. 
444569 sau 0722570051 (000600/
NC-62131)
• Angajăm hingheri. Relaţii la 
0748903612. (000634/NC-62277)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
BRUTARI, AMBALATORI PÂINE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (11/07/cs/67/NC-
62364)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(002000/NC-62553)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosme-
ticiene. 320427. (002017/NC-62568)
• Amanet angajează persoană seri-
oasă şi cu simţul responsabilităţii 
dezvoltat. 0768101639. (003570/
NC-62586)
• Angajez necalificaţi, femei şi băr-
baţi. 0744781484, 472685. (0039065/
NC-59661)
• Angajez designer mobilier cu expe-
rienţă în vânzări mobilă. Se oferă sa-
lariu foarte avantajos. 0744781484, 
mobisud@yahoo.com. (0039065/
NC-59662)

• SC angajează tâmplari pentru 
montaj mobilier PAL, condiţii avan-
tajoase. 0744517209. (0043387/NC-
58768)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL an-
gajează personal calificat pentru 
meseriile: tubulator naval, insta-
lator sanitar, tinichigiu şi lăcătuş 
construcţii navale. Se oferă salariu 
motivant +tichete de masă. CV-urile 
se vor depune la sediul societăţii din 
str. Al. Moruzzi nr. 132, Galaţi (în in-
cinta şantierului Naval Damen). Tel. 
448222. (0039026/NC-59502)

• Urgent frizer. 0748281409, 
0788474111. (001583/NC-61114)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Mittal 
Steel. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0039246/
NC-61144)

• COFETăRIA şTEF ANGAJEAZă 
VâNZăTOARE PRODUSE COFETăRIE, 
SALARIU 800 LEI. RELAţII ZILNIC 
10,00 -12,00. (0039280/NC-61285)

• SC angajează două barmaniţe, în 
Micro 17. Relaţii la tel. 0742036922. 
(0039311/NC-61488)AR
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OPEL ASTRA CARAVAN AN 2000 17 
DIESEL AC INCH CENTR NEGRU 7000 
EURO SAU VARIANTE TEL 0741674898 
(SMS/05-12-2007 15:33:25)

• Restaurant Horse Shoe angajează 
barmani. Tel.0236495522 (000427/
NC-61587)

• Cabinet stomatologic dr. 
Paraschiv Miruna angajez medic 
pentru Micro 19. Tel. 0722574244. 
(001709/NC-61629)

• S.C. MOLDOVULCAN S.A...., cu 
specific de construcţii montaj, an-
gajează în condiţiile legii zidari, 
lăcătuşi confecţii metalice, instala-
tori, lăcătuşi montaj utilaje, sudori. 
Firma asigură bonuri de masă, pla-
ta orelor suplimentare şi transport 
gratuit. Relaţii la tel. 0236/492102, 
la fax nr. 0236/465349, sau la sediul 
firmei din str. Fagului nr.6. (12.07 
EXT.03m/NC-61646)

• S.C. MOLDOVULCAN S.A., cu spe-
cific de construcţii montaj, anga-
jează în condiţiile legii economist 
pentru compartimentul conta-
bilitate. Experienţă minim 3 ani. 
Relaţii la tel. 492102 sau la sediul 
firmei din str. Fagului, nr.6 (12.07.
ext.02m/NC-61653)

• SC angajează sudori autorizaţi 
ISCIR, excavatorişti şi mecanici uti-
laj greu ptr. muncă în Italia. Relaţii 
la tel. 0720732553. (001614/NC-
61740)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mobilă, cu experienţă. Tel. 
0744789344, 320250. (12/07/cs/23/
NC-61751)

• Angajez tâmplar PAL, cu ex-
perienţă, salariu 2000 RON. Tel. 
0744789344, 320250. (12/07/cs/23/
NC-61753)

• SC Active Design angajează pro-
gramator PHP, MySQL, HTML, ESS, 
salariu motivant, program flexibil. 
0741539547 (0039361/NC-61762)

• Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează şoferi distribuitori, 
cu permis auto categ. B, C şi even-
tual atestat transport marfă. CV-
urile se primesc la fax 310560 sau 
e-mail: ginavidor@galati.astral.ro 
(0039362/NC-61763)

• Angajez urgent asistent pentru 
drogherie. Rel. tel. 0749167604. 
(0039338/NC-61882)

• Angajez farmacist, asistent far-
macie. C.V. şi relaţii la Farmacia 
Rom Gal Leader, str. Brăilei bl. A5-
A6. Tel. 0722383713. (0039382/NC-
62020)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează 
sudor electric (bărbaţi şi femei). Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (12/07/bc/22/
NC-62042)

• Firmă angajăm personal pen-
tru babysitter şi bone pentru jud. 
Galaţi. Rel. la telefon: 0740390754; 
0740834046; 0730782653; 
0767117574. (001899/NC-62095)

• SC ZORILEX SRL angajează cocă-
tor pâine, cuptor vatră, salariu 1000 
RON. Tel. 0749394776 (001862/NC-
62139)

• Companie multinaţională anga-
jează merchandiser pentru Galaţi. 
CV la fax 415029, până la data de 
15.12.2007. (0039392/NC-62272)

• Angajez personal calificat în con-
strucţii pentru muncă în Spania. 
Preferabil fără obligaţii familiale, 
salariu 1000 E. Tel. 0034647795891. 
(000627/NC-62279)

• Coafor Bella, Micro 20, angajea-
ză coafeză şi frizer. Tel. 314201. 
(0039553/NC-62285)

• Angajez urgent circularist PAL, 
salariu 1500 RON. Tel. 0744789344, 
320250. (12/07/cs/23/NC-62342)

• Căutăm distribuitori pliante în cu-
tii poştale. 0730121046. (001952/
NC-62344)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi. (12/07/
bc/23/NC-62411)

• Angajez muncitor necalificat 
pentru pregătire (calificare) în 
domeniul reparaţiilor auto, dis-
pus pentru deplasări în Europa. 
0740461473. (0039564/NC-62462)

• New York bar Lounge angajea-
ză barmani ospătari, cu expe-
rienţă. 0752303236. (0039068/
NC-59703)

• Drailcon SRL angajează: ingi-
ner constructor, zidari- faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC-59886)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: şoferi 
pentru TIR, primitori- distribu-
itori produse alimentare, bru-
tari- patiseri, şoferi distribuţie 
produse lactate, manipulanţi în 
moară. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/07/cs/67/NC-59970)

• Firmă de curăţenie angajea-
ză, în condiţii avantajoase per-
sonal curăţenie. Relaţi la tel. 
0741540555. (001934/NC-62271)

Oferte de
Serviciu

• SC Alcom SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şef 
depozit produse alimentare, paz-
nici, vânzători. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte la sediul 
firmei din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la fax 494769. (11/07/cs/54/
NC-59974)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit de 
avantajoase conducători auto cat. 
B, C, E şi atestat transport marfă. 
CV-uri la fax 310560 sau e-mail: 
ginavidor@galati.astral.ro şi re-
laţii în Galaţi, str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0039265/
NC-60871)

• Angajăm îngrijitori animale. 
Relaţii la 0748903612. (000634/
NC-62275)

• SC angajează operator facturare. 
Cerinţe: cunoştinţe contabilitate 
primară, cunoştinţe de operare 
PC, permis de conducere categ. 
B, studii medii sau superioare, 
cunoaşterea softului EasyGest 
reprezintă un avantaj, disponibi-
litate pentru deplasări în ţară. Se 
oferă: salariu motivant, tichete 
de masă, condiţii de lucru superi-
oare. Prezentarea CV-urilor se va 
face la fax 464183 sau la adresa 
de e-mail office@adina.com.ro. 
Pentru interviu veţi fi contactaţi 
ulterior. (12/07/cs/18/NC-62356)

• Societate comercială angajează 
agent de vânzări. Descrierea job-
ului: creează şi dezvoltă relaţii cu 
clienţii, răspunde de recuperarea 
banilor de la clienţi; identifică 
noi clienţi pe piaţă, îşi planifică 
activitatea de vânzare. Cerinţe: 
experienţă în vânzări min. un an, 
cunoştinţe de operare PC (Word, 
Excel), permis de conducere (cate-
goria B), persoană dinamică, bine 
organizată, flexibilă, energică, 
cu simţul răspunderii. Beneficii: 
salariu fix +procent vânzări, ma-
şină de serviciu, telefon, mediu şi 
condiţii de lucru deosebite, echi-
pă tânără şi atmosferă plăcută la 
birou. Prezentarea CV-urilor se va 
face la fax 464183, 0336802043 
sau la adresa de email: office@
adina.com.ro (12/07/cs/18/NC-
62362)

• Asociaţia 753, Micro 13B, ca-
ută firmă reparaţii subsoluri, 
rugăm seriozitate, garanţie, 
profesionalism. Tel. 0747080111, 
0726662625. (0039247/NC-
62398)

• SC Bamen Services SRL anga-
jează instalatori aer condiţio-
nat, cu experienţă. CV-uri pe 
email;bamenser vices@gmail.
com. Programări interviu la tel. 
0753951602. (0039501/NC-62574)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna decembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi benefici-
ezi de suport de curs gratuit, pregă-
tire teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (12/07cs07/NC-2103)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariu minim 900 lei. Selecţia azi ora 
12,00, la sediu. (120/07/BC/19/NC-
61630)

• DATORITĂ EXTINDERII ACTIVITĂŢII, 
BELLA CASA ANGAJEAZĂ 
PERSONAL APROVIZIONARE. 
CERINŢE:CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC(OFFICE): CONSTITUIE UN AVANTAJ 
CUNOAŞTEREA PROGRAMULUI 
GESTPRO OFERIM PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, POSIBILITATEA CREŞTERII 
ÎN FIRMĂ. TEL: 417663, 417735, e-mail: 
office@bella-casa.eu (12.07.TD.08/
NC-61682)

• DATORITĂ EXTINDERII ACTIVITĂŢII, 
BELLA CASA ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL. CERINŢE: ABILITĂŢI DE 
COMUNICARE, CAPACITATE DE LUCRU 
ÎN ECHIPĂ, RITM DE LUCRU SUSŢINUT. 
OFERIM SALARIZARE ATRACTIVĂ TEL: 
417663, 417735, e-mail: office@bella-
casa.eu (12.07.TD.08/NC-61688)

• Execut reflexoterapie, masaj terape-
utic. 0724114313. (000449/NC-61686)
• Disponibil pentru diverse activităţi, 
3- 4 ore/ zi, ocazional sau permanent. 
Tel. 0752567142. (001805/NC-62215)
• Inginer, carnet B angajare. 
0727677872. (000729/NC-62515)
• Fitter cu experienţă caut de lucru la 
fluviu. Tel. 497160. (001980/NC-62530)

• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(11/07/ext./31m/NC-57417)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Vând Dacia Berlină 1998, 4500 lei 
negociabil. 0744487062. (009580/NC-
58968)
• Vând Ssang Yong Musso 4x4, mo-
tor Mercedes, toate dotările, interior 
total piele, 1997, 10.500 E negociabil. 
0744487062. (009580/NC-58972)
• Vând Opel Vectra BTD, motor 1,7, 
an 1997, înmatriculat, culoare verde 
metal, geamuri electrice, închidere 
centralizată, alarmă, ac, preţ 4500 E 
sau schimb cu autoturism din 2004 
-2005 plus diferenţă. Tel. 0745253524. 
(009755/NC-59472)

• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (009837/NC-59791)
• Vând/ predau leasing Skoda Fabia 
Combi 2004, 40.000 km reali, unic 
proprietar. 0749699868. (00008/NC-
60318)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC-60330)
• VW Sharan, argintiu, 1900 TDI, 2001, 
stare perfectă, avantajos, accept vari-
ante. 0743279535. (000012/NC-60396)
• Proprietar vând Opel Vectra B, nov. 
2001, 135.000 km, 2,2 DTI, AC, ABS, 
4x airbag, comenzi volan, jante aliaj, 
impecabil, ITP nov. 2009. 0723218078. 
(000585/NC-60451)
• VW Passat 1,9 TDI Break, 2005, full 
options, recent adus, 12.700 E neg. 
0740494111. (11/07/ext./232/NC-
60918)
• Supernova, galbenă, 8000 neg. 
0744504012. (001497/NC-60920)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, 
neg., accept variante. 0746415662. 
(000185/NC-60943)
• Vând Dacia Papuc, Diesel +Golf VW 4. 
0742750915. (000191/NC-60946)
• Jeep Rexton 290 RX, TDI, full, 
22.000 E neg, factură. 0722500776, 
0748272540, 0788291411. (001584/
NC-61173)
• Vând BMW X5, 2005, 3,0 DI, full op-
tions, piele, cutie, hidramată, 45.000 E 
neg, variante. Tel. 0748249810. (12/07/
bc/44/NC-61175)
• Vând Mercedes C 200, 2003- 2004, 
full options sau schimb cu teren sau 
hală. Tel. 0745353977. (001556/NC-
61177)
• Opel Astra 16i, galbenă, 1993, închi-
dere centralizată cu voce, alarmă, gea-
muri electrice faţă, computer bord, 
pornire din telecomandă, MP3 Sony, 
boxe 2x 80 W Philips, ITP 2009, preţ 
3200 E neg. Tel. 0745770879. (001516/
NC-61187)
• Vând urgent Ford Mondeo 2.0 TDDI, 
preţ neg. Tel. 0767697229, 0743461627. 
(001524/NC-61188)
• Peugeot 307 Break, 2,0 HDI, 2004, 
comp. bord, climă, electric, 6800 E. 
0723657702. (000376/NC-61392)
• Vând VW Passat, 2003, 11.500 
E; Renault rapid, 1993, 1800 E. 
0745322586. (001635/NC-61414)
• Dacia, 1992, 18 mil., proprietar. 
0748158469, 0744108878. (001640/
NC-61415)
• Dacia, 1995, 42 mil., impecabilă. 
0748158469, 0744108878. (001640/
NC-61416)
• Dacia, 1999, GPL, impecabilă, 75 mil. 
0748158469. (001640/NC-61420)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, Diesel. 
0744108878. (001638/NC-61427)
• Opel Zafira, 2000 D, Euro3, full, 7 
locuri, 8500 E +taxă înmatriculare, 
variante. Tel. 0742253836. (001646/
NC-61430)
• Opel Corsa, argintiu, 2003, recent 
adus, accept test, preţ neg. 7200. Tel. 
0740024851, 0768999771. (000325/
NC-61437)
• Autoutilitară Renault Kangoo, 2002, 
1,9 Diesel, înmatriculată, 5500 E neg., 
variante. 0744570588. (001615/NC-
61441)
• VW Passat limuzină, 2002, 1.9 TDI, 
înmatriculat, 9.600 E neg., variante. 
0741235033. (001615/NC-61442)
• Opel Corsa, 2003, 4 uşi, recent im-
port Germania, taxă înmatriculare 
190 E, variante. 0744570588. (001615/
NC-61443)
• Daewoo Cielo, 2004, 29.000 km, 5800 
E. 0723253061. (001623/NC-61445)
• Vând Logan, full şi Papuc Drop-Side. 
0743513793, 0742563740. (001612/NC-
61446)
• BMW 318d, 2003, piele, jante 17, full. 
Tel. 0745607440. (001613/NC-61447)
• Noul Passat 1,9 TDI, 2006, naviplus, 
full, accept variante. Tel. 0745607440. 
(001613/NC-61448)
• Vând Fiat Punto 1.3 Diesel, multijet, 
anul 2004, full electric, aer condiţionat, 
toate taxele achitate. Tel. 0748335031. 
(000397/NC-61449)
• Vând Ford Focus Ghia, înmatriculat, 
an 2004. 0729541594. (000385/NC-
61450)
• Vând Dacia Break 8/2004, unic pro-
prietar. Tel. 0721558782. (000386/NC-
61451)
• Vând Opel Vectra, an 2001, luna 
decembrie, Diesel, full extrase. 
0740087210. (000392/NC-61452)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, navigaţie mare, piele, 6 
trepte, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(001677/NC-61453)
• Skoda Superb 1.9 TDI, 2006, tapiţe-
rie piele, climă, computer, jante, taxe 
plătite, recent adusă. 0766531542. 
(001677/NC-61454)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, dublu 
climatronic, pilot, computer, jante, 
taxe achitate, recent adus, variante. 
0766518339. (001677/NC-61455)
• Citroen C3, 1.4 HDI, 2005, aer, geamuri 
electrice, computer, recent adus, 6500 
E. 0766538120. (001677/NC-61456)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766518339. (001677/
NC-61457)
• Opel Vectra Signum 1.9 CDTI, 2004, 
model 2005, dublu climatronic, 6 
trepte, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(001677/NC-61459)
• Vând Ford Focus Break, argintiu, 
1.8 cmc, Diesel, 2003, 8500 E neg. 
0336401711. (0039351/NC-61528)
• Vând Matiz, 2004, închidere cen-
tralizată şi alarmă, 4100 E neg. Tel. 
0730070208. (12/07/bc/20/NC-61534)
• Vând Audi A4, 2003, carte service, 
preţ avantajos. Tel. 0747855107. 
(000422/NC-61548)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, anul 2005 
septembrie (Euro4), opţiuni, naviga-
ţie mare, full electric, carte service, 
nerulat Ro, preţ 11450 E neg. Tel. 
0723647173. (000425/NC-61553)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, verde 
metalizat, full options, 7800 E. Tel. 
0740082318. (000431/NC-61564)
• VW Golf4, 1.9 TDI, 2005, Euro4, ABS, 
ESP, climatronic, servo total, full elec-
tric, 10 airbag, carte service, import 
Germania, impecabil, variante auto, 
neg. 0746168183. (000432/NC-61569)

• Vând Dacia Logan, Break, alb, 1.6 cmc, 
benzină, 2000 km la bord, 2007, 7.500 
E. 0336401711. (0039351/NC-61574)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• Vând Mercedes Sprinter, 2001, 
16 locuri, cu licenţă oraş, neg. Tel. 
0765257292, 338920. (001712/NC-
61583)
• Vând autoutilitară Peugeot, an fa-
bricaţie 2004, stare impecabilă. Tel. 
0744562773. (001716/NC-61586)
• Dacia 2000, injecţie, 53.000 km reali, 
proprietar 77.000.000 neg., fără in-
termediari. Tel. 0748203960. (001687/
NC-61592)
• VW Golf, 2004, Diesel, AC, Euro4. 
0740571133. (001691/NC-61593)
• Hyundai Accent, 2003, Diesel, AC, 
5950 E. 0740571133. (001691/NC-
61595)
• VW Passat, 2004, Diesel, climatronic, 
11.000 E. 0740571133. (001691/NC-
61598)
• Passat, 2002, 6+ 1 trepte, 10.800 E. 
0742079949. (001694/NC-61599)
• VW GolfIV 1.6, 2002, Euro4, neîn-
matriculat, 2 uşi, impecabil, 80.000 
km, 7350 E. 0745472545. (001681/NC-
61606)
• Vând Peugeot 206, albastru, 1.1 cmc, 
benzină, 2001, 6500 E. 0336401711. 
(0039351/NC-61608)
• BMW 318 diesel 2002, full options, 
11300E negociabil. 0745022272 (/NC-
61662)
• Dacia 1310, stare bună. 0749057999 
(/NC-61665)
• Vând Matiz 2003 cu aer condiţionat, 
4200 E şi Papuc diesel 4x4, 3700 E. 
0745604097. (000442/NC-61720)
• Vând Audi A6 TDI 2002, full option, 
preţ neg. 0741607602. (000448/NC-
61721)
• Vând VW Passat an 1991, 1600 cmc, 
75 kw, 197.853 km reali, culoare ne-
gru, impecabil. Rel. tel. 0765442088, 
0767522811, 0788664556. (001727/
NC-61722)
• Vând VW Golf V, cream, 19 cmc, die-
sel, 2005, 11.500 E neg. 0336401711. 
(0039351/NC-61723)
• Vând Audi A6 TDI, 6 +1 trepte, 12.900 
E. 0745604097. (001728/NC-61724)
• Vând Logan diesel 2005, 5.900 
E şi Logan benzină 2005, 5.500 E. 
0728656308. (001728/NC-61725)
• Vând sau cedez leasing Peugeot 206, 
1,4 HDI. Tel. 0730813446. (001732/NC-
61726)
• Vând sau cedez leasing Logan marfă, 
1,5 DCI, 13.000 km. Tel. 0788337070. 
(001732/NC-61727)
• Vând Matiz, roşu, 08.2002. 
0747672397. (000462/NC-61805)
• Vând Mercedes Sprinter, cu licen-
ţă, 19- Parc CFR. Tel. 0753562160. 
(000458/NC-61808)
• Vând Mercedes E 220, gri metalizat, 
an 2000. Tel. 0740382011. (001754/NC-
61821)
• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, 
30.000 km, preţ 20.000 RON fix. Tel. 
0742586802. (001749/NC-61822)
• Vând Audi model A6, an 1993, cu 
servo, climă, full electric, 4500 E. Tel. 
0747772654. (000479/NC-61823)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
preţ 47 mil. neg. 0746858212. (000482/
NC-61824)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, 1,9 
TDI, multiple opţiuni, recent adus. 
0743155177. (001772/NC-61828)
• Vând Dacia 1993, ITP, 2009, întreţinu-
tă. 0746452855. (001772/NC-61829)
• Vând Cielo, 1997, full electric, ser-
vo, AC, alarmă, închidere, preţ neg. 
0745350338. (001747/NC-61830)
• Vând Ford C- Max, full options, 2006, 
variante auto. 0741235033. (000500/
NC-61831)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 1994. 
Tel. 0741066051. (001776/NC-61833)
• Ocazie! Urgent Opel Astra Caravan 
1.7 , CDTI, 2005, climă, geamuri, 
oglinzi electrice, vând 11.000 E sau 
cedez leasing 4.000 E, rulat 41.000 km, 
unic proprietar. 0722220350. (001778/
NC-61834)
• Vând Dacia 1307, Diesel, 2003, 60.000 
km. 0721431592. (001780/NC-61836)
• Vând Mercedes E 200 (124), 120 CP, 
ABS, geamuri electrice, unic proprie-
tar, preţ 3900 E. 0740876812. (001791/
NC-61839)
• Vând Dacia Berlină, 2000, injecţie, 
7000 lei fix. 0740876812. (001790/NC-
61840)
• Vând Renault Megane, 2003, 55.000 
km. Tel. 0745653172. (001793/NC-
61841)
• Cielo, 1996, full, 3500 E. 0751257136, 
0740775267. (001796/NC-61842)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, pro-
prietar, preţ 120 neg. Tel. 0742840176, 
445331. (001797/NC-61843)
• Vând Logan Laureat Plus 1,4 MPI, 
2006, în garanţie, preţ 7000 E neg. Tel. 
0744782291. (000533/NC-61888)
• Vând autoturism Renault 5 TDI, an 
1987, suma 7500 RON. Tel. 0720205218. 
(000529/NC-61890)
• Vând Fiat Ducato 2.8, an 1999, stare 
perfectă, preţ neg. Tel. 0741591955. 
(000528/NC-61891)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001. Tel. 
0748361859. (000522/NC-61896)
• Ford Transit, supraînălţat, transformat 
5 +1. 0766218967. (000525/NC-61897)
• Renault Megane 1,9 TDI Break, gri, im-
pecabil, full. 0727643095, 0740518438. 
(001800/NC-61898)
• Jeep Sangyong Rexton 2,7 CDI, 170 
CP, fab. 2004, 67.000 km, full electric 
+piele, climatronic, radio CD +caseto-
fon, praguri eleron Bullbar preţ neg. 
0742201268. (001801/NC-61904)
• Vând Opel Astra Caravan, an 1997, 1,7 
TD, ABS, trapă electrică, carkit, închide-
re centralizată, cauciucuri noi, taxe la 
zi, preţ neg. Tel. 0751304250. (000656/
NC-62017)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., GPL, an 
2002, preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62025)
• Vând VW Caddy, 4 +1 loc., an 2000, 
preţ neg. 0740472282, 420509. (000547/
NC-62026)
• Vând VW GolfIV,1.9 TDI, 2001. 
0740552589. (000552/NC-62028)
• Vând Opel Corsa, 2001, adus recent, 
toate taxele achitate. 0721390420. 
(000553/NC-62029)
• Vând Espero, 1997, full. 0743025446. 
(0039379/NC-62030)

• Vând Audi A4 Avant, Diesel, 2005, 
1,9, 131 CP, pachet iarnă. 0745496716. 
(0039379/NC-62031)
• Vând Ford Mondeo, 2001, TDI, 2000 
cmc, carkit Nokia, navi, pachet iarnă 
etc. 0745496716. (0039379/NC-62033)
• Vând Renault Megane Hatchback, 
1,5 DCI, alb, 2003, 81 CP, ITP 2009, 
proprietar, 7200 neg. Tel. 0747432738. 
(001837/NC-62034)
• Vând Opel Astra Caravan înmatricu-
lat 2.0 DTI, an fabr. 2000, full electric. 
7300 E neg. Tel.0727348026 (001886/
NC-62180)
• Vând, dezmembrez Audi 80 din 1980. 
0741902487 (001895/NC-62181)
• Vând Seat Toledo 1,6, benzină 2002. 
Tel.0723380385 (001896/NC-62183)
• Vând Volkswagen Polo, an 2003, 
stare ireproşabilă, proprietar unic. 
0747046562 (001878/NC-62184)
• Vând Opel Kadett 1,6 Diesel an 1985. 
Porneşte uşor iarna. Tel. 0722433715 
(000587/NC-62188)
• Dacia 1410 1996, 75.000 km, GPL, ga-
raj, proprietar unic, 6000. 0751183811 
(000589/NC-62190)
• Noul Opel Astra Cosmo 2005, 1,7 
CDTI, 101 CP, navigaţie mare, piele, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
recent adus, variante. 0766518339 (vl/
NC-62192)
• Noul Opel Astra Cosmo 2005, 1,7 
CDTI, 101 CP, navigaţie mare, piele, cli-
matronic, pilot, computer, jante,recent 
adus, variante. 0766518339 (000591/
NC-62193)
• Vând Espero 96 A.C. impecabilă, 
proprietar. 0752904027 (000601/NC-
62195)
• Vând autoturism Cielo. Tel. 
0749700814 (001851/NC-62197)
• 4 anvelope cu jantă Pirreli 205/80/16 
made Germania, uzură 80%, capace 
set Audi. 0748195925 (000496/NC-
62201)
• Ocazie unică maşină sport americană 
Chevrolet Camaro, adusă de curând în 
România, înmatriculată, unic proprie-
tar în SUA şi România stare excelentă, 
12.000 E. Tel. 0744620823 (000418/
NC-62202)
• Ford Sierra Diesel 1990 stare bună 
2000 E negociabil 0766375121 
(000581/NC-62203)
• Opel Astra 1,7 DTI 2001 dec. înmatri-
culat 7500 E fix. 0745619245 (000581/
NC-62204)
• Volvo S60, 2006, 2,4 Turbodiesel, xe-
non, semipiele, pilot, computer, sen-
zori, climă dublă, recent adus, varian-
te. 0766538120 (000591/NC-62205)
• Cielo, 1996, gri metal, stare bună, 
taxe la zi, proprietar, 3400 E neg. 
0742640070. (001927/NC-62231)
• Dacia Logan Ambiance, 2005, 5450 E. 
Tel. 0745164152. (001932/NC-62233)
• Vând Cielo, 2003, stare excepţională. 
Tel. 0743032192. (VL/NC-62241)
• Vând Dacie din 1998, bord CN, 5 
trepte. Tel. 0744360123. (001920/NC-
62243)
• Vând urgent Break, 2000, ITP 2009, 
alarmă, 70 mil. neg. 0742564568. 
(001919/NC-62245)
• Skoda Fabia 1,9 TDI, an 2001, climă, 
jante aluminiu, CD, computer bord, 2 
chei telecomandă, full electric, nume-
re Franţa până în martie 2008, impe-
cabil, 6650 E. 0741090288. (000639/
NC-62248)
• Vând Logan 1,6, îmbunătăţiri, im-
pecabil, 3300 km. Tel. 0748283610. 
(000640/NC-62251)
• Vând Cielo, 2005, 5600 E. 0740667427. 
(001914/NC-62253)
• Mercedes Benz C 220 CDI Avantgarde 
Sport, 2006, limuzină, tiptronic, gri, 
piele, jante aliaj, anvelope noi, factură. 
0744391302. (001904/NC-62257)
• Vând Dacia Papuc, 1992, 2500 RON. 
Tel. 0729974716. (001906/NC-62259)
• Dacia 1310, motor 1400, cutie 5 trep-
te, anul 1994, cu taxe plătite 2009, in-
stalaţie GPL omologată; vând sau dez-
membrez Papuc, 2 locuri, anul 1996. 
Tel. 0767053258. (000648/NC-62334)
• Vând Raba 16 t. 0748081053. (000651/
NC-62336)
• Vând schimb autoturism Crysler 
Stratus, full options, 1999, cu Subaru 
Forester. Tel. 324830, 0751170101, 
0751024586 (0039559/NC-62338)
• Dacia 1410, 1996, 75.000 km, GPL, ga-
raj, proprietar unic, 6.000. 0751183811. 
(000589/NC-62390)
• Vând Dacia 1310, 600 E. Tel. 
0724703888. (001659/NC-62424)
• Vând Dacia Solenza, 2004, 39.000 
km, unic proprietar, full options. Tel. 
0722601279. (001871/NC-62426)
• Vând Matiz, 2005, roşu, alarmă închi-
dere, MP3, 4500 E. 495903. (000616/
NC-62428)
• Vând Tico, excepţional, aer condi-
ţionat, unic proprietar. 0751221203. 
(001958/NC-62430)
• Vând Logan, 2004, 24.000 km. Tel. 
0749021580. (000659/NC-62431)
• Cielo, 1995, Coreean, de garaj, stare 
ireproşabilă. 0743129788. (000671/NC-
62432)
• Vând Opel Astra 1,7 Diesel, fabrica-
ţie octombrie 2003. Tel. 0744523070. 
(000677/NC-62435)
• Ford Escort 1.8 TD, an 1997, ABS, 
geamuri electrice, servo neg., Break. 
0742120028. (001965/NC-62437)
• Vând Renault 21, an 1987, benzină + 
50% piese, preţ 1000 E, urgent. Tel. 
0742313934. (001968/NC-62440)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Vând (cedez leasing) Renault Symbol 
1,4, an 2006, nr. km 26500. Tel. 
0740430380. (001982/NC-62448)
• Vând auto Mercedes 124, Ford Fiesta. 
Tel. 0744217367. (001983/NC-62451)
• Opel Zafira, 2002, full, proprietar, 
înscrisă, ITP 2009. Tel. 0744869617. 
(001986/NC-62452)
• Vând auto Skoda Fabia Break, multiple 
îmbunătăţiri, omologată, recent adusă, 
fabricată 2002, Euro4, preţ int. 7200 E. 
Tel. 0740233283. (001990/NC-62455)
• VW Passat Caravan, 1,9 TDI, 1999, în-
matriculat, climă, opţiuni, 6650 E neg. 
0741968817. (000689/NC-62457)
• Skoda Fabia, 2002, 1,4i, opţiuni, neg. 
0744700227. (000689/NC-62459)
• Vând Mercedes 124, 3000 D, stare 
perfectă, 170 mil. neg. Tel. 0723618509. 
Merită văzut. (002002/NC-62483)
• Vând Peugeot 405, an 1993, stare 
bună. 0748897546. (000703/NC-62484)

• Vând Cielo, 2003, stare excep-
ţională. Tel. 0743032192. (VL/
NC-62241)

SC Electrocentrale Galaţi SA
Şos. Smârdan nr. 3

Organizează licitaţie cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor deşeuri:

- deşeu fier vechi nepregătit - cantitate estimată: 533.000 kg - 
preţ pornire = 0,45 lei/kg exclusiv TVA;
- deşeu ansamblu nepregătit alcătuit din: ţeavă inox - 12.900 
kg şi fier vechi - 18.000 kg - preţ pornire = 0,60 lei/kg exclusiv 
TVA.
Caietul de sarcini, instrucţiunile pentru ofertanţi şi contractul ca-
dru, în valoare de 50 lei inclusiv TVA în care este inclusă şi taxa de 
participare la licitaţie, se pot procura de la sediul societăţii noastre 
- Compartiment Mediu-Calitate.
Persoanele juridice interesate pentru ridicarea documentaţiei de 
licitaţie vor anunţa intenţia lor la numărul de fax al vânzătorului: 
0236/448275.
Documentele de calificare se vor depune la secretariatul SC 
Electrocentrale Galaţi până pe data de 21.12.2007, ora 11,00.
În data de 21.12.2007, ora 12,00, comisia de licitaţie va verifica docu-
mentele de calificare a ofertanţilor. Vor fi calificaţi ofertanţii care vor 
prezenta documentele de calificare solicitate în Instrucţiunile pen-
tru Ofertanţi cap. II, pct. 4, lit. a- -k.
La şedinţa de deschidere a documentelor de calificare pot participa 
şi reprezentanţii ofertanţilor.
Ofertanţilor declaraţi calificaţi le va fi anunţată în scris de către vân-
zător data când se vor prezenta ofertele financiare şi va avea loc lici-
taţia cu strigare la sediul SC Electrocentrale Galaţi SA.
În cazul în care documentele de calificare sunt depuse doar de un 
singur ofertant sau nu sunt declaraţi calificaţi cel puţin doi ofertanţi, 
şedinţa de deschidere a documentelor de calificare se va repeta în 
data de 10 ianuarie 2008.
Relaţii suplimentare la telefon 0236448305 sau 0336501011 interior 
2104.

Comunicat de presă
Pentru perioada sărbătorilor de iarnă, programul de lucru al 
casieriilor Agenţiei de Furnizare Galaţi va fi modificat.

În perioada  24 decembrie 2007 - 4 ianuarie 2008, programul de 
lucru cu clienţii al casieriilor din municipiul Galaţi este următorul:
* Luni, 24 decembrie 2007,  program de lucru 7,30-14,30;
* Marţi, 25  decembrie 2007 şi miercuri, 26 decembrie 2007, casieriile 
nu au program de lucru cu publicul;
* Joi, 27 decembrie 2007, program de lucru 11,30-18,30;
* Vineri, 28 decembrie 2007, program  de lucru 7,30-14,30;
* Sâmbătă, 29 decembrie 2007,  program  de lucru 7,30-14,30;
* Luni, 31 decembrie 2007, marţi,  1 ianuarie 2008 şi miercuri, 2 ianu-
arie 2008, casieriile nu au program de lucru cu publicul;
* Joi, 3 ianuarie 2008, program de lucru 11,30-18,30;
* Vineri, 4 ianuarie 2008, program de lucru 7,30-14,30. 

Pentru aceeaşi perioadă,  programul de lucru cu clienţii al casieriilor 
din Tecuci, Târgu Bujor, Bereşti şi al Oficiului Comercial pentru clienţii 
din mediul rural Galaţi este următorul:
* Luni, 24 decembrie 2007,  program de lucru 8,00-15,00;
* Marţi, 25  decembrie 2007 şi miercuri, 26 decembrie 2007, casieriile 
nu au program de lucru cu publicul;
* Joi, 27 decembrie 2007, program de lucru: 8,00-15,00;
* Vineri, 28 decembrie 2007, program  de lucru: 8,00-15,00;
 * Sâmbătă, 29 decembrie 2007,  program  de lucru: 8,00-15,00;
* Luni, 31 decembrie 2007, marţi,  1 ianuarie 2008 şi miercuri, 2 ianu-
arie 2008, casieriile nu au program de lucru cu publicul;
* Joi, 3 ianuarie 2008 şi  vineri, 4 ianuarie 2008, program de lucru 8.00 
-15,00. 

Programul de lucru cu clienţii este afişat în toate casieriile din munici-
piul şi judeţul Galaţi.   

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie negră. 475525. 
(001607/NC-61340)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să 
mă îndrept de alcoolism, Aurica are 
puteri de a îndrepta boli, dezleagă far-
mece, blesteme, cununii legate, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
ajută în afaceri, spor în casă, rezolvă 
garantat 100%. 0742367465, 438955, 
0731203412. (001696/NC-61561)

• Vând VR 445 cu remorcuţă, plug şi 
freză, sat Traian com. Braniştea. Tel. 
0744270740. (001522/NC-61232)
• Vând presă pentru furaje Class- 
marknt 50 normală, 2600 E, sub tip 
CFR 190/ buc. 418391, 0721576193. 
(002005/NC-62511)
• Vând tractor U 650 şi Dacia Papuc, 5 
locuri, perfectă stare de funcţionare. 
Tel. 0752468994. (000691/NC-62525)

Cumpãrãri
Auto

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr autoturisme după 1995, 
înmatriculate. Telefon 0768356360. 
(000086/NC-60961)
• Cumpăr Solenza, 2004- 2005, AC, 
servo. 0745174559. (12/07/ext./01m/
NC-61700)

• Vând Logan Preferance 2005, roşu, 
unic proprietar, 11.500 km în garanţie. 
Tel. 0740580936. (000731/NC-62591)
• Vând Audi A4 model 96, full, negru, 
1,8 turbo, preţ 600 E neg. impecabil. 
0753462541. (000736/NC-62592)
• Vând VW Transporter 1989, impeca-
bil, 3500 E negociabil. Tel. 0744295122. 
(002035/NC-62593)
• Logan 2006 metalizat 5400 E neg. 
0745673328. (002037/NC-62594)
• Alfa Romeo 164, T Spark, an 1996, full 
option, piele, numere Italia valabile. 
Tel. 0748645099. (000709/NC-62596)
• Vând Fiat Mareea an fabricaţie 
1998, benzină, preţ avantajos. Tel. 
0723588841, 0740055559. (002016/
NC-62597)
• Vând autoutilitară Hyundai 
H100, 2500 cmc, unic proprietar. 
0740118384. (001057/NC-59555)
• Predau leasing Audi A6, 2004, 2,5 
TDI, full options. Tel. 0744517211. 
(11/07/bc/60/NC-61176)
• VW Passat 1.9 TDI, an 2004, li-
muzină, recent adus, 10.500 E. 
0740300659, 0727477874. (001668/
NC-61390)
• Vând Dacia Logan Ambiance, echi-
pat taxi, din 2006. Tel. 0744115779. 
(000335/NC-61438)
• Vând Dacia Break, 1998. Tel. 
0749437191. (001785/NC-61837)
• Vând Renault Clio 1,5 DCI, an 2006, 
cu toate opţiunile. Tel. 0766640512. 
(001907/NC-62261)
• Mercedes C 220 CDI, full opti-
ons, adus recent, 16.800 E neg. 
0752841771. (001973/NC-62442)

• Vând autotractor Volvo, FH12, 
cu semiremorcă Schimtz 22t, 3 
axe. Tel. 0744705263. (001145/
NC-59863)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Opel, Solenza. Tel. 
0722204940, 0766924728. (000556/
NC-61930)
• Cumpăr Super Nova. Tel. 0740206065. 
(000483/NC-61998)
• Cumpăr Papuc 2, 5 locuri, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (000576/NC-
62212)
• Dacia, Cielo, Espero, Super Nova, 
Opel. 0745955433. (000583/NC-62221)
• Cumpăr Solenza, Logan, Cielo, Dacia, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62532)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62534)
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Vânzãri
Electronice

Cursuri

• Ofertă TV color - 179; DIVX - 120; vi-
deo - 150; combină 3CD - 299; maşină 
de spălat - 350; maşină de cusut - 299; 
frigider - 399; telecomenzi - 12. Tel: 
0744853712, 316914 (12/07/mr/03/NC-
1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând bormaşină orizontală, 380 kw, 
1000 lei. Tel. 0747491707. (001661/NC-
61350)
• Vând avantajos orgă electronică 
Playstation M-audio 88ES cu 88 de 
clape şi pedală, stare foarte bună. Tel. 
0731392808. (001700/NC-61575)
• Vând avantajos casă de marcat Datecs 
MP55. Tel. 0731392808. (001701/NC-
61577)
• Combină Panasonic 5 CD, impeca-
bilă, 4 mil. 0727643095, 0740518438. 
(001799/NC-61849)
• Vând vitrină frig orizontală 1,2 m, 
preţ neg. Tel. 0740472282, 420509. 
(000548/NC-61899)
• Vând calculator, placa de bază Gba 
8ir533, memorie Ram 512 mb, pro-
cesor Intelpentium 4-1,50 Ghz, placa 
video Geforce 2mx400 -64 Mb, placa 
de reţea RTL8139 10/100, 160 Gb+120 
Gb, Writer DVD LG, sursa +carcasă 600 
lei şi monitor CRT Sony E430 de 19" 
-300 lei. Tel. 0740674822. (000662/NC-
62413)
• Vând congelator. 0742680437. 
(000692/NC-62450)
• Vând ladă frigorifică, vitrină orizonta-
lă, maşină de tocat 380 w, cântar elec-
tronic, casă de marcat, cântar decimal. 
Tel. 0766331182. (001989/NC-62453)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând telefon Iphone nou, deco-
dat. Tel. 0745630094. (000353/NC-
61352)

• Vând 1 loc Sf. Lazăr. Telefon 455037. 
(000965/NC-59106)
• Vând garaj dublu, Ţiglina 1, zona 
Arabesque. 0722712565. (001056/NC-
59521)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (000957/
NC-59524)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001224/NC-60129)
• Tratamente Stelian Fulga ficat, pros-
tată, rinichi, plămâni, ginecologie. 
480928, 0726561232. (001337/NC-
60430)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi-
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC-61024)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Curs Germană,Spaniolă 
Operare Calculator, Inspector 
Resurse Umane). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC-36858)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului -recunoaştere inter-
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, inspector 
protecţia muncii, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, manichiu-
ră, pedichiură, diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0043214/NC-57842)

• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 17 dec.2007, ora 10,00, la sediul 
A.F.P. Tecuci, str. 1 Dec.1918 nr. 43 se 
vor vinde prin licitaţie publică urmă-
toarele bunuri imobile, proprietate a 
debitoarei SC TERMSAL SA, cu domi-
ciliul fiscal în localitatea Tecuci, str. 13 
Septembrie nr. 5, având CUI 1651821: 
1. Bun imobil, depozit central, situat în 
Tecuci, str. Ştefan cel Mare nr. 91 com-
pus din: clădire nr. inventar 1227 în su-
prafaţă de 320 mp. Preţul de pornire a 
licitaţiei=145.450 lei; 2. Centrală termi-
că nr. 2, situată în Tecuci, str. Costache 
Racoviţă nr. 3 în suprafaţă totală de 
391 mp, compusă din clădire tip par-
ter, trotuar protecţie, 3 coşuri de fum, 
4 cazane pe gaz, un cazan CLU, reţele 
termice exterioare, un cazan de apă 
caldă şi arzător de gaz. Preţul de por-
nire este de 397.202 lei; 3. Centrală ter-
mică nr. 3, situată în Tecuci, str. Vasile 
Alecsandri nr. 19 în suprafaţă totală de 
356,5 mp, compusă din clădire de tip 
parter, trotuar protecţie, coş de fum, 
4 cazane pe gaz, un cazan CLU, reţele 
termice exterioare, un cazan de apă 
caldă şi arzător de gaz. Preţul de por-
nire este de 327.039 lei. Menţionăm 
că bunul imobil de la punctul 1) a mai 
fost scos la licitaţie, parcurgându-se 
cele trei termene şi conform noilor 
modificări ale Codului de procedu-
ră fiscală, Legea nr. 158/2006, art. 
120, alin. 32, preţul de pornire a lici-
taţiei a fost redus cu 50% din preţul 
de evaluare a bunului actualizat cu 
indicii de inflaţie la luna octombrie 
2007. Preţurile nu conţin TVA. Cota 
de taxă pe valoarea adăugată pen-
tru vânzarea bunurilor imobile este 
19% neimpozabil în conformitate cu 
prevederile art. 128 alin. (3) lit. b) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fis-
cal, cu modificările ulterioare şi pct. 4 
alin. (3) din normele metodologice de 
aplicare a Titlului VI din Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 44/2004 cu modificările ulterioare: 
Creditori. Sarcini. Primăria mun. Tecuci 
250.000 lei; AVAS Bucureşti 365.860 

• Vând goblenuri +freze dentare. 
0745418194. (000277/NC-61053)
• Vând şarete, docare, electromotor 
380 -220 kW. 0745418194. (000277/
NC-61054)
• Vând vin roz de ţară nestropit. 
0747111394. (000295/NC-61131)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (001534/
NC-61222)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta-
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (000178/NC-61267)
• Vând goblenuri. Tel. 0746236617. 
(000254/NC-61268)
• Vând ieftin maşini cusut industriale, 
surfilat triploc. 0745281291. (000319/
NC-61311)
• Vând ruletă electronică, cinci jocuri 
mecanice. 0722206752. (000382/NC-
61384)
• Vând porci la 100 -150 kg bucata, str. 
9 Mai nr. 37. Tel. 471923. (001664/NC-
61385)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci, porci. 
0743627253. (000348/NC-61387)
• Vând viţei pentru sacrificare. Tel. 
0723605976, 0724368886. (000360/
NC-61389)
• Vând porci de tăiat, str. Revoluţiei nr. 
46. 0741427713, 0741185105. (000400/
NC-61485)
• Vând vin +ţuică. 0748348530. 
(001689/NC-61486)
• Vindem porci. Tel. 0740681154. 
(001647/NC-61565)
• Vând porci 50 -130 kg. Tel. 0744991503. 
(001717/NC-61566)
• Vând capre. Tel. 316108. (001713/NC-
61567)
• Vând maşină debitat Al şi PVC, 380 
V, disc 400 mm. Tel. 0740087718. 
(001707/NC-61571)
• Vând porci rasă de carne, 90 -120 
kg, preţ negociabil, comuna Schela. 
Telefon 333111. (001735/NC-61655)
• Vând 35 oi, Rusu Pericle, com. Oancea. 
343256. (001756/NC-61766)
• Vând moară porumb, capacitate 700 
kg /oră, motor 7,5 kw. Tel. 0740460411. 
(000477/NC-61768)
• Vând 2 porci 140 -200 kg, de carne, 
gâşte, Schela. 828510. (000468/NC-
61770)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (000509/NC-
61813)
• Vând mobilier cafe bar /restaurant, 
aparatură. 0747133540, 0722256426. 
(00039336/NC-61814)
• Vând porci de tăiat între 50 -120 kg, 45 
mii /kg. Telefon 0740532825. (001822/
NC-61863)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (000542/NC-
61912)
• Lemne foc, esenţă tare, transport in-
clus. 0746930061. (001847/NC-61978)
• Vând garaj lângă K-uri, spate Două 
Babe. Tel. 0741501733. (001840/NC-
61983)
• Vând garaj Mazepa, în spate la BR4. 
0722506455. (000374/NC-62074)
• Vând pui câini sitzu, 3 luni. 
0740523233. (000597/NC-62078)
• Vând garaj beton cu subsol Ţiglina II, 
Şcoala 13, curent el., preţ negociabil. 
Tel. 0744695058. (0039345/NC-62079)
• Vând maşină de făcut gheaţă sh, 
Germania, în funcţiune, 150 kg la 24 
h, 1500 E. 0788307934. (000593/NC-
62081)
• Vând ambalaje PVC tip pâine, folosi-
te 8 -10 lei /buc în funcţie de cantitate. 
0788307934. (000593/NC-62082)
• Vând motoscuter Pyagyo50, 1100 lei. 
0745952003, 0336105453. (000646/
NC-62266)
• Vând porci 5 lei /kg. Telefon 344061. 
(000632/NC-62268)
• Vând oi osuţă mame şi 30 cârlani. 
Telefon 0722955295. (000630/NC-
62269)
• Vând porci vii 100 -150 kg. Tel. 
0752004101. (001969/NC-62392)
• Vând set canapea şi fotolii +o ca-
napea aproape noi, preţ negociabil. 
0748316961. (000672/NC-62394)
• Vând taurine până într-un an (vi-
ţei), curcani 10 -12 kg ecologici. Tel. 
0743305206. (0039561/NC-62396)
• Vând porci 100 -150 kg negociabil. 
Tel. 423385. (000649/NC-62397)
• Vând maşină cusut SINGER seria 
V986652 Lieşti. 821044. (001794/NC-
62399)
• Vând aragaz, aspirator, bibliotecă, 
convenabil. Tel. 0741336255. (000686/
NC-62401)
• Porci de vânzare. 321458. (000688/
NC-62402)
• Vând urgent garaj Mazepa II. 
0744785440. (002024/NC-62542)
• Vând remorcă 500 kg, convenabil, 
sobă gaz cu 3 arzătoare, convenabil. 
Tel. 491392, 0748158375. (000706/NC-
62544)
• Vând porci crescuţi la ţară. Telefon 
0745192791. (12/7/gc/7/NC-62545)
• Vând motor barcă Johnson, 15 HP, 4 
timpi, preţ 1.000 E. Tel. 0744295122. 
(002034/NC-62550)
• Vând 150 de oi rasă Ţigaie. 
0741757937, 834652. (000896/NC-
58887)
• Vând xerox Toshiba 1360, sta-
re perfectă de funcţionare. 
0740300659. (001669/NC-61386)
• Vând porci 5 lei /kg. 0740196114. 
(000562/NC-61982)
• Vând 100 de oi gestante. Tel. 
0752484460, 0728004966. 
(000626/NC-62267)
• Vând pui Rottweiler, 2 mil. Tel. 
0722248400. (001962/NC-62395)
• SC Seromgal SA Galaţi vinde uti-
laje fabrică de conserve, legume, 
fructe. Relaţii la telefon 324066. 
(001996/NC-62541)

• Firmă vinde şi montează pavaje, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359. 
(0039361/NC-61769)

• Vând drogherie la cheie pe str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749167604, 
0749277229. (0039338/NC-61862)

• Vând garaj Ţiglina II (Liceul 
Pedagogic). Tel. 414789, 
0744473453. (000610/NC-62172)

• Vând podoabe pentru brad (la-
vabile). 0746577940. (009967/NC-
62393)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

Propuneri de
Afaceri

• Vând bar M 17, subsol + p + 1,preţ 
negociabil - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC-60696)
• Consultanţă managerială pentru 
restaurante şi baruri, asigurăm mana-
gement operaţional. Tel. 0744772128. 
(001359/NC-60753)
• Vând afacere producţie mobilier Pal 
şi tâmplărie aluminiu (vechime 5 ani). 
Tel. 0740513524. (0039359/NC-61622)
• Vând afacere la cheie, vad bun pen-
tru activitatea de xerox, legătorie, la-
minare şi papetărie. Tel. 0743779437. 
(000493/NC-61765)
• Vând afacere club, central, în func-
ţiune. 0747133540, 0722256426. 
(0039336/NC-61811)
• Cedez contract magazin alimentar 
cu cameră frigorifică, piaţa Ţiglina I, 
funcţionabil, acum pescărie, fără do-
tări, 12.000 lei şi cu toate dotările posi-
bile, 20.000 lei. 0788307934. (000593/
NC-62047)
• Atelier design şi execuţie vestimen-
tară caută partener sau investitor seri-
os în modă. Tel. 0722784510. (003936/
NC-62441)
• Închiriez Dacia Logan 100 lei pe 
zi. Tel. 0744115779. (000334/NC-
61339)

Pierderi
 • Pierdut pekinez în zona Micro 20, cu-
loare maro închis, răspunde la numele 
de Toto. 

Telefon 312529 sau 0724989982. 
(001629/NC-61524)
 • Doi ochişori trişti îşi caută stăpânii. 

Cine îi recunoaşte poate să sune la 
nr. 0722373389. (12/07/ext./19m/NC-
61941)
• Pierdut portdocument cu următoa-
rele acte: certificat naştere, carte de 
identitate, acte maşină şi permis, în 
zona parcare Cinema Ţiglina, pe nu-
mele Sechila Cătălin. Tel. 0766244560. 
(001804/NC-61962)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Istrate Cristina Mihaela. Se declară nul. 
(0039573/NC-62496)
• Pierdut foi de parcurs seriile: 215731, 
215848, 215941, 215607, 215751, 
215843. Se declară nule. (039562/NC-
62539)
• Pierdut parafă pe numele dr. 
Voiculescu Georgeta, medic primar 
boli infecţioase, cod 244592. O declar 
nulă. (0039396/NC-62543)

Diverse
• Restaurant King organizează Revelion 
în condiţii excelente. (001144/NC-
59794)
• Ichim Vasile anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD amenajare şi extindere spaţiu 
comercial din str. Siderurgiştilor bl. 
M4B ap.60 şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683, fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (000580/
NC-62039)
• Dacă doriţi să aveţi o noapte de ne-
uitat la trecerea dintre ani aşteptăm la 
restaurant Cozy. Revelion 2008, preţ 
195 lei de persoană. Muzică, dans, 
tombolă, surprize, rezervări la restau-
rant Cozy str. Brăilei nr. 165 bl. A2 par-
ter. Tel. 472450, vizitaţi www.cozy.ro. 
(001941/NC-62339)
• ACA filiala Galaţi organizează şedin-
ţa cu membrii apicultori duminică, 
9.12.2007, ora 10,00 în aula Facultăţii 
de Chimie. (001979/NC-62416)
• SC Transeuropa Port SA solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
cod CAEN 6010, punct lucru Siloz Port. 
Eventualele contestaţii se vor depune 
la APM în termen de 5 zile. (0039397/
NC-62418)
• Club Pasha organizează minireve-
lioane la preţuri accesibile, muzică, 
ambient plăcut, meniu bar +bucătă-
rie diversificat. Telefon 0752209865. 
(002008/NC-62578)
• SC Jaguar Trading SRL cu sediul în str. 
Aleea Căprioarei 17B ap. 71 Constanţa 
solicit acord mediu pentru desfăşu-
rarea activităţii de colectare deşeuri 
materiale feroase la adresa Pictor Iosif 
Isser nr. 1 Galaţi. Eventualele contesta-
ţii se depun la APM Galaţi în termen de 
5 zile. (0039566/NC-62581)
• ARPM Galaţi şi Primăria comunei 
Smârdan anunţă publicul interesat 
asupra deciziei Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi de 
emitere a avizului de mediu pentru 
planul urbanistic general, comuna 
Smârdan, titular Primăria Smârdan 
jud. Galaţi. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost urmă-
toarele: planul urbanistic general pre-
vede dezvoltarea urbană a localităţii, 
cu respectarea legislaţiei de mediu 
în vigoare; pe teritoriul localităţii nu 
există arii supuse protecţiei speciale. 
(000694/NC-62585)
• Subscrisa SC AMEP American 
Packaging SA cu sediul în Tecuci 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 142, tel. 
0724550783 anunţă conform AGEA 
că din data de 30.11.2007 a început 
procedura de răscumpărare a propri-
ilor acţiuni. Preţul unei acţiuni este de 
0,32 lei. Ofertele se vor depune până 
la data de 19.12.2007 inclusiv, la sediul 
societăţii. (12/7/ext/35m/NC-62587)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Pe 15 decembrie 2007 se orga-
nizează reuniunea absolvenţi-
lor Liceului (Colegiul Naţional) 
Vasile Alecsandri Galaţi, pro-
moţia 1992, 15 ani de la absol-
vire. Organizator de contactat 
urgent Raoul Iliescu, telefoane 
0723232339 şi 0740151365. 
(001819/NC-61865)

• Comisia Electorală Judeţeană 
Galaţi informează toţi medicii 
membri ai Colegiului Medicilor 
din Galaţi că perioada de desfă-
şurare a alegerilor pentru Turul 
II este următoarea: pe data de 
10 decembrie 2007 la sediul 
Spitalului Municipal Anton Cincu 
Tecuci str. Costachi Conachi nr. 
35 între orele 8,00 -20,00; pe da-
tele de 11 şi 12 decembrie 2007 
la sediul Colegiului Medicilor 
din Galaţi str. Brăilei nr. 177 între 
orele 8,00 -20,00. Informaţii la 
telefon 461104. (12/7/ext/27m/
NC-62226)

• Restaurant King organizea-
ză revelion şi minirevelioane. 
Tel. 0744616185. (000701/NC-
62580)

• Restaurantul Hilton Maggia or-
ganizează minirevelion şi Revelion 
2008. Servicii de calitate, preţuri 
atractive, distracţie garantată. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704, 
0751200315. (12/7/bc/17/NC-
61205)

lei. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, să înşti-
inţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, în 
cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
Certificatul Unic de Înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română, pentru persoanele fizice 
străine copia paşaportului, pentru 
persoanele fizice române, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la locul 
fixat în acest scop. Împotriva acestui 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 172-
173 din O.G. nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din O.G. nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la telefon numărul 
0236810551. (12/07ext32m/NC-62471)
• Colegiul Naţional Vasile Alecsandri 
organizează licitaţie pentru închirie-
re spaţiu, activităţi de fotocopiere şi 
printare. (0039578/NC-62576)
• ASIROM Sucursala Galaţi organizea-
ză, la data de 10.12.2007, ora 14,00 
licitaţie pentru vânzarea unui auto-
turism avariat marca Chevrolet Aveo, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1SF69TJ7B075852, proprietatea 
SC Finans Internaţional Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei: 
2130 E. Licitaţia va avea loc la sediul 
sucursalei din str. Domnească nr. 40, 
bloc 5U2. Informaţii suplimentare la 
tel. 460636, 460155. Persoană de con-
tact: inspector daune Decu Cătălin. 
(12/07/mr/16/NC-62601)

Societate 
comercială 

închiriază excavator 
cu cupă de 2,5 mc la 
un preţ de 170 RON/

oră cu motorină 
inclusă.

Relaţii la tel. 
0236/477522 sau la 
sediul firmei din str. 

Traian nr. 446.
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

• La candela aprinsă a recunoş-
tinţei comemorăm un an de la 
despărţirea  de dragul nostru 

în comuna Schela,  sâmbătă 8 
decembrie, ora 12. Dumnezeu 
să-l ierte!                           Familia.

>LUPU  GHEORGHE

(000726)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)
• Locatarii blocului B3A regretă tre-
cerea în nefiinţă a vecinului SIMA 
PETRACHE şi transmit condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (000699/NC-62460)
• Ai plecat fulgerător de lângă noi într-o 
lume mai bună, ne-ai lăsat îndureraţi şi 
cu-n mare dor în suflet, scumpa noas-
tră mamă CHIRU FELICIA. Îţi vom păs-
tra o amintire veşnică şi ne vom ruga 
pentru odihna sufletului tău nobil. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Copiii Nina şi Viorica, ginerii Vasile şi 
Gicu,nepoţii. Înmormântarea sâmbă-
tă la ora 14,00, Cimitirul "Eternitatea". 
Depusă la Capela "Sf. Vasile". (000681/
NC-62472)
• Regrete eterne pentru scumpa şi 
buna mea vecină CHIRU FELICIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia Hamza Neculai şi Androniţa. 
Înmormântarea, sâmbătă, ora 14,00, 
Cimitirul Eternitatea. Depusă la Capela 
"Sf. Vasile". (000682/NC-62473)
• Nu vom uita bunătatea şi curajul dra-
gii noastre colege ILEANA PÎSLARU, 
plecată mult prea curând dintre noi. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Colegii. (001975/NC-62476)
• A încetat din viaţă ANTONAŞ ELENA. 
Îmhumarea va avea loc în ziua de 
8.12.2007, ora 11,00 la Cimitirul 
Eternitatea. (002028/NC-62493)
• Suntem alături de familia Ciovlică 
la greaua pierdere a celui care a fost 
CIOVLICĂ GHEORGHE, un exemplu 
de urmat pentru cei care l-au cu-
noscut. Fam. Drăguţ. (001943/NC-
62361)
• A murit ION FERARU, soţul vremel-
nic al surorii mele Lucia. Dumnezeu 
să-l ierte. Mergi în pace IOANE. Nu 
mai am cuvinte. Înmormântarea 
azi, ora 13,00. Din partea copiilor 
George, Cecilia, Viorica, Ovidiu, 
Camelia. (vl/NC-62599)

 • Cu mare tristeţe în suflete anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a ma-
mei noastre scumpe 

SPIRIDON ZOIŢA. Nu te vom uita 
niciodată. Soţul, copiii şi nepoa-
ta. Înmormântarea va avea loc 
la Poiana Nicoreşti, 8.12.2007. 
(000488/NC-61806)

• Cu regret, soţia anunţă dispariţia 
fulgerătoare a soţului  CIOVLICĂ 
GHEORGHE fost maistru în com-
binat).Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, ora 12,00 la Cimitirul "Sf. 
Lazăr" (000697/NC-62463)

• Suntem alături de cumătra 
noastră Ciovlică Elena, la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiin-
ţă a mult iubitului soţ, CIOVLICĂ 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Enescu. 
(000696/NC-62465)

• Familia Cercel Vasile regretă 
dispariţia vecinului CIOVLICĂ 
GHEORGHE. (vl/NC-62466)

• Lili Mocanu soţie, Florina, Florin şi 
Alina Săvulescu deplâng cu durere 
în suflet plecarea prematură din-
tre noi a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic deosebit, om de caracter 
- MOCANU ION. Înhumarea, astăzi, 
ora 14,00 Cimitirul Eternitatea. 
(000684/NC-62474)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a celui mai bun tată şi bunic 
BEZMAN T. VASILE. Ne vom ruga 
mereu ca Dumnezeu să-i lumine-
ze calea şi să-i odihnească sufletul 
său deosebit. Înmormântarea va 
avea loc pe data de 8 decembrie, 
comuna Oancea. Bogdan, Liliana şi 
Nicu Bezman. (000666/NC-62475)

• Ne alăturăm cu compasiune fa-
miliei Banaga Cici şi Nicu, în aceste 
momente de grea încecare prici-
nuite de decesul tatălui FERARU 
ION. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe familiei. 
Vecinii de bloc S7, cartier Dimitrie 
Cantemir. (000719/NC-62489)

• Comitetul Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 302 anunţă cu regret decesul 
dnei CHIRU FELICIA, locatară bloc 
B11, sc.V, Micro 16. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să o ierte. (000719/NC-62491)

• Moartea fulgerătoare a răpit-o 
dintre noi pe iubita noastră soră 
PETROIU FELICIA de numai 34 ani, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
Înmormântarea are loc astăzi, 7 
decembrie, comuna Cuca. Familia. 
(000723/NC-62492)

 • Nu ai ieşit învingător din lupta 
grea cu boala, te-ai pregătit nerăb-
dător să te-ntâlneşti cu mama şi 
acolo sus, unde veţi fi mai liniştiţi 
ca niciodată, iubiţi părinţi ne veţi 
şopti că viaţa este ca o pradă. Pios 
omagiu şi veşnică recunoştinţă ta-
tălui drag 

CONSTANDACHE ALECU. Fiicele, 
ginerii şi nepoţii. Înmormântarea 
sâmbătă 8 decembrie, com. Piscu, 
jud. Galaţi. (002041/NC-62590)

• Cu durere în suflet vă anun-
ţăm că a plecat dintre noi iubita 
noastră mamă şi bunică OANĂ 
ADELA. Dumnezeu să o odih-
nească. Familia Oană Victor, 
Viorica şi Adelina. Familia Oană 
mulţumeşte Centrului medi-
co-social Galaţi. (000713/NC-
62487)

 • Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe şi 
un dor imens la un an de când ai ple-
cat de lângă noi 

RADU PALADE. Trecerea timpului nu 
poate şterge din inimile noastre chi-
pul, nobleţea şi căldura cu care ne-
ai înconjurat mereu. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia Palade 
Anişioara. (000700/NC-62478)
 • Azi, 7 decembrie comemorăm cinci 
ani de la decesul dragului nostru soţ, 
tată şi bunic 

FĂGUREL MIRCEA. Durere, lacrimi şi 
neuitare pe tristul mormânt. Felicia 
soţie cu familia. (000499/NC-62480)

Comemorări

Cunoasterea inseamna putere.Puterea de a vedea mai departe, 
de a avea o viziune de ansamblu si de a lua decizii mai bune. 
        Fa primul pas si vino la sediul CODECS pentru a afla mai multe 
despre cursurile:

Managementul Resurselor Umane si
                Managementul Relatiilor cu Clientii
din cadrul Programului Certificat Profesional in Management,
program de excelenta manageriala al The Open Univerity Business 
School oferit in Romania de CODECS.

            Pentru informa ii suplimentare contacta i CODECS Galati   tel:  
0236 327.075;  0728 444.752;    0740 118.866    e-mail: galati@codecs.ro

Codecs_dec.doc/U:publicitateColegiul  Farmaciştilor  Galaţi 
anunţă: 

luni, 10 decembrie 2007, între orele 10,00 
- 17,00 în clădirea fostă Farmacia “Ţink” 
(intrarea prin  spate) vor avea loc alegeri 
pentru ocuparea funcţiilor de conducere 
a Colegiului Farmaciştilor Galaţi. Rugăm 
toţi colegii farmacişti să participe la expri-
marea votului.

 • ROINIŢĂ VASILE. 

Amintirea ta o păstrăm mereu cu drag 
şi respect în sufletele noastre. Soţia, 
fiii, ginerele şi nepoţii. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! (001782/NC-
62482)
 • Astăzi se împlinesc patru ani de la 
trecerea în lumea celor drepţi a celui 
care a fost un bun soţ, tată şi bunic 

RADU VASILE. Va rămâne veşnic în 
amintirea noastră şi a celor care l-au 
cunoscut. Dumnezeu să-l odihnească. 
(000721/NC-62490)
 • Azi se împlinesc 40 de zile de la 
decesul fulgerător al soţiei şi mamei 
noastre 

MARDALE CONSTANŢA. Dumnezeu 
să o ierte. Te vom iubi mereu. Soţul şi 
copiii. (002009/NC-62494)
• Printre lacrimi şi durere frumoase 
aduceri aminte pentru cea care a fost 
prietena noastră VERONICA LUPU, 
Corni. Doiniţa şi Gogu Miron. (002045/
NC-62606)
 • Veşnică amintire soţului meu 

DRĂGAN NICOLAE, de ziua Sf. 
Neculai şi mereu. Dumnezeu să-l 
ierte. (000573/NC-62113)

• ANA, ANA, ANA, dragostea mea 
dragă! "M-aş face, printre nuferi, 
verde iaz,/ iar tu plecată peste lu-
ciul meu,/ ca un potir de aur greu 
să cazi,/ şi să-mi rămâi adâncului 
mereu./ Şi-aş vrea să fiu un drum în 
şerpuiri,/ să luminez sub pasul tău 
uşor,/ tot colbul să-mi miroase-a 
trandafiri,/ şi orice piatră să se facă 
zbor..." Radu Gyr Îl rog pe Domnul 
Dumnezeu să te ocrotească în ce-
ruri şi Îi mulţumesc că a îngăduit să 
fii soţia mea. Îl mai rog să mă ajute 
să fiu la înălţimea iubirii tale pe care 
mi-ai dăruit-o 41 de ani. Sugestie: 
Cei care au cunoscut-o pe ANA 
MIHAI (PARAIPAN) şi nu pot partici-
pa la pomenirea din 8.12.2007, ora 
9,00, la Biserica Sfântul Nicolae îşi 
pot crea momentele de meditaţie 
şi rugăciune acolo unde se găsesc. 
Dionisie. (000687/NC-62477)

 • Astăzi se împlinesc trei ani de 
când a încetat să mai bată inima 
dragului nostru fiu, frate şi unchi 

PASCALE MARIAN - 36 ani. Multe 
lacrimi şi flori pe tristul lui mor-
mânt. Dumnezeu să-l aibă în pază 
cu îngerii ce-l vor veghea veşnic. 
Familia. (001987/NC-62479)

 • Cu inimile pline de durere anun-
ţăm că se împlinesc şase ani de 
lacrimi şi dor de când singurul şi 
prea iubitul nostru copil 

LUCA ROMI - CLAUDIU a plecat 
pentru totdeauna de lângă noi 
dar timpul nu a reuşit să şteargă 
lacrimile şi nici să alunge durerea 
din sufletele noastre. Ne este tare 
dor de tine. Dumnezeu să te aibă 
în grijă. Mama şi tata. (001795/NC-
62481)

• Nemărginită este durerea ce 
ne sfâşie sufletele la trei ani de la 
dispariţia dragului nostru DIMA 
ION. Amintirea lui este mereu vie 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(000722/NC-62488)

 • Inimile noastre plâng în această 
sfântă zi şi tristă când se împlinesc 
trei ani de când ai plecat de lângă 
noi 

GHEORGHE POPOVICI, lăsând în 
urmă durere şi lumânări aprinse. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea 
în eternitate. Fam. Popovici Tanţa, 
Marius, Diana, George, Valeriu. 
(002020/NC-62495)

 • Păstrăm în suflet aceeaşi tris-
teţe şi un dor de necuprins la 
şase luni de când ai plecat de 
lângă noi draga noastră

 AMELIA (MILICA) BARBU 

Trecerea timpului nu ne poate 
şterge din memorie chipul, vo-
cea ta şi dăruirea faţă de semeni. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia. (002029/NC-
62485)

• De şase luni trăim un vis urât 
din care tot sperăm să ne trezim 
şi să ne îmbrăţişăm sora iubită 

MILICA BARBU 

Surorile Geta şi Fia, cumnaţii şi 
nepoţii o plâng şi o regretă veş-
nic. Dumnezeu să o odihnească! 
(002029/NC-62486)

 • Odată cu înălţarea spre ceruri a 
celui care v-a fost coleg şi prieten 

MITINCU GERARD COSTEL 
TARZAN), familia mulţumeşte tu-
turor celor care l-au condus pe ul-
timul drum şi ne-au fost alături în 
aceste momente grele. Generaţii 
Taxi, Samatax, Mex, Pynktrans. 
Comemorarea a 40 de zile va avea 
loc sâmbătă ora 12,00 Barboşi. 
(002044/NC-62610)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 decembrie

FilmelaTV
7 decembrie

ProgramTV
7 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 363 cm +   7 cm
Hârşova 416 cm + 14 cm
Brăila   412 cm +   8 cm

GalaŢi  397 cm + 12 cm
isaccea  312 cm +   8 cm
Tulcea  257 cm +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
7 decembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

7 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7,00 Jurnalul TVr
8,00 TeleMatinal (i)
9,00 Jurnalul TVr 
9,10 TeleMatinal ‑ Partea a doua 
10,10 Surprize, surprize (r) 
12,45 Patrula de mediu
12,50 integrame după integrare (r) 
13,00 Calul Flash 
 (dramă, SUa, 1998), 
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,30 Parlamentul româniei
16,30 1 vă recomandă 
 cu Gianina Corondan
17,00 Jurnalul TVr
17,15 acces la succes
18,00 interes general
18,40 agendă Sibiu 2007
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 O dată‑n viaţă 
 cu iuliana Tudor
21,50 CSI - Crime şi investigaţii (s)
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20 Pusher II 
 (thriller, coprod., 2004) 
 cu Mads Mikkelsen, Jesper 

Salomonsen
1,10 O dată‑n viaţă 
 (divertisment)(r) 
2,40 Jurnalul TVr (r) 
3,25 Hannie 
 Caulder 
 (western, SUa, 1971)
 cu raquel Welch, 
 robert Culp

7,00 Noi începuturi (s/r), ep. 19
8,00 Peripeţiile dragonului 

Dudley (s), ep. 4
8,30 aBC... de ce? 
9,05 Misterele din Sankt 

Petersburg (s/r) 
10,10 Tonomatul DP2 
11,35 Noi începuturi (s), ep. 59
12,35 arena leilor (r) 
13,30 Maraton la Preoteasa, ep. 5
14,00 Teleshopping
14,30 ipostaze, ep. 3
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul TVr (r) 
16,15 Jurnalul Euronews pentru 

România
16,30 autostrada TVr ‑ * Trupe de 

liceu * Colecţii şi pasiuni * 
Happening de Muntenia. 

18,00 Jurnal regional
18,40 Misterele din Sankt 

Petersburg (s), ep. 46
19,35 replay
 Producători tv, Emil 

Grădinescu, Marian Olaianos
20,00 Campionatul de comedie
 actori: lucian ifrim, irina 

Velcescu, andreea Samson, 
Gabriel  Călinescu, angel 
Popescu.

20,30 D’ale lu’ Mitică 
21,30 Ora de ştiri
22,30 COOlmea distracţiei 

(divertisment) 
0,00 Red Bull X - Fighters Dublin
0,30 Whistler 
 (thriller, Canada/SUa, 2006)
1,30 Hoinarii  (dramă, SUa, 1997) 
3,15 Whistler (r) 
 (thriller, Canada/SUa, 2006)

6,00 Happy Hour (2007, 
divertisment)(r) 

7,00 Ştirile ProTv cu 
andreea liptak şi 
Mihai Dedu

9,10 Omul care aduce 
cartea

9,15 Pe locuri, 
 fiţi gata, 
 gătiţi! (s), ep. 62
10,15 Meseriaşii (s/r) 
11,00 Poirot (s), ep. 8
 cu David Suchet
12,00 Tânăr şi neliniştit 

(s/r)
13,00 Ştirile ProTV cu 

Monica Dascălu
13,45 Un tată în plus 
 (comedie, SUa, 1997) 
 cu robin Williams, 

Billy Crystal
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s), 
 ep. 3132
17,00 Ştirile ProTV 
 de la ora 17,00
17,45 Happy Hour
18,55 Ştirile Sportive 
19,00 Ştirile ProTv cu 

andreea Esca
20,30 Pe cont propriu 
 (acţiune, SUa, 2003) 
 cu Vin Diesel, larenz 

Tate
22,45 Apocalypto 
 (aventuri, SUa, 2006) 
 cu rudy Youngblood, 

Dalia Hernandez
2,00 Pe cont propriu (r) 
 (acţiune, SUa, 2003) 

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 Matinal cu Cristina 

Cioran şi Dan Capatos
9,00 În gura presei (r) 
10,00 Concursul interactiv
11,00 Xena, prinţesa 

războinică (s) 
 cu lucy lawless
12,00 Sub acoperire (s) 
 cu Melora Hardin, 

Cameron richardson
13,00 Observator
13,45 O şansă de împăcare 
 (dramă, anglia/SUa, 

1994) 
 cu Kate Nelligan, John 

Heard
16,00 Observator
17,00 9595 (talk show)
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu 

şi lucian Mândruţă
20,30 Divertisment, Noaptea 

erorilor
0,30 Alias (s) 
 cu Jennifer Garner, 

Victor Garber
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r) 
3,30 O şansă 
 de împăcare (r)
 (dramă, anglia/SUa, 

1994) 
 cu Kate Nelligan, John 

Heard

6,30 Trăsniţi din NATO (s/r) 
7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r) 
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (r) 
9,00 Povestea unei văduve (r) 

(dramă, australia, 1994)
11,00 Teleshopping
11,30 levintza prezintă (r) 
12,00 Îndreptar pentru fete 

zvăpăiate (s), eps. 3 şi 4
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 10 ani cu Prima ‑ Copiii spun 

lucruri trăsnite (r)
15,30  10 ani cu Prima ‑ Vrei să fii 

miliardar? (r)
16,30 Spitalul “All Saints” (s), sez. 

5, ep. 87
17,30 SMUrD ‑ Misiune posibilă (r) 
18,00 Focus
19,20 atenţie aDHD!
 Cu Supernanny
19,30 Poliţia în acţiune
20,30 Aterizare periculoasă 
 (acţiune, SUa, 2005) 
 cu aidan Quinn, 
 Kelly Hu
22,45 CSI - Crime şi investigaţii (s), 

sezonul 4, Ep. 17 
0,00 Anchetă militară (SUa, 2003, 

poliţist)
1,00 Jimmy Hollywood 
 (comedie, SUa, 1994) 
 cu Joe Pesci, 
 Christian Slater
3,00 Focus Plus (r) 

6,00 De 3x femeie (r) 
 cu Mihaela Tatu
7,00 Văduva Blanco (s/r) 
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r) 
9,45 Anita (s) 
11,00 Împotriva 

destinului (s) 
12,00 Trupul dorit (s) 
14,00 Inimă de ţigan (s/r) 
15,15 reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Văduva Blanco (s) 
17,30 Poveştiri adevărate
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s) 
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s) 
20,30 Pasiune (s)
 cu Susana Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Războiul 
 sexelor (s) 
23,40 Montecristo (s) 
0,45 Poveştiri 
 adevărate (r) 
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

1,45 Inimă 
 de ţigan (s/r) 
2,45 Poveştiri 
 de noapte (r) 
3,15 Te voi învăţa să 

iubeşti (s) 

7,00 realitatea de la 7,00
8,00 realitatea de la 8,00
9,00 realitatea de la 9,00
10,00 realitatea de la 10,00
11,00 realitatea de la 11,00
12,00 realitatea de la 12,00
13,00 realitatea de la 13,00
14,00 realitatea de la 14,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 16,00
17,00 realitatea de la 17,00
17,15 Editorii realităţii
18,00 realitatea de la 18,00
18,50 realitatea Zilei
20,00 realitatea de la 20,00
20,05 Tu faci românia
21,00 realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 Tănase şi Dinescu (talk show) 
23,00 Ultima oră
0,00 realitatea de la 0,00
0,30 românia Verde (r)
1,00 realitatea de la 1,00
1,15 realitatea Zilei (r) 
2,00 realitatea de la 2,00
2,15 realitatea Zilei (r) 
3,00 realitatea de la 3,00
3,15 reporterii realităţii (r) 

11,00 Mărturisirile unui microb (r) 
11,55 Citeşte cu mine! (r) 
12,00 Jurnalul cultural (r) 
12,30 Zodiac (r) 
12,55 la porţile ceriului (r) 
13,25 Bernardo Bertolucci ‑ reflecţii 

asupra filmului
14,25 Natura sălbatică (1987)
15,00 Citeşte cu mine! (r) 
15,05 Muzica ‑ opere complete (r) 
16,00 Minorităţi
16,30 Emmanuel Krivine (r) 
17,00 Cinema dreaming (r) 
17,30 Zodiac (r) 
17,55 Puterea artei (s)‑ Picasso 
18,55 Jurnalul cultural
19,00 Muzica ‑ opere complete (r) 
20,00 Clasa de film
21,00 Tema de vineri ‑ Mai Presus De 

Culoarea Pielii, p. i
21,30 Un negru la Casa albă
22,30 Jurnalul cultural
23,00 Tema de vineri ‑ Mai Presus De 

Culoarea Pielii, p. ii
23,30 alb şi negru  (dramă, australia, 

2002) 
1,15 Jurnalul cultural (r) 
1,40 Mariana Nicolesco prezintă 

evenimentele Darclée ‑ 
Festivalul liedului (r) 

2,40 Înapoi la argument (r) 
3,35 art@.ro (r) 

7,00 războiul lui Nat Banks 
 (comedie, SUa, 2004) 
7,40 Cea mai bună mutare 
 (comedie romantică, SUa, 2007) 
9,20 Vrăjitoarele  (comedie, SUa, 

2005) 
10,50 Băiatul din balon 
 (comedie, SUa, 2001) 
12,15 aventurile lui Sharkboy şi 

lavagirl (aventuri, SUa, 2005) 
13,50 Boboc sub acoperire (SUa, 2005) 
15,25 Hoffa (dramă, Franţa/SUa, 1992) 

cu Danny DeVito
17,45 Congresul (comedie, SUa, 2005) 
19,30 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00 recuperare  (comedie, SUa, 

2005) cu M. lawrence
21,30 Prins la înghesuială 
 (poliţist, anglia, 2004) 
23,15 Deuce Bigalow, Gigolo 

european  (comedie, SUa, 2005) 
0,40 Noaptea măcelului 
 (thriller, coprod., 2006) 
2,15 Încredere înşelată 
 (dramă, Canada, 2003) 
3,50 Băieţii iV (comedie, Canada, 

2006) 

Apocalypto 
(aventură, SUA, 2006)

Pro TV, ora 22,45
Cu: Rudy Youngblood, 

Dalia Hernandez, 
Jonathan Brewer  

Pelicula, provocatoare şi 
plină de adrenalină, aduce 
la viaţă, datorită ambiţiei 
şi viziunii creative a lui Mel 
Gibson, o lume a trecutului 
antic. Şi cu toate că filmul 
pune mai mult accent pe 
impactul efectelor vizuale 
decât pe folosirea dialogu‑
lui, redarea la perfecţiune a 
replicilor în limba maiaşă a fost foarte importantă pentru actori, în 
contextul în care unul dintre atuurile peliculei este tocmai autenti‑
citatea.

Aterizare periculoasă 
(acţiune, SUA, 2005)

Prima, ora 20,30
Cu: Aidan Quinn, Kelly Hu, Dean Cain. Titlu original: Mayday
la douăsprezece mile deasupra Pacificului, o rachetă rătăcită lo‑

veşte un avion de pasageri. Membrii echipajului sunt morţi sau grav 
răniţi. acum, o mână de supravieţuitori trebuie să reuşească imposi‑
bilul: să aterizeze.

1598 - Se naşte GiaN 
lOrENZO BErNiNi (m. 
1680), arhitect, sculptor şi 
pictor italian, reprezentant 
de seamă al barocului ital‑
ian.

1732 - inaugurarea 
Teatrului “Covent Garden” 
din londra, cea mai 
importantă scenă lirică a 
angliei (din 1846 a devenit 
exclusiv Teatru de Operă).

1742  ‑ inaugurarea 
Operei regale din Berlin 
(actuala Operă de Stat).

1841 - Se construieşte 
un nou local pentru 
şcoală, lângă biserica ”Sf. 
Nicolae” din Brăila.

1842 ‑ Primul concert 
al orchestrei “New York 
Philharmonie ‑ Simphony 
Orchestra” ‑ cea mai veche 
formaţie simfonică din 
america, înfiinţată în aprilie, 
acelaşi an (în vechea sală 
“apollo rooms”).

1861 - Se naşte HENri 
MaTHiaS BErTHElOT 
(m.1931), general francez, 
membru de onoare al 
academiei române.

1863 - Se naşte PiETrO 
MaSCaGNi (m. 1945), com‑
pozitor, dirijor italian.

1881 - Înfiinţarea 
Societăţii Politehnice din 
românia. Primul preşedinte: 
Dimitrie Frunză.

1894 ‑ Se naşte iON 
lUCa (m.1972), dramaturg.

1935 - Se naşte SOriN 
TiTEl (m. 1985), prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

1937 - Se naşte, la 
Măraşu, jud. Brăila,  
NICOLAE GRIGORE 
MĂRĂŞANU, poet, publi‑
cist, ziarist, vicepreşedintele 
Filialei Galaţi‑Brăila a Uniunii 
Scriitorilor din românia. 

1940 ‑ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BESNEA 
(n.1865, la Brăila), medic 
histolog, pedagog, autor 
de lucrări de specialitate.

1941 - Japonia atacă prin 
surprindere baza militară 
a SUa de la Pearl Harbour, 
dezlănţuind războiul în 
Oceanul Pacific.

1942 - Se naşte HOria 
MaTEi, istoric.

1947 - Încetează 
din viaţă CONSTaNTiN 
ŞErBaN‑FăGEŢEl (n. 1864), 
publicist, fondator al re‑
vistei “ramuri” (1905) şi al 
Societăţii Scriitorilor din 
Oltenia (1936) ‑ al cărei prim 
preşedinte a fost.

1966 - românia aderă 
la Convenţia internaţională 
pentru ocrotirea vieţii 
omeneşti pe mare.

1972 ‑ românia a aderat 
la acordul privind Fondul 
Monetar internaţional  şi 
la acordul privind Banca 
internaţională pentru 
reconstrucţie şi Dezvoltare, 
instituţii specializate ale 
ONU. 

1975 - ilie Năstase 
câştigă, pentru a patra 
oară, Turneul Campionilor 
la tenis.

1987 - Încetează din 
viaţă iOaNa BaNTaŞ (n. 
1937), poetă.

1988 [ Devastatorul 
cutremur din armenia (8 
grade pe scara richter) 
a produs peste 25.000 
de victime, oraşe întregi 
fiind rase de pe suprafaţa 
pământului 

[ Încetează din viaţă 
iOaN COSMa (n.1905), 
 operator de film, unul 
dintre pionierii cinemato‑
grafiei româneşti.

1996 ‑ Începe să 
fie marcată “Ziua 
internaţională a aviaţiei 
Civile”, adoptată în 
anul 1992 de adunarea 
Organizaţiei internaţionale 
a aviaţiei Civile ‑ agenţie 
specializată a ONU.

1998 - românia ratifică, 
la Strasbourg, Convenţia 
Europeană asupra 
achiziţionării şi deţinerii 
armelor de foc de persoane 
individuale şi Convenţia 
Europeană anti‑doping.

Nimic nu vă poate înduple‑
ca să renunţaţi la o anumită 
persoană, indiferent câtă mun‑
că de lămurire duc alţii cu dvs.  

Sunteţi ocupat/ă şi vă place 
asta. Primiţi veşti după veşti şi 
acest lucru vă umple de bucu‑
rie. O sumă mare stă să vă pice 
în braţe.

Nu reuşiţi să vă simţiţi pe 
deplin mulţumit/ă, deşi asta vă 
propuneţi. lipsa unei anumite 
persoane este evidentă.

Vă grăbiţi să vă terminaţi 
treaba şi reuşiţi performanţa 
să fiţi gata cu mult înainte de 
vreme. Cu atât mai bine pentru 
toată lumea.

Nu aveţi dreptul de a pune 
mai multe întrebări decât anu‑
mitor persoane, pentru că ar 
apărea bănuieli. Fondate, de 
altfel.

Vă simţiţi flatat(ă) de com‑
plimentele pe care le primiţi, 
dar lucrurile de‑abia de acum 
înainte vor începe să se mişte.

Probabil vă place mai mult 
să staţi la taclale decât să faceţi 
ceva propriu‑zis pentru dvs. 
Nici nu ar avea acelaşi haz.

Ţineţi la sentimentele celor‑
lalţi şi vi se răspunde cu exact 
aceeaşi monedă. Drăguţ, aşa 
cum era de aşteptat.

Vă place siguranţa şi faceţi 
tot ce puteţi pentru a v‑o păs‑
tra. Dar vă preocupă şi ceilalţi, 
în aceeaşi măsură.

lăsaţi de pe o zi pe alta ceea 
ce aveţi de făcut. Când veţi tra‑
ge linie, lenea vă va costa mult 
timp liber.

intraţi cu adevărat în pâine, 
exact aşa cum vă doreaţi. iar 
ascensiunea dvs. va fi absolut 
fabuloasă. aveţi şi dragostea 
lui/ei…

Constataţi că niciuna dintre 
cheltuielile pe care vi le‑aţi pro‑
pus nu suferă de urgenţă. aşa 
reuşiţi să vă mai relaxaţi.

Casandra

Ingrediente: 500 g ciuperci, 2 linguri ulei, puţin piper pisat, sare, 
pătrunjel tocat.

Mod de preparare: Se aleg ciupercile mari, se curăţă, se rup codiţele, 
se spală şi se lasă să se scurgă bine de apă. Codiţele curăţate şi spălate se 
toacă mărunt, se amestecă cu sare, piper şi pătrunjel tocat. Se aşază ciu‑
percile într‑o tavă, se pune în mijlocul fiecărei ciuperci codiţele tocate, se 
presară cu sare, se stropesc cu ulei şi se dau la cuptor la foc potrivit. Când 
sunt gata, se aşază pe farfuria de servit şi se stropesc cu zeama din tavă.

Zeni

Spectacole
‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” – 

orele 9,30 şi 11,30, „Capra cu  trei 
iezi”.

Expoziţii
‑ Muzeul de artă Vizuală – ex‑

poziţia „Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene” şi expoziţia personală 
ilie Boca.  Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”; Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
9,00 ‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii‑
le „Fructe şi seminţe, roade‑
le pământului”, „Diversitatea 
cucurbitaceelor” şi „Mamifere 
din românia”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Planetariumul 

şi acvariul. Program 9,00‑17,00.
‑ Galeriile de artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „ipostaze” – 
Gheorghe Mihai Coron (pictură).

‑ Galeria „la etaj”, de la sediul 
“Vieţii libere” expoziţia de carica‑
tură „Serbia vs.Crihană”.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia de fotografie 
„60” – Nicolaie Sburlan.

‑ Galeria Mon D´art – ilustraţie 
digitală, Xenia Stan.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.a.Urechia” ‑ sediul central 
(strada Mihai Bravu nr.16) – pro‑
gram 9,00‑20,00. Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor – 
9,00‑16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
ionesco” – program: 13,00 ‑ 
17,00.

A.Ribinciuc

‑ Este leul mai greu?
‑ Da.
‑ Dar sacoşa?
‑ Mai goală.

***
‑ Ospătar, o  sută de lei  un pui la ro‑

tisor?

‑  Da, dle!
‑ E scandalos! De ce ucideţi, dle, păsări 

atât de scumpe?
***

‑ Tundeţi şi bărbieriţi cu ajutorul robo‑
tului?

‑ Da, dle!
‑ Dar e o tâmpenie! Capetele oamenilor 

sunt diferite.
‑ Desigur, dar numai la început!, admite   

frizerul.

Ciuperci la tavă

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: monta-
tor pereţi plafoane din gips-car-
ton; sudor oxigaz; frizer, coafor, 

manichiură şi pedichiură; secre-
tariat-stenodactilografie-ope-
rator-birotică; operator introdu-
cere, validare şi prelucrare date; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede-
rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în Spania pentru 
domeniul agriculturii (cules 
căpşuni). Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 

191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 7.12.2007

administrator; agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; brutar; bucătar; căl‑
cătoreasă lenjerie; cofetar; con‑
fecţioner ‑ asamblor articole din 
textile; contabil; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician de întreţi‑

nere şi reparaţii; electrician monta‑
tor de inst. automatizate; faianţar; 
femeie de serviciu; instalator in‑
stalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş montator; 
măturător stradă; munc. necal. la 
amb.prod.sub formă de praf şi gra‑
nule; munc. necal. la demol. clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo‑
cul de muncă; operator calculator 
electronic şi reţele; operator con‑

fecţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot, mat. sintetice; ospătar (chel‑
ner); patiser; recepţioner de hotel; 
reprezentant tehnic ‑ comercial; 
şofer de autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; sudor; sudor în me‑
diul protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu fla‑
căra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; traducător (s); 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi] ]

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Casa ta; 10,30 Oraşul 
meu; 11,00 Prima pagină, Meteo; 
11,30 Pe gaura cheii; 12,30 Cu bă‑
ţu‑n baltă; 13,00 Meteo, Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Cu băţu‑n 
baltă; 15,00 Prim‑plan; Prima pagi‑
nă;  15,30 autoforum; 16,00 Prim‑
plan, Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Ediţie 

specială; 17,30 Prim- Plan; 18,00 
Pledoarii turistice; 18,30 Prim-
plan; 19,00 Emisiune D.W.; 19,45 
Viva Club; 20,00 Fără anestezie; 
21,00 Barometru judeţean; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Pledoarii turis‑
tice; 23,30 Ora 7 Dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închiderea programului. 
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUniTaTe / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  

[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, ComunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

România Sud‑Est  7 decembrieMeteo

Bucureşti
‑1*/6*

Litoral
0*/5*

Brăila
0*/5*

Galaţi
0*/4*

Braşov
‑3*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:32 am
‑ apune: 4:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:32 am
‑ apune: 4:26 pm
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Soluţiile jocurilor de ieri:
COPILĂRIE: ORIZONTAL:  NATAL, MAMA, EDUCATORI, NOTE, ASINI, ELE, ITI, UD, ELEVA, ASE, ASANA, 

COCA, TC, ONOR, UL, LEAR, REALI, ANIMA, SN, S, STA, ATEIST.

PIC CU PIC: ORIZONTAL: O, T, T, OARECUM, CARENA, M, CHINTE, PACHETE, TO, CRESE, IED, SUITE, VN, 
A, LOA, CASE, LAN, TALERE, TIPARITOR, LOCALIZARE, RARE, ATIS.

Autentic, deci 
se poate fura

[ Ori redactorii de ştiri 
de la Pro tv au urgentă nevo‑
ie de concediu, relaxare, privit 
peisajul din Bahamas şi limpezit 
nervii capului, ori oamenii s‑au 
plictisit într‑aşa  hal încât trân‑
tesc aberaţii, aşa, ca să sfideze 
sistemul! aseară, andreea esca 
anunţa năucitor că nişte indivizi 
au fost opriţi să treacă graniţa, 
“cu obiecte de artă, despre care 
pretind că sunt originale, dar ar 
putea fi obiecte de patrimoniu, 
aşa că paguba adusă statu‑
lui român este de milioane de 
euro”. Cum paguba “este”, dacă 
obiectele n‑au ieşit din ţară? 
Vine şi reporterul de teren, la 
fel de limpede la minte, şi ex‑
plică, plimbându‑se sugestiv pe 
lângă un maldăr de tablouri, 
sculpturi şi veselă (pe care ve‑
selă n‑o bagă nimeni în seamă, 
deşi camera insistă pe ea!): 
“toate picturile şi sculpturile 
sunt originale, iar românii spun 
că sunt intermediari pentru un 
cetăţean grec. aşteptăm con‑
firmarea muzeografilor, dacă 
obiectele sunt originale sau sta‑
tul român este fraudat”. Ce??? 
adică, dacă obiectele nu sunt 
originale, statul nu este frau‑
dat? Şi dacă sunt originale, ele 
pot să plece din ţară şi statul le 
face cu mâna?! 

[ Îmi place Bahmuţanca, 
chit că un popor întreg de fe‑
mei o urăşte de moarte. Pentru 
că nu îi este frică să îşi afirme 
oportunismul, pentru că este 
în foame de bani şi pentru că 
te uluieşte cu spontaneita‑
tea lucrurilor de mai sus. Ieri 
era invitată la “răi, da’ buni”, 
pe antena 2 şi reuşea să fie 
acidă, în primul rând cu ea, 
apoi cu subiectele propuse, 
tip “Simona Senzual se cear‑
tă cu ana‑maria Prodan pe 
motiv că prima are sânii mai 
mari, deci este un impresar mai 
bun”. “nu‑mi fac operaţie de 
micşorare a sânilor”, răspunde 
adriana, când mihai morar o ia 
la întrebări directe. “mai fac un 
copil şi de‑abia după aceea mă 
duc să mă chilăresc la chirurgul 
estetician”. adică, este o ches‑
tiune de economie, dacă stai să 
te gândeşti, ceea ce nu‑i lucru 
puţin, de vreme ce Prigoană ar 
avea bani şi pentru operaţii de 
punere a unei coroane dentare 
pe sâni. 

[ Mi‑e puţin teamă 
pentru mircea Badea. adică da, 
omul chiar zice pe antena 3 tot 
ce crede românul simplu – că 
guvernanţii mint, că partidele 
sunt înfometate după bani, că 
altceva în afară de bani, bani, 
bani politicienii nu au în cap. 
Dar mă încearcă emoţii când 
mă gândesc că o cenzură ne‑
aşteptată ar putea să‑i înfrâ‑
neze avântul lui Badea. mi‑ar 
plăcea să mai facă exerciţii de 
subtilitate, doar îi reuşeau şi 
îşi asigura şi continuitate. În 
plus, dacă este original, vorba 
Pro tv‑ului, statul n‑are ce să‑i 
facă, nu?

Sexy şi PeriCUlOS? nicoleta Luciu, roxana 
Ciuhulescu şi Diana Dumitrescu sunt primele vedete ro‑
mâneşti a căror imagine este folosită în trei jocuri pentru 
telefonul mobil, create de divizia de telefonie mobilă din 
cadrul agenţiei mediafax şi disponibile în or*** World, 
portalul WaP al operatorului de telefonie mobilă or***. 
Cele trei jocuri, „nicoleta Luciu Poker”, „roxana Ciuhulescu 
Sexy Bricks” şi „Diana Dumitrescu XCuts”, pot fi descărcate, 
contra cost, de clienţii or*** care au serviciul WaP activat 
şi un telefon compatibil, din secţiunea „Jocuri cu vedete ro‑
mâneşti” a portalului or*** World.

laPTOP‑Uri în trend Dell împreună cu Blizzard pro‑
pun pentru aceste sărbători de iarnă împătimiţilor WoW un 
laptop cu totul special. Creat pentru gameri înrăiţi, dar mai 
ales pentru fanii jocului World of Warcraft (şi a seriei în 
general), noul laptop XPS 1730 World of Warcraft edition 
oferă pe lângă o performanţă de top şi un design plin de 
fantezie. Pe lângă aspectele interne, XPS 1730 WoW edition 
oferă şi un ecran Wide de 17 inch cu o rezoluţie Full HD şi 
un design cu totul special.

niCi HOţii nU FUră viSTa?! În lumea Bittorent, 
orice aplicaţie, film sau joc nou apărut este copiat “în pros‑
tie”, doar pentru că se poate şi este gratis (pirateria asta...). 
ei bine, se pare că nici “piraţii” nu sunt atât de proşti încât să 
creadă că “orice zboară se mănâncă”, un bun exemplu fiind 
rata piratării ultimului sistem de operare microsoft Vista. 
nici gratuit nu îl vrea nimeni... În realitate, lucrurile nu stau 
chiar aşa, pentru că Vista este mai greu de piratat decât 
bătrânul Windows XP.

Incredibila traversare a Alpilor 
(218 î.e.n.) de către armata mare‑
lui strateg cartaginez Hannibal 
are efect paralizant asupra ro‑
manilor (v. Traversarea Alpilor). 
În pofida pierderilor materiale 
din înfruntarea cu natura, dar în 
directă relaţie cu un mod nou de 
a acţiona pe câmpul de bătălie, 
Hannibal îi înfrânge fulgerător 
pe duşmanii săi de moarte (v. 
Jurământul lui H.) lângă lacul 
Ticinus (noiembrie, 218 î.e.n.), 
la Trebia (decembrie, 218 î.e.n.) 
şi lângă lacul Trasimene (iunie 
217 î.e.n.). Cu prudenţa deveni‑
tă proverbială, Quintus Fabius 
întârzie planurile învingătorului 
(v. Tactica lui Fabius), însă ră‑
neşte cumplit orgoliul romanilor, 
deja terfelit de victoriile „căpcă‑
unului pun”. Aceasta este starea 
de spirit  (spaimă ‑ stupefacţie 
‑ ruşine ‑ dorinţă de revanşă) 

a Romei în anul 216 î.e.n. când 
ajung în fruntea statului consulii 
Lucius Aemilianus Paulus (aristo‑
crat cumpănit, perseverent) şi C. 
Terentius Varro (favoritul plebei, 
imprudent şi populist).

Sesizând rivalitatea dintre ei 
şi firile lor diferite, Hannibal îi 
provoacă metodic, acumulând 
treptat condiţiile bătăliei de la 
Cannae. Alternarea zilnică a con‑
sulilor la comanda oastei condu‑
ce inevitabil la înfricoşătoarea 
înfrângere. O serie de simulări, 
de false ezitări şi de replieri pre‑
meditate creează romanilor im‑
presia că biruinţa le este la înde‑
mână, mai ales că erau în număr 
dublu (aprox. 80.000) faţă de ina‑
mic. Hannibal cedează deliberat 
centrul frontului, ca să‑l închidă 
pe adversar cu flancurile într‑un 
adevărat cerc al morţii: „La urmă, 
mărind şi mai mult învăluirea, 

cartaginezii au reuşit să‑i încer‑
cuiască pe romani şi să le taie re‑
tragerea”. „(Titus Livius, Ab urbe 
condita). Manevrele cavaleriei 
încununează izbânda cartagi‑
nezilor, transformând înfrunta‑
rea într‑un măcel de coşmar (v. 
Hannibal ante portas). Cifrele 
pierderilor romane (70.000 după 
Polybios, 50.000 de soldaţi, după 
Titus Livius) sunt uriaşe, iar con‑
secinţele vizează chiar existenţa 
statului. În istoria Romei, Cannae 
are ecoul sumbru al înfrângerii 
dezastruoase şi al primejdiei fa‑
tale.

„Măcelul de la Cannae” 
comprimă metaforic un eşec 
înspăimântător, încheiat cu 
pierderi imense pentru în‑
vinşi, materiale şi morale.

Th. Parapiru

ORIZONTAL: 1) Învăţător… fără titlu. 2) 
Un fel de a o face lată. 3) Doarme neîntors – 
Ecoul unei lovituri de senzaţie. 4) Dat la ziar 
– Puţin din puţin! 5) Chiar sub nasul nostru – 
Punct de vedere în acord. 6) Casă de creaţie 
– Date la şcoală pentru învăţătură. 7) Lăsat la 
urmă! – Cântă… ca un cintezoi. 8) Grimasă 
de dezgust. 9) Se termină în coadă de peşte 
– Un fel de sfeclă… dulce. 10) Pelin… de mai 
– Femei întro stare de plâns.

VERTICAL: 1) A toca la cap – Trecută prin 
foc. 2) Rade barba – Din timp… în timp! 3) 
Asasin… cu bani mulţi – O cântă cucul. 4) Se 
ascund la bătaie – Aici e vorba de alcool… 5) 
Prăbuşit jos! – Se dă mai cu moţ la curte. 6) 
Trăieşte doar cu o japoneză – Cară cu cămila. 
7) Materiale care ne feresc de curent. 8) Dă 
lovitura la masa verde – Întinderi de ape fără 
de sfârşit. 9) Scoase din cort! – Ţinut ascuns. 
10) Ţine de faimă – Cresc precum ciuperci‑
le… după ploaie.

Mihai  Gherasim

Aliment 
proaspăt
Încleştat 
la faţă

Ingrediente
E... pe 
hartă
Aceştia din 
popor

Cuprins de 
spaimă
A amenda

Teci 
răvăşite!

Apărătorii 
patriei
A se tasa 
aiurea!

Un om de 
bine
Ascuţit la 
minte

Umplutura 
de pastă!
Pierdere de 
moment

Vine de la 
Nicolae
Intrarea în 
capitală!

Murdărie
Oameni de 
nimic

Interioare 
la palat!
În faţa 
icoanei!

Nu au 
scăpare 
(fem.)

Fac rost de 
ţesături
Nu‑i dă 
mâna

Cură de 
castraveţi!
Barem, cel 
puţin

Decret de 
altădată
Sunatul la 
telefon

Tunică!
Emoţie în 
premieră

Alba ca 
zăpada
Un şut prin 
întoarcere

O vorbă 
răcnită
Roata satu‑
lui (pl.)

Carne de 
cârnaţi!
Maici la 
mănăstire!

Moştenitor
Unică!

Pauză la 
teatru

Alese după 
ureche

Vista ‑ prea deştept 
sau prea prost?

Frumoasa actriţă americană 
Scarlett Johansson va acţiona în 
judecată o revistă americană, care 
a publicat un articol cu privire la 
operaţiile estetice pe care le‑ar fi 
suferit. Vedeta a mărturisit că 
zvonurile, potrivit cărora ar fi 
apelat la ajutorul medicilor 
esteticieni pentru a‑şi repara 
nasul, sunt complet false şi că 
are de gând să dea în judecată 
revista americană care a 
făcut astfel de presupuneri. 
“Întotdeauna am fost sinceră cu presa cu privire la imaginea mea şi 
cred că unii dintre fanii mei au fost conduşi pe un drum greşit. De 
aceea, voi lua imediat atitudine împotriva revistei”, a spus actriţa. 
Afirmaţiile lui Scarlett au fost imediat confirmate şi de purtătorul său 
de cuvânt , care a precizat: “Pur şi simplu nu există niciun sâmbure 
de adevăr în povestea spusă de revistă”.

ClickNews/M.Z.

LeBron James ‑ cel mai tânăr milionar
Starul NBA LeBron James este cel mai tânăr milionar din lume, 

potrivit unui clasament al celor mai tineri bogătaşi cu vârste sub 
25 de ani, dat publicităţii de revista Forbes. Averea baschetbalistu‑
lui american se ridică la 27 de milioane de dolari, cu trei milioane 
mai mult decât ocupantul locului doi, starul din Liga americană de 
fotbal, Reggie Bush. Pe locul trei s‑a clasat jucătoarea de tenis Maria 
Sharapova cu 23 de milioane.

ClickNews/M.Z.

Scarlett 
Johansson ‑ 
o frumuseţe 
naturală

Expresii celebre

„Măcelul de la Cannae”

Comedioare

În următoarele 24 de ore, vremea va rămâ‑
ne rece. Cerul va fi acoperit, iar vântul va sufla, 
cu viteze de până la 20 km/h, din sector nordic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, 
între 2 şi 4°C, în timp ce minima va fi, noaptea, de 
0‑2°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 764 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi de circa 80 
la sută.

La sfârşitul acestei săptămâni, e posibil să avem 
şi scurte ”reprize” de soare, dar vremea va rămâne 
rece, cu temperaturi maxime de 4°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)
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26
viaţa liberă

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
3 ‑ 9 decembrie 2007 

Nr. 48 Vineri

Dănuţ Lungu

3 ‑ 9 decembrie

48

[ Vă iau din start, că tot sunteţi pătrunşi 
de spiritul lunii cadourilor. Ştiţi cine a umblat 
prin ghetuţele lui Gigi Becali, de la Steaua, în 
noaptea de miercuri spre joi? Cum cine? Moş 
Nicoliţă, cu un sac autogol! [ Cântăreaţa 
Jennifer Lopez chiar are motive să ţopăie: i‑a 
spus medicul că va avea gemeni. Cu riscul de a 
deveni cinic şi morbid peste măsură, îi sugerez 
solistei un singur lucru, să evite New York‑ul! 
Aşa, din superstiţie… [ Doi buzoieni de rând 
s‑au întâlnit cu o situaţie de‑a dreptul ieşită din 
comun. Au plonjat cu Dacia personală într‑o 
groapă de şase metri adâncime pentru că firma 
care scobise strada nu marcase pericolul. Asta 
ar fi singura şansă a drumarilor din România, 
să astupe craterele din asfalt cu autoturismele 
cetăţenilor. [ Fotbalistul Bunică de la Gloria 
Buzău a devenit, ca peste noapte, sperietoarea 
Ligii I. După ce a întristat Steaua într‑un meci 

care trebuia să iasă altfel, ruda Scufiţei Roşii 
a bătut şi pe Poli Timişoara. Parcă văd că va 
fi reabilitat şlagărul de bordură: „Ai Bunică? 
Ia‑o, că‑n clasament te ridică!” [ Specialiştii 
ne‑au mai pus în braţe o concluzie trăsnet. 
Cică Moş Crăciun circulă cu 5.800 de kilometri 
pe secundă. O fi Venerabilul şi Mult Prea 
Generosul un tip bengos, cu sanie decapotabilă, 
abia adusă din Germania, dar chiar să‑l întreacă 
pe Emil Roşianu, vicele lui Poli Timişoara, care 
acum doi ani era prins de radar cu 250 km pe 
oră prin judeţul Brăila? [ Nea Nicu Văcăroiu, 
dublu sărbătorit (miercuri a făcut 64 de ani, ieri 
a fost ziua onomastică), a declarat că familia îl 
înţelege de ce lipseşte atât de mult de acasă. 
Ar fi fost culmea ca tocmai soţia şi fiul să nu‑i 
acorde circumstanţe atenuante, de vreme ce 
tot poporul îl înţelege. La mulţi, Nea Nicule, 
prietenii ştiu de ce! 
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Moş Crăciun vitezoman
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